
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE
FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2010 Veronika Barková



VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

Fakulta mezinárodních vztahů

Hlavní specializace: Mezinárodní obchod

Chile na počátku 21. století –
ekonomická charakteristika

a perspektivy

Diplomová práce

Vypracovala: Bc. Veronika Barková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Pavlík, M.A., CSc.



Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Chile na počátku 21. století –
ekonomická charakteristika a perspektivy“ vypracovala samostatně. Veškerou použitou
literaturu a podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Praze dne ……….................     ...........................

Podpis



PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování vedoucímu diplomové práce

Ing. Petru Pavlíkovi, M.A., CSc. za vstřícný přístup, pomoc a rady při zpracování práce.

Také bych chtěla poděkovat své rodině za jejich podporu během celého studia.



5

Obsah

Obsah ................................................................................................................5

Seznam použitých zkratek ...............................................................................6

ÚVOD ...............................................................................................................8

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O CHILSKÉ REPUBLICE ................... 10
1.1 Historický vývoj ................................................................................. 13

1.1.1 Konec 60. let a Svobodná revoluce ................................................. 13
1.1.2 70. léta a nástup socialismu ............................................................ 15
1.1.3 Pinochetova diktatura ..................................................................... 19
1.1.4 Návrat demokracie ......................................................................... 22

2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉ EKONOMICKÉ SITUACE ... 24
2.1 Zhodnocení makroekonomických ukazatelů........................................ 24

2.1.1 HDP a ekonomický růst .................................................................. 25
2.1.2 Index spotřebitelských cen (CPI) a inflace ...................................... 29
2.1.3 Nezaměstnanost ............................................................................. 30
2.1.4 Měnový kurz .................................................................................. 31
2.1.5 Zahraniční dluh .............................................................................. 32

2.2 Zahraniční obchod .............................................................................. 32
2.2.1 Obchodní bilance ........................................................................... 34
2.2.2 Teritoriální struktura....................................................................... 35
2.2.3 Komoditní struktura ....................................................................... 37

2.3 Přímé zahraniční investice .................................................................. 39

3. MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ VZTAHY .................................... 44
3.1 Chile a EU .......................................................................................... 44

3.1.1 Realizované projekty ...................................................................... 52
3.2 Chile a USA ....................................................................................... 54

3.2.1 Partnerství mezi republikou Chile a státem Kalifornie .................... 60
3.3 Chile a Čína ........................................................................................ 64

4. EKONOMICKÁ KRIZE, VÝZVY A PERSPEKTIVY...................... 70
4.1 Výzvy v oblasti zmenšení sociálních rozdílů, zvýšení produktivity

a zlepšení systému školství ................................................................... 70
4.2 Světová ekonomická krize 2008 - 2009 ............................................... 74
4.3 Zemětřesení 2010 ............................................................................... 78
4.4 Budoucí vývoj a perspektivy ............................................................... 83

ZÁVĚR ........................................................................................................... 85

Zdroje ............................................................................................................. 88

Seznam tabulek .............................................................................................. 95

Seznam grafů.................................................................................................. 96



6

Seznam použitých zkratek
ACE Acuerdo de Complementación Económica

Dohoda o vzájemném hospodářském doplňování
ALADI Asociación Latinoamericana de Integración

 Latinskoamerická asociace pro integraci
ANPROS Asociacion Nacional de Productores de Semillas

Asociace producentů semeniv
APEC Asia-Pacific Economic Cooperation

Asijsko-pacifická ekonomická spolupráce
CLP Chilské peso
CODE Confederación Demokrática

Demokratická konfederace
CODELCO Corporación del Cobre de Chile

Sdružení chilského měděného průmyslu
CPI Consumer Price Index

Index spotřebitelských cen
CSP Country strategy paper

Strategie rozvojové spolupráce
DC Democracia Christiana

Křesťansko demokratické strana
EFTA European Free Trade Association

Evropské sdružení volného obchodu
FESS Fondo de Estabilización Económica y Social

Ekonomický a sociální stabilizační fond
HDP Hrubý domácí produkt
IBRD International Bank for Reconstruction and Developement

Mezinárodní banka pro obnovu a rozvoj
IMACEC Indice Mensual de Actividad Económica

Měsíční index ekonomické výkonnosti
IMF International Monetary Fund

Mezinárodní měnový fond
INIA Instituto de Investigaciones Agropecuarias

Institut pro změdělský výzkum
MERCOSUR Mercado Común del Sur

Společný trh jihu
MIR Movimiento de Izquierda Revolucionaria

Hnutí revoluční levice
MOU Memorandum of Understanding

Memorandum o porozumění
NAFTA North American Free Trade Agreement

Severoamerická zóna volného obchodu
OECD Organisation for Economic Developemnet and Cooperation

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj
P4 Pacific Four

Pacifická čtyřka
PDC Partido Demócrata Cristiano

Křesťansko demokratická strana



7

PPD Partido por la Democracia
Strana za demokracii

PPP Purchasing power parity
Parita kupní síly

PRSD Partido Radical Social Demócrata
Sociálně demokratická radikální strana

PS Partido Socialista
Socialistická strana

PZI Přímé zahraniční investice
RM Región Metropolitana

Metropole Santiago de Chile
RN Renovación Nacional

Strana národní obnovy
SNA Servicio Nacional de Aduanas

Národní celní služba
UC University of California

Univerzita Kalifornie
UDI Unión Demócrata Independiente

Nezávislá demokratická unie
UF Unidad de Fomento

peněžní jednotka
UP Unidad Popular

Lidová jednota
USD Americký dolar
WTO World Treade Organisation

Světová obchodní organizace



8

ÚVOD
V rámci latinskoamerického regionu je Chile jednou z nejrozvinutějších zemí.

Ačkoli si v rámci svého historického vývoje prošlo mnohými, často nelehkými

obdobími, dokázalo na poli mezinárodních vztahů vytvořit povědomí, že je státem, se

kterým je na světové scéně nutno počítat. Od roku 1990, kdy byl opětovně zaveden

demokratický režim vlády, došlo k nastartování ekonomického růstu a výraznému

otevírání se světu o čemž svědčí množství uzavřených dohod o volném obchodu.

V současné době se Chile těší jak ekonomické, tak politické stabilitě, a to i

navzdory skutečnostem, jejichž následky pocítilo nejen Chile, nýbrž celý svět. Světová

ekonomická a finanční krize, která vedla k hospodářským problémům v mnohých

zemích a celkovému zpomalení mezinárodního obchodu, zasáhla i latinskoamerický

kontinent, Chile nevyjímaje. Její dopady zde však ve srovnání s jinými vyspělými

ekonomikami nebyly tak výrazné, což je pouhým důkazem toho, že Chile je zdravou

ekonomikou, která je schopna si poradit i s turbulencemi takovéhoto charakteru.

Nejedná se však pouze o následky ekonomické krize, se kterými se země

v současné době musí vypořádat. Ničivé zemětřesení, které postihlo střední část Chile

v únoru letošního roku, pravděpodobně způsobilo větší následky než samotná krize.

Vezmeme-li v potaz jak sociální, tak ekonomické dopady přírodní katastrofy, je zřejmé,

že jak nová vláda, tak i čerstvě zvolený prezident mají před sebou nelehké funkční

období.

I přes veškerou chválu však ani Chile není státem, kde by se nevyskytly žádné

problémy a kde by neexistoval prostor pro změny. Úkolem nové vlády bude těmto

problémům čelit. Jedná se především o výraznou sociální diferenciaci, jak v životní

úrovni, tak v příjmech.

Cílem diplomové práce je zmapovat současnou hospodářskou situaci v Chile,

působení země na poli světové ekonomiky a na vybraných příkladech vystihnout její

zapojení do mezinárodních vztahů. To vše s přihlédnutím k ekonomické krizi

a k následkům přírodní katastrofy, jež bezpochyby ovlivní budoucí vývoj.

Práce je celkem rozčleněna do čtyř kapitol. První kapitola má úvodní charakter

a budu se zde věnovat základním informacím o Chilské republice, jako jsou geografické

a demografické charakteristiky, politický systém a historické události, které měly

na vývoj země výrazný vliv.



9

Druhá kapitola je průvodcem chilskou ekonomikou. Popisuje vývoj základních

makroekonomických ukazatelů v posledních letech společně s významem zahraničního

obchodu. Zde se zaměřím na vývoj obchodní bilance, komoditní a teritoriální strukturu

vývozu a dovozu a na nejvýznamnější obchodní partnery Chile. Poslední část pak

pojednává o chilských přímých zahraničních investicích. Při analýze jsem vycházela

zejména z dokumentů publikovaných Chilskou centrální bankou a Generálním

ředitelstvím pro mezinárodní ekonomické vztahy Ministerstva zahraničí Chilské

republiky.

Třetí kapitola se věnuje ekonomickým a obchodním vztahům s vybranými

regiony. Konkrétně se zaměřím na tři největší a nejvýznamnější obchodní partnery

Chile, a to na Evropskou unii, Spojené státy americké a Čínu. U jednotlivých regionů

vždy v úvodu zmíním historický vývoj spolupráce a proces liberalizace vzájemného

obchodu vedoucí k uzavření dohody o volném obchodu či k uzavření Asociační dohody

v případě EU. Dále podrobněji rozeberu vzájemný obchod z hlediska obchodní výměny.

Neopomenu detailněji analyzovat přímé zahraniční investice mezi regiony. V závěrečné

části jednotlivých podkapitol se zmíním o další spolupráci nad rámec obchodu, pokud

tato spolupráce byla navázána.

Poslední kapitola se zabývá současnými problémy a výzvami chilské ekonomiky

společně s perspektivami do budoucna. V rámci této kapitoly zhodnotím průběh

a dopady světové finanční a ekonomické krize v Chile. Rovněž neopomenu rozebrat

dopady zemětřesení, které zemi zasáhlo v únoru tohoto roku. K analýze budoucího

vývoje budu přihlížet s ohledem k těmto dvěma událostem, které budoucnost Chile

bezpochyby ovlivní, a to nejen z ekonomického hlediska.

Ve své práci čerpám jak z knižních zdrojů a internetu, tak z vlastních zkušeností,

jelikož jsem v tomto roce měla možnost v Chile strávit několik měsíců. Vzhledem

k aktuálnosti tématu i použitých dat, větší část mé práce vychází z poznatků zjištěných

přes internet, a to ze zdrojů především ve španělském nebo anglickém jazyce.



10

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE

O CHILSKÉ REPUBLICE
Chile, oficiálním názvem Chilská republika, se rozprostírá v délce 4630 km

podél pobřeží Tichého oceánu. Právě díky své poloze, kdy průměrná šířka země

z východu na západ dosahuje pouhých 175 km, je Chile jedním z geograficky

i klimaticky nejrozmanitějších států světa. Součástí země je Velikonoční ostrov, ostrovy

Juana Fernándeze, část ostrova Ohňová země a množství dalších ostrovů v Tichém

oceánu. Dále si nárokuje cca 1 250 000 km2 na území Antarktidy. Chile je jedním

z nejstabilnějších a nejvíce prosperujících států Jižní Ameriky, především v oblasti

kvality života a životního standardu, politické stability, konkurenceschopnosti

a ekonomické svobody.

Území Chile se administrativně člení do 15 regionů, které se dále člení

na provincie a komunity. Regiony jsou značeny římskými číslicemi I – XV, metropole

Santiago de Chile nese označení RM (Región Metropolitana). Regiony se číslují od

severu k jihu, přičemž regiony XIV a XV vznikly až v roce 2006. V číslování byla

přeskočena římská třináctka.

Obrázek 1: Administrativní členění

Název regionu Hlavní město

XV Arica a Parinacota Arica

I Tarapacá Iquique

II Antofagasta Antofagasta

III Atacama Copiapo

IV Coquimbo La Serena

V Valparaíso Valparaíso

VI O´ Higgins Rancagua

VII Maule Talca

VIII Biobío Concepción

IX Araucanía Temuco

XIV Los Ríos Valdivia

X Los Lagos Puerto Montt

XI Aisén Coihaique

XII Magallanes Punta Arenas

RM Santiago Santiago de Chile

http://en.wikipedia.org/wiki/File:ChileRegions.png


11

· Geografie a přírodní podmínky

Rozloha země je včetně všech přilehlých ostrovů 756 626 km2. Území je velmi

členité, pouhou pětinu rozlohy tvoří roviny. Východní hranici tvoří Andy s nejvyšší

horou Ojos del Salado (6880 m n. m) na hranicích s Argentinou. Při pobřeží na západě

vystupuje pohoří Kordillera. Mezi oběma pohořími se rozkládá údolí. Na severu země

se nachází největší poušť Jižní Ameriky a zároveň nejsušší místo světa, Atacama. Právě

v tomto regionu, který je pojmenován Velký sever (Norte Grande), se rozkládají bohaté

zdroje nerostných surovin, především mědi a ledku. Směrem k jihu poušť ustupuje

a začíná se objevovat vegetace. Centrální údolí (Valle Central), které se nachází zhruba

uprostřed mezi severem a jihem a rozkládá se mezi provinciemi V – VIII, je

nejúrodnější oblastí Chile a zároveň domovem většiny chilského obyvatelstva. Leží zde

hlavní město Santiago de Chile, přístav Valparaíso, průmyslové srdce země Concepción

i známé turistické letovisko Vina del Mar. Postupujeme-li dále na jih, krajina nabírá

jiného rázu. Region Los Lagos je pokryt hustými jehličnatými lesy a jako

nevyhledávanější turistická oblast země nabízí nespočet průzračných jezer a vodopádů.

Na úplném jihu se rozprostírá území Patagonie, připomínající Jižní ostrov Nového

Zélandu či sever Norska. Je oblastí stovek ostrovů a fjordů a zároveň nalezištěm

významných ložisek ropy. Chilské řeky jsou vesměs velmi krátké a všechny tečou

od východu k západu. K nejvýznamnějším patří Copiapó a Biobío. Celé území je

tektonicky aktivní a v minulosti muselo odolávat celé řadě zemětřesení. Poslední ničivé

zemětřesení zasáhlo střední část Chile v únoru tohoto roku. Epicentrum se nacházelo

pod mořským dnem nedaleko města Concepción. Jako jedno z deseti nejničivějších

zemětřesení v historii dosáhlo síly 8,8 stupně Richterovy škály a společně s ničivou

vlnou tsunami, která zasáhla chilské pobřeží i ostrovy Juana Fernandéze sebralo střechu

nad hlavou 500 000 obyvatel. Při zemětřesení zahynulo kolem tisíce lidí a celkově bylo

poničeno 1 500 000 domů.

Chile je zemí obrovských klimatických rozdílů. Sever je tropický a extrémně

suchý. Ve střední části převládá středomořské klima, zatímco na jihu klesá průměrná

roční teplota na 9°C a srážky se pohybují kolem 3000 mm ročně. Nejjižnější město

Punta Arenas dosahuje průměrné roční teploty pouhých 3,7 °C.

· Obyvatelstvo

V Chile bylo k červenci roku 2009 evidováno 16 601 707 obyvatel, kteří

se dožívají průměrného věku 77,34 let (ženy 80,77; muži 74,07 let). Lidé ve věkové



12

skupině 16-64 let tvoří 67,8 % demografické struktury obyvatelstva. Mladí lidé ve věku

0-14 let představují 23,2 %, lidé starší 65 let 9,1 % populace. Na první pohled je patrné,

že věkové složení obyvatelstva Chile je například v porovnání se stárnoucími státy

Evropy, velmi příznivé. Tato skutečnost umožnila úspěšné zavedení systému

soukromého penzijního pojištění. Přirozený přírůstek obyvatelstva je 0,881 %; což řadí

Chile na 136. místo v žebříčku zemí řazených podle největšího přirozeného přírůstku

po nejmenší. Průměrná hustota zalidnění je 21,7 obyvatele na kilometr čtvereční, což je

vůbec jedna z nejmenších hodnot v celé Latinské Americe. Chile je extrémně

centralizovaná země, zhruba jedna třetina obyvatelstva sídlí v Santiagu a jeho

nejbližším okolí. Míra urbanizace patří k nejvyšší na světě, ve městech žije 88 %

populace. Oficiálním jazykem je španělština, v některých oblastech se mluví jazyky

původních obyvatel či evropských přistěhovalců. 95,4 % obyvatelstva tvoří běloši,

převážně potomci Španělů, Basků, Němců, Chorvatů, Angličanů, Francouzů, Irů a Italů.

Původní indiánské obyvatelstvo představuje 5 % populace a zbylé 2 % jsou Palestinci

a Židé. Mezi náboženstvím převláda katolická víra, ke které se hlásí 75 % Chilanů.

K protestantské církvi se přihlásilo 15,1 % populace. V důsledku masivního vlivu

římsko-katolické církve jsou v zemi zakázány potraty.12

· Politický systém

Státním zřízením Chile je republika v čele s prezidentem, který je zároveň

předsedou vlády. Volební období je čtyřleté a kandidát nemůže být zvolen

bezprostředně dvakrát po sobě. Zákonodárná moc je v rukou dvoukomorového

parlamentu - Národního kongresu, který se skládá ze Senátu a Poslanecké sněmovny.

Senátoři jsou voleni na osm let, poslanci na čtyři roky. Hlavní politickou silou je

vládnoucí Coalicion por el Cambio (dříve Alianza por Chile). Koalice je složena Strany

národní obnovy (Renovación Nacional - RN) a Nezávislé demokratické unie (Unión

Demócrata Independiente - UDI). Dalším uskupením je Středolevá koalice

Concertación, kterou tvoří Křesťansko demokratická strana (Partido Demócrata

Cristiano -  PDC),  Socialistická  strana  (Partido Socialista - PS), Strana za demokracii

(Partido  por  Democracia  -  PPD)  a  Sociálně demokratická  radikální  strana  (Partido

Radical Social Demócrata - PRSD). 3  Toto uskupení vládlo v Chile nepřetržitě od roku

1 Central Intelliegence Agency, https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ci.html
2 Portál pro podnikání a export, http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/
3 Portál pro podnikání a export http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/



13

1990, kdy byla v zemi ukončena vojenská diktatura generála Pinocheta a obnovena

demokracie. Při posledních volbách v lednu 2010 však vyhrála pravice. Prezidentem se

stal Miguel Juan Sebastián Piñera Echenique ze strany RN.  Ústředním zákonem je

ústava z roku 1980, která byla v roce 2005 novelizována.

1.1 Historický vývoj
Chile si během období, kdy zemi před 10 000 lety osídlili první domorodí

obyvatelé, prošlo mnohými proměnami v důsledku historického vývoje. Vystřídalo

se zde několik indiánských kmenů. Nejznámějšími byly kmeny Inků a Mapučů, kteří se

v 16. století bránili invazi bělochů. Přesto, že Španělé zemi nakonec dostali pod svou

kontrolu, byli neustále vystavováni odporu Mapučů a mnohým občanským povstáním.

V roce 1683 bylo zrušeno otroctví a země začala prosperovat. V roce 1818 se Chile

zcela vymanilo ze španělské nadvlády a byla vyhlášena Chilská republika. Vítězstvím

v Pacifické válce Chile ovládlo území Atacamy a získalo tak přístup k mnohým

nerostným surovinám. Začátek 19. století lze charakterizovat střídáním vlád a období

demokracie a diktatury. Koncem šedesátých let dvacátého století vyhráli volby

křesťanští demokraté a v zemi byla zahájena první vlna reforem. V následujících

podkapitolách se budu podrobněji věnovat předchozím několika desetiletím chilské

historie, která se významnou měrou zasadila o dnešní podobu ekonomiky.

1.1.1 Konec 60. let a Svobodná revoluce
V roce 1964 žilo v Chile 8,4 milionu obyvatel, což představuje více než 100%

nárůst oproti roku 1920. V zemi byl v důsledku masivního nárůstu populace nedostatek

bytů, problémy byly i v zemědělském sektoru. Půda byla rozdělena velmi

nerovnoměrně, technologie byly zaostalé, což vedlo k nutnosti importu zemědělských

výrobků. Chile připomínalo rozvojovou zemi, která byla navíc vysoce zadlužena

u zahraničních bank.

V prezidentských volbách v roce 1964 vyhrál syn švýcarského imigranta

Eduardo Frei Montalva. Frei byl představitelem Křesťansko demokratické strany

(Democracia Christiana, DC) a ihned po svém nástupu do funkce zahájil Svobodnou

revoluci (Revolución en libertad), tj. změny v ekonomické, polické i sociální oblasti.

Všechny reformy byly realizované v rámci ústavy a za dodržování všech

demokratických principů. Pilířem byla především sociální reforma, kdy nový kabinet



14

začal bojovat s analfabetismem stejně tak jako s problémem chudinských ghett. Cílem

bylo vrátit obyvatele chudinských čtvrtí zpět do středu společnosti. Došlo k prodloužení

základní školní docházky ze šesti let na osm, výstavbě nových škol a školek, zavedení

systému stipendií pro žáky z chudých rodin. V zemi se začaly stavět nové byty pro

obyvatele z nízkopříjmových skupin.

 Dalším nelehkým úkolem, který měl Freiův kabinet před sebou, byla agrární

reforma. V zemědělství pracovala více než čtvrtina ekonomicky aktivního obyvatelstva

a půda byla rozdělena vysoce nerovnoměrně, kdy se pouhá 3 % vlastníků dělila o 37 %

zisku. Velkostatkáři, kteří ovládali téměř 80 % zemědělské půdy, nechávali půdu často

ležet ladem. Ceny potravin byly státem drženy na netržně nízké úrovni a příliv nových

technologií do zemědělství byl téměř nulový. Všechny tyto skutečnosti měly

na následek snižování objemů produkce, což vedlo ke zvýšení potřeby importu

zemědělských výrobků a zvyšování zadluženosti země. Cílem této reformy bylo svěřit

půdu těm rolníkům, kteří ji fyzicky obdělávali a zastavit stagnaci v produkci, s cílem

zvýšit vlastní soběstačnost. Před samotným vydáním zákona o agrární reformě byl

schválen zákon o odborovém sdružování zemědělských pracovníků. Zemědělci tak

kdykoli mohli vyhlásit stávku, což značně posílilo jejich pozici vůči velkostatkářům,

kteří se svými nájemci a pracovníky často zacházeli nelidsky. V důsledku reformy

se půda začala přidělovat vesničanům a jejich rodinám, ve výjimečných případech se

zakládala zemědělská družstva. S tím samozřejmě nesouhlasili velkostatkáři, kterým

bylo vypláceno odškodnění na základě úředního odhadu, který byl obvykle velmi nízký.

Dále docházelo k častým, někdy až násilným střetům mezi nedočkavými venkovany

a velkostatkáři. Reforma vedla k vytvoření 25 000 nových vlastníků půdy, vyvlastněno

bylo 1408 statků. Agrární reforma však nevedla k očekávanému nárůstu produkce,

ba naopak. Zemědělci byli sužováni nejistotou, proto produkce dokonce ještě mírně

poklesla pod úroveň před započetím reformy.

Dalším pilířem reforem bylo znárodnění měděného průmyslu. Frei se ujal moci

v okamžiku, kdy ceny mědi na světových trzích lámaly rekordy. Prezident věřil, že by

se znárodněním zvýšila produkce a stát by mohl více profitovat z těžby této suroviny.

Získané prostředky by zajistily financování již zmíněných sociálních reforem. Cílem

bylo ovládnutí těžby mědi, která byla v rukou USA. Frei si však dobře uvědomoval,

že USA jsou pro Chile strategickým a velmi významným partnerem, a že si nemůže

dovolit Američany znepřátelit. Vyjednáváním s americkými těžařskými společnostmi



15

Anaconda Copper Mining Company a Kennecott Copper Company Frei nakonec dosáhl

svého a stát těžbu mědi začal kontrolovat. Měděných dolů se ujalo Sdružení chilského

měděného průmyslu (Corporación del Cobre de Chile, CODELCO). Američanům bylo

vypláceno odstupné, zároveň byli vybízeni, aby v zemi zůstali i nadále. Na rozdíl

od agrární reformy bylo znárodnění měděného průmyslu velmi zdařilým krokem,

jelikož příjmy do státní kasy z těžby mědi vzrostly o více než 100 %.

Frei v rámci svého volebního období provedl mnoho významných kroků,

na které bylo možné v budoucnosti navázat. Zároveň však zemi zadlužil, poměrně

rapidním tempem vzrostla inflace a nezaměstnanost. Řešení těchto problémů se muselo

bez pochyb stát ústředním tématem dalšího prezidenta a vlády.

1.1.2 70. léta a nástup socialismu
Začátek 70. let byl doprovázen volbou nové hlavy státu. Volby nakonec vyhrál

kandidát levicové Lidové jednoty (Unidad populár, UP) Salvador Allende Gossens.

Allende se v minulosti volebního klání účastnil již třikrát, pokaždé však odešel jako

poražený. Ani v tomto vítězném kole však nezískal nadpoloviční většinu všech hlasů

v prvním kole, proto o jeho jmenování musel rozhodnout až v druhém kole parlament.

Křesťanští demokraté vyslovili Allendemu podporu s podmínkou, že socialistický

kandidát bude písemně garantovat respektování ústavy a demokracie v zemi

podepsáním Statutu demokratických záruk. Jeho volba byla výjimečná tím, že se stal

prvním marxistickým prezidentem v zemi s demokratickou tradicí, který se do funkce

dostal prostřednictvím svobodných, nezmanipulovaných voleb. Na Chile tak upřel svou

pozornost celý svět, protože se jednalo o nevídanou skutečnost. Lidovou jednotu

veřejně podporovalo Hnutí revoluční levice (Movimiento de izquierda revolucionaria,

MIR). Jednalo se o chilské ultralevicové poloteroristické hnutí, které vzniklo v polovině

60. let. Nástup nového prezidenta i celé jeho volební období se nesly ve znaku cesty do

propasti.

Hlavním bodem politiky UP bylo posilování lidových zájmů a vytvoření

lidového parlamentu. Buržoazní stát měl být nahrazen státem socialistickým. Toho však

mělo být docíleno při současném respektování buržoazní ústavy, což bylo jen těžko

proveditelné. V zemi po vyhlášení nové hlavy státu propuklo na jedné straně nadšení,

především mezi dělníky a levicově smýšlejícími intelektuály, na straně druhé však vládl

strach a panika mezi podnikateli a velkostatkáři.  Ze země začal odcházet nejen kapitál,

ale i někteří občané emigrovali do zahraničí snad ze strachu, že by vše mohlo vyústit



16

v situaci připomínající Castrovu revoluci na Kubě, vůči kterému nový prezident

neskrýval své sympatie. Castro dokonce Chile v roce 1971 osobně navštívil. Jeho

návštěva vedla k uvalení obchodního a finančního embarga ze strany USA, což chilské

ekonomice způsobilo vážné problémy.

Nová vláda si dala za cíl rychlý ekonomický růst při současné redukci

nezaměstnanosti. Prvním krokem nové politiky bylo 40% navýšení platů a zmražení cen

základních potravin. Allende nešetřil ani na četných sociálních dávkách. Na začátku se

zdálo, že nový systém funguje výborně. Větší příjmy obyvatelstva vedly k vyšší

spotřebě, což stimulovalo produkci a s tím související najímání nových pracovních sil

a snížení nezaměstnanosti. Místní průmyslový i zemědělský sektor se však s tak

masivním růstem v poptávce nedokázal vyrovnat, což vedlo k zvýšení zahraničních

dovozů a vzniku černého trhu. V důsledku držení cen potravin na netržně nízké úrovni

společně s jejich zvyšujícím se dovozem docházelo k redukci devizových rezerv

centrální banky. Vnitřní schodek rozpočtu byl financován emisí nových bankovek.

Přesto byly výsledky za první rok nové vlády velmi povzbudivé. Za rok 1971 HDP

vzrostl o 8,3 %, průmyslová výroba se zvýšila dokonce o 12 %, nezaměstnanost se

snížila o 3,8 % a životní náklady stouply o 22 %, což bylo v porovnání s 34,9 %

za předchozí rok číslo vcelku lichotivé.4 Tyto výsledky však byly pouhou iluzí a byly

dočasné. Realizací neuvážené expanzivní politiky a tiskem nových bankovek se země

řítila do propasti. Ačkoli bylo mezi lidmi hodně peněz, tak se obyvatelé Chile zároveň

potýkali s nedostatkem zboží na trhu. Byli nuceni kupovat zboží na černém trhu, kde

byla jeho cena výrazně vyšší. Nekontrolovatelným způsobem rostla inflace, mnozí proto

začali své úspory převádět do zahraničí.

Allende navázal na Freiovu politiku znárodňování. Chile zasáhla znárodňovací

horečka téměř ve všech sektorech národního hospodářství; hlavně v oblasti těžkého

a strojírenského průmyslu, hornictví, bankovnictví potravinářského, textilního

a petrochemického průmyslu. Bylo dokončeno úplné znárodnění měděných dolů,

na řadu poté přišly další nerostné suroviny: ledek, uhlí, cement, ropa. Allendeho přístup

se však značně odlišoval od jeho předchůdce. Zatímco Frei uplatňoval negociační

přístup při jednání se zahraničními investory, Allende použil zcela jiný styl, který neměl

s vyjednáváním a nalezením společného kompromisu nic společného. Američané

z Chile odešli a přesto, že bylo znárodněno celých 100 % měděného průmyslu, těžba

4 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 432



17

mědi začala klesat. K propadu došlo kvůli nedostatku domácího technického personálu

a investičního kapitálu. Znárodněn byl velký počet soukromých podniků a firem, kde

Allende využil mezeru v zákoně a začal zabavovat firmy i bez souhlasu parlamentu.

Po dvou letech jeho vládnutí tak bylo v rukou státu 415 podniků, které produkovaly více

než  60  %  HDP.5 Znárodněno bylo přes 80 % chilského průmyslového potenciálu.6

Situace vyvrcholila nejistotou, vlnou stávek a rozpadem průmyslových odvětví, kdy

investoři přestali zisky investovat zpět do svých podniků, což ve svém důsledku vedlo

k vážné ekonomické krizi.

I pozemková reforma se rozběhla nevídaným tempem. Již během roku 1971 bylo

vyvlastněno přes dva miliony hektarů půdy. Ke konci roku 1973 pak bylo přerozděleno

dokonce pět milionů hektarů a vyvlastněno více 3750 statků. K zabírání půdy často

docházelo i násilnou formou za asistence ozbrojených levicových aktivistů ze skupiny

MIR. Stejně jako u průmyslu, došlo i v zemědělství ke snížení produkce v důsledku

nejistoty. Tato skutečnost vedla k rostoucí nutnosti dovozu potravin a dalšímu rozkvětu

černého trhu, kde zemědělci za svou produkci utržili mnohonásobně vyšší částky, než

kdyby svou produkci prodali státem kontrolovaným obchodům s pevnými cenami. To

se však nelíbilo dělníkům, kteří své mzdy museli utrácet na černém trhu v důsledku

kolapsu zásobování měst.

V roce 1972 proběhly pokusy o změnu ústavy a nápravu škod, které způsobilo

zestátňování a vyvlastňování majetku. Prezident však svým právem veta odmítl nový

zákon podepsat. Situace se stala natolik vážnou, že se potraviny do jednotlivých měst

a čtvrtí začaly rozdělovat na základě přídělového systému. Lidé tak stáli mnohdy

kilometrové fronty, které se staly symbolem Allendeho režimu. Země se tak po pouhých

dvaceti měsících této vlády ocitla na prahu ekonomické, politické i sociální krize.

Zemědělská i průmyslová výroba poklesly, stejně tak i těžba mědi. Devizové rezervy

centrální banky byly vyčerpány a inflace se zcela vymkla kontrole. V roce 1972 dosáhla

140 %, za první polovinu roku 1973 dokonce 500 % a chilská měna se prakticky

zhroutila.7 Opoziční strany se semkly proti stávajícímu režimu a vytvořily

Demokratickou konfederaci (Confederación demokrática, CODE). Situaci doprovázely

masivní demonstrace a stávky. Opozici se podařilo prosadit zákon o kontrole zbraní,

5 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 434
6  Chalupa, J.: Chile, Libri 2006, str. 87
7 Chalupa, J.: Chile, Libri 2006, str. 88



18

kdy armáda a policie získaly vyšší pravomoci. Zakázány byly všechny vojenské

skupiny. Allende se pokusil situaci dostat pod kontrolu a jmenoval nový kabinet. V jeho

čele stál generál Prats. Místo ve vládě však získali i další vojáci. V březnu roku 1973 se

uskutečnily parlamentní volby, které vyhrála opoziční CODE. Demokrati však nezískali

potřebné dvě třetiny hlasů nutných k přehlasování prezidentského veta, proto mohl

Allende ve své politice pokračovat. Allende se ocitl ve velmi složité situaci a začal

podnikat zoufalé činy. Sesadil stávající kabinet a vojáky nahradil znovu socialisty. Dále

pokračoval v masivním znárodňování, přičemž ztráty těchto podniků musela krýt

centrální banka. V květnu roku 1973 se Nejvyšší soud odhodlal k veřejné kritice

Allendeho porušování ústavy. V srpnu se připojila i poslanecká sněmovna, která

schválila rezoluci, jejímž cílem bylo „upozornit pana prezidenta a pány ministry,

představitele ozbrojených sil a policie na vážné porušování ústavního a právního řádu

republiky“. Parlamentní deklarace mluvila jasnou řečí: „Je skutečností, že současná

vláda se už od samého počátku pokoušela získat totalitní moc s jasným záměrem

podrobit občany té nejpřísnější státní kontrole v oblasti hospodářství i politiky, což je

v příkrém rozporu se systémem zastupitelské demokracie, o němž mluví ústava. Aby

dosáhla tohoto cíle, vláda neporušila ústavu či zákony několikrát, nýbrž učinila z jejich

systematického porušování svůj politický program.“8 Mezi prezidentem a opozicí

vypukla otevřená válka. V parlamentu se množily hlasy, aby do celé situace zasáhla

armáda. Poslanci a senátoři opozice vetovali všechny prezidentovy návrhy, který

namísto aby se pokusil s opozicí usmířit a nalézt společné řešení, vydával další

prezidenské dekrety, kterými svou moc prosazoval. Prohluboval se i počet a intenzita

stávek, které podporovala DC. Jednalo se o dělnické a univerzitní stávky, v zemi hrozila

i občanská válka. Allende povolal do vlády vojáky a generála Pratse jmenoval jako

ministra obrany. Vojáci se však z vlády brzy stáhli. Životní náklady za necelé tři roky

vzrostly o 705 %, inflace za tři roky vlády UP vzrostla o 1172 %. Stát nepřestával chrlit

další a další bankovky, aby pokryl deficity veřejných rozpočtů.9 Generál Prats podal

demisi a Allende tak svěřil vrchní velení armády Augustu Pinochetovi, což se mu

nakonec stalo osudným. 11. září 1973 došlo k důstojnické vzpouře vedené Gustavem

Leighem (letectvo), Augustem Pinochetem (pozemní vojsko), Césarem Mendozou

Duránem (karabiniéři) a admirálem Josém Toribio Merinou (námořnictvo). Vzpoura

8 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 440
9 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 441



19

byla dopředu plánovaná a připravovaná a sesadila Allendeho kabinet během několika

hodin.  Během následujících měsíců smetla i zbytky demokracie a právního státu.

V Chile byl zaveden vojenský režim rozměru, který místní obyvatelé doposud nezažili.

1.1.3 Pinochetova diktatura
Pár dnů po státním převratu vojáci v oficiálním komuniké oznámili národu, co se

stalo a co bude následovat: „Ozbrojené síly se se ctí zhostily své morální povinnosti

svrhnout vládu, která ač zpočátku legitimní, začala porušovat ústavu i zákony země.

Podpořeny většinou národa přebírají vládu na dobu, jakou si okolnosti vyžádají.“10

Pinochet převzal moc v zemi na šestnáct let. Ústava byla okamžitě po jeho nástupu

zrušena, parlament rozpuštěn a všechny politické strany byly postaveny mimo zákon.

13. září 1973 tak vojenská junta11 převzala veškeré exekutivní a legislativní pravomoci.

Došlo k rozsáhlým zatýkáním a vraždám. Dodržována nebyla ani ta nejzákladnější

lidská práva, řada lidí zmizela beze stop. Mnozí byli zatčeni, aniž by věděli důvod, další

popraveni bez předchozího soudního řízení. Řada Chilanů se pokusila emigrovat do

zahraničí. Sekretář Komise pro lidská práva v roce 1988 uvedl, že od počátku diktatury

bylo v Chile evidováno 15 405 vražd, 2206 zmizelých osob a 200 000 Chilanů uteklo

před Pinochetem do zahraničí.12 K největším represím došlo okamžitě po převratu.

Vojenská junta začala měnit rovněž veřejný život. Došlo ke změně jmen chilských

provincií, bylo zakázáno nosit některé druhy oblečení a hrát na určité typy hudebních

nástrojů. Byly založeny vojenské tribunály, které umožňovaly soudit retrospektivně

i zločiny, které podle tehdejší legislativy nebyly trestné. Proti rozsudku neexistovalo

odvolání. Tvrdě postiženy byly univerzity, kdy byl velkému množství studentů

znemožněn zápis ke studiu, řada rektorů byla nahrazena vojenskými důstojníky.

Pinochetovi se podařilo dosáhnout obrovské osobní moci. Sám jmenoval nové

starosty měst a obcí. Vojáky dosadil do vedoucích funkcí ministerstev i ekonomických

orgánů jako např. centrální banky. Vojáci kontrolovali i strategické podniky, kde

obvykle v jejich čele stál někdo z generálů.

S nástupem do funkce Pinochet zahájil vlnu ekonomických reforem, jejichž

cílem byla transformace země na tržní ekonomiku. V reformách se nechal inspirovat

10 Chalupa, J.: Chile, Libri 2006, str. 91
11 Samozvaná vojenská vláda, která skoncuje s demokracií a nastolí tyranský způsob vlády.
12 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 443



20

Chicagskou školou Miltona Friedmana, zastánce politiky ekonomického šoku. Období

jeho vlády lze z ekonomického hlediska rozdělit na dvě období. V letech 1973 – 1982,

kdy byla provedena většina reforem, nedošlo k upevnění makroekonomické stability.

Konec této éry se nesl ve znamení vysokého zahraničního dluhu a kolapsu chilské

ekonomiky. Po roce 1983 se situace obrátila a země začala prosperovat. Ústředními

body reforem byla liberalizace zahraničního obchodu, privatizace, finanční deregulace

a reforma trhu práce. V rámci provedených reforem junta snížila veřejné státní výdaje

o 20 %, zrušila cenovou regulaci a začala s masivním propouštěním zaměstnanců

ve veřejném sektoru. V důsledku poklesu vládních výdajů došlo ke snížení deficitu

vládního rozpočtu z 24,6 % HDP v roce 1973 na 2,6 % v roce 1975.13 Od roku 1986 se

rozpočet dokonce pohyboval v přebytcích.  Měna escudo byla nahrazena chilským

pesem, které bylo pevným kurzem připoutáno k dolaru. Kurzový režim crawling peg

sloužil jako nástroj boje s inflací. Došlo ke snížení vývozních i dovozních cel a do země

byli opět lákáni zahraniční investoři. Importní cla klesala z původních  90 % v roce

1975 na 20 % v roce 1977. V roce 1979 byla pak na pouhých 10 %.14 Bylo skoncováno

se znárodňováním a většina podniků se opět dostala do soukromého vlastnictví.

V oblasti bankovnictví byly úspěchy zpočátku rozporuplné. Soukromé banky výrazně

zvýšily úrokové sazby, což znemožňovalo přijetí úvěrů. Výsledkem bylo zadlužení

mnoha firem a jejich nucená privatizace. Zároveň v důsledku přijatých úvěrů, které lidé

nebyli schopni splácet, došlo ke krachu mnoha bank a jejich opětovné privatizaci.

Dohled státu nad bankovním sektorem byl v počátcích privatizace téměř nulový.

Po roce 1992 začal být tento sektor kontrolován státem a stal se stabilním

a dynamickým. Zahraničním firmám bylo vyplaceno odškodné na kompenzaci ztrát,

které utrpěly během existence předchozí vlády. Rovněž proběhla pozemková

kontrareforma, kdy 30 % půdy bylo ihned vráceno do rukou původních vlastníků,

dalších 30 % bylo odkoupeno velkostatkáři pod cenou. Ceny vzrostly, zároveň došlo ke

snížení mezd. Kupní síla obyvatelstva se rázem snížila o více než 40 %, nezaměstnanost

vzrostla na 20 % v roce 1978. Pokles reálných mezd se současným růstem cen vedl

ke snížení poptávky obyvatelstva, což vedlo k recesi téměř všech průmyslových

odvětví. Sociální dopady byly poměrně tíživé, například v některých periferních čtvrtích

13 OECD, Review of Agricultural Policies, Chile, str. 35-40
14 OECD, Review of Agricultural Policies: Chile, str. 35-40



21

dosáhla nezaměstnanost až 80 %. V ekonomické oblasti se však Pinochetovi podařilo

zabránit kolapsu, ke kterému ekonomika na konci Allendeho vlády směřovala. Ačkoli

v počátcích vojenské diktatury v roce 1975 došlo k poklesu HDP o 16,2 %, průmyslové

výroby o 28 % a inflaci 340 %, v letech následujících se hospodářský růst obnovil

a země začala pomalu opět prosperovat. V letech 1976 – 1980 rostl HDP každým rokem

o 6  %,  nezaměstnanost  se  snížila  a  reálné  mzdy se  začaly  pomalu  zvyšovat.  Hlavním

triumfem se měla stát levná a disciplinovaná pracovní síla.

 Chilský trh odezvou na ekonomický růst začaly zaplavovat výrobky

ze zahraničí. Země se nechránila žádnými specifickými protekcionistickými opatřeními,

zároveň nebyla schopna ve stejné míře do zahraničí vyvážet. Deficit obchodní bilance

se výrazně prohloubil a nastalo další období krize. HDP za rok 1982 klesl o 13 %,

mnoho podniků neschopných splácet úvěry vyhlásilo bankrot, vnější zadlužení země

rok poté dosáhlo hodnoty 18,03 mld. USD, což postavilo Chile na přední místo

v žebříčku největších světových dlužníků. Vláda začala dotovat bankovní i podnikový

sektor státními penězi, což vedlo k růstu korupce. Od roku 1984 se v Chile opět

nastartoval ekonomický růst. Za jeden z největších Pinochetových úspěchů je pokládáno

vytvoření moderního kapitalistického zemědělství, i když sociální náklady této

transformace byly obrovské. Zkrachovalí rolníci byli nuceni emigrovat do měst, kde se

stali součástí chudinských čtvrtí.15

Uplatňováním neoliberální politiky chtěl Pinochet dosáhnout vybudování

společnosti, založené na masivním konzumu s velkým důrazem na volný trh. Zatímco

Allende investoval především do školství a zdravotnictví, Pinochet téměř veškeré

prostředky směroval do armády, policie a tajných služeb. Hluboká restrukturalizace

přispěla ke zvýšení produktivity práce, podařilo se zredukovat a zefektivnit státní

aparát. Svůj nový režim se pokusil ukotvit v právním rámci. Nová ústava, která byla

schválena v roce 1981, kdy se pro vyslovilo 65,7% voličů, umožnila Pinochetovi

vládnout dalších osm let. V roce 1988 junta jmenovala Pinocheta jako kandidáta

na hlavu státu, o němž se mělo hlasovat v referendu. Pokud by jej voliči odmítli, konaly

by se v následujícím roce řádné prezidentské volby. Při 92% volební účasti se proti

vyjádřilo 55 % populace. Pinochet se tak zavázal, že předá moc v roce 1990. Zůstal

však i nadále v čele ozbrojených sil a zajistil si doživotní imunitu.

15 Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999, str. 447-8



22

1.1.4 Návrat demokracie
Na konci roku 1989 se Chilané po dlouhých devatenácti letech znovu vydali

k volbám, které vyhrál kandidát křesťanské demokracie Patricio Aylwin Azócar, jehož

úkolem bylo přivést zemi zpět k demokracii. Prezident se rozhodl pokračovat

v neoliberální politice, a to i za cenu jejích sociálních dopadů. V zemi pokračoval

hospodářský růst, finanční sektor zůstal stabilizovaný a snížil se počet obyvatel žijících

pod hranicí životního minima. Mnohé však zklamal v tom, že nenalezl cestu

k potrestání těch, kteří za minulého režimu způsobili utrpení mnoha lidem. Ekonomika

se dále více otevírala světu, v 90. letech Chile v rámci liberalizace obchodu začalo

uzavírat dohody o volném obchodu o dohody o hospodářské spolupráci. V následujících

volbách v roce 1993 zvítězil Aylwinův stranický kolega Eduardo Frei Ruiz-Tagle, který

byl úspěšný i ve volbách v roce 2000. Základem jeho programu se staly především

ústavní reformy: změna systému jmenování členů Nejvyššího soudu, senátorů a Rady

národní bezpečnosti. Freiova snaha o právní vyrovnání činů spáchaných v období

diktatury narážela na odpor armády. Dalším z cílů bylo snížit počet lidí žijících pod

hranicí chudoby. Křesťanští demokraté přišli o vedoucí postavení v zemi v roce 2006,

kdy se prezidentkou poprvé v historii země stala žena, Michelle Bachelet Jeria. Poslední

volby se konaly v lednu tohoto roku. Prezidentem Chile je v současné době zástupce

strany Národní obnovy Miguel Juan Sebastián Piñera Echenique. Piñera se stal prvním

pravicovým kandidátem od pádu Pinochetovy diktatury. V roce 2010 kandidoval již

podruhé. V předchozích volbách prohrál se socialistkou Bachelet.

 Během 90. let s výjimkou roku 1999 panovalo v Chile období ekonomického

růstu, ekonomika byla hodnocena jako nejstabilnější na latinskoamerickém kontinentu,

podařilo se výrazně snížit inflaci i nezaměstnanost a zvýšit export. Obchodní bilance

byla kladná, devizové rezervy rostly a zadlužení země se začalo snižovat. Stát přestal

do ekonomiky zasahovat, jedinou výjimkou zůstala státní proexportní politika a lákání

zahraničních investorů. Zprivatizováno bylo téměř vše, stát zůstal vlastníkem pouze

v oblasti těžby a zpracování mědi, petrochemie, energetiky a železniční dopravy. I

do těchto oblastí však s postupem času začal pronikat soukromý kapitál. Země se

přestala orientovat pouze na měděný a těžký průmysl, ale začaly se rozvíjet i služby,

např. cestovní ruch. Problémem zůstaly velké rozdíly mezi bohatými a chudými.

Mezi stěžejní body makroekonomické strategie v současné době patří politika

cílování inflace, existence měnové politiky s plovoucím měnovým kurzem a udržení



23

schodku státního rozpočtu v kladných číslech. Chile je zemí, která dokázala aplikovat

úspěšnou rozpočtovou politiku vlády, jejíž prioritou bylo udržet státní rozpočet

v přebytku na hranici 1 % HDP, kdy v období ekonomického boomu bude vláda šetřit

prostředky, které budou moci být využity v období recese. Tato strategie, která

vstoupila v platnost v roce 2001, byla v posledních letech úspěšně aplikována

a pravidelně od roku 2004 převyšoval přebytek rozpočtu zmíněné 1 % HDP,

a to několikanásobně. V roce 2007 dosáhl přebytek dokonce 8,8 % HDP. Pro rok 2008

a 2009 byla snížena hranice z původního 1 % HDP na 0,5 % resp. 0 %. V roce

2008 přebytek mírně poklesl, a to na 9,645 mld. USD, což představovalo 5,3 % HDP.

Tento výsledek byl vzhledem k probíhající světové ekonomické a finanční krizi

vynikající. Přebytek rozpočtu i na počátku období ekonomické krize byl způsoben

především rekordními cenami mědi v roce 2008 a růstem daňových příjmů v rámci

zlepšení platební disciplíny. V důsledku navýšení reálných mezd rovněž vzrostly

odvody  příjmů fyzických osob a DPH. Co se týče rozpočtových výdajů, nejvíce

prostředků bylo alokováno na plnění sociálních funkcí státu, na ekonomickou činnost

a na veřejné funkce. Prioritně byly financovány sociální projekty na vytváření nových

pracovních míst a rekvalifikaci pracovní síly. Značná část finančních prostředků

směřovala do reformy zdravotnictví a na vzdělání. V roce 2009 se rozpočet dostal do

schodku 8,085 mld. USD, což představuje 4,5 % HDP. Vládní výdaje byly vyšší než

příjmy. Na počátku roku 2009 byly použity 4 mld. USD na realizaci ekonomických

opatření zaměřených na snížení dopadu hospodářské krize na chilskou ekonomiku,

došlo např. k vytvoření nových pracovních míst, jejichž účelem bylo pouze stimulovat

zaměstnanost. K deficitu rovněž přispěl pokles v daňových příjmech vlády a pokles cen

mědi, která je hlavní položkou chilského exportu.

Celkově však byla poslední vláda, co se týče spravování veřejných financí,

velmi úspěšná. Zatímco mnoho vlád dnes hospodaří s deficity, čímž přispívají k celkové

zadluženosti země, chilská vláda jako jedna z mála na světě akumulovala jednotlivé

roční přebytky. Pozitivní také je, že z přebytku státního rozpočtu vláda vytváří speciální

rezervní fond. Díky úspěšné rozpočtové politice, žádnému přehnanému zadlužování

a bezproblémovému splácení závazků se Chile může těšit nejvyššímu ratingu z celé

Latinské Ameriky.16

16 Traxler, J.,http://www.investujeme.cz/clanky/chile-je-vhodnou-investicni-prilezitosti/,



24

2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉ

EKONOMICKÉ SITUACE
Ekonomická a finanční krize, která vyústila z americké hypoteční krize v roce

2007, zasáhla v letech 2008 a 2009 celý svět. Latinská Amerika pocítila důsledky

světové krize především na konci roku 2008 a v první polovině roku 2009. Pokles

ekonomického růstu, přílivu PZI ze zahraničí společně se poklesem cen komodit,

exportu a příjmů plynoucích z oblasti služeb (např. turismu) v důsledku kontrakce

celosvětové poptávky, vedly ke zvýšení nezaměstnanosti obyvatelstva. Poprvé po šesti

letech nepřetržitého ekonomického růstu se za rok 2009 růst HDP zemí Latinské

Ameriky ocitl v záporných číslech. V druhé polovině roku se však jednotlivé

ekonomiky začaly postupně zotavovat a v roce 2010 se očekává obnovení

ekonomického růstu.

Ekonomická krize, stejně jako ostatní země Latinské Ameriky, zasáhla i Chile,

které v roce 2009 čelilo poklesu HDP. Kromě výše zmíněných vnějších dopadů krize

na ekonomiku státu, došlo v Chile k výraznému omezení poskytování úvěrů komerčních

bank, které se zde velkou měrou podílejí na tvorbě HDP.

2.1 Zhodnocení makroekonomických ukazatelů17

Od přelomu nového tisíciletí s výjimkou období světové ekonomické a krize

panuje v Chile období ekonomického růstu. Kupní síla obyvatelstva se meziročně

zvyšuje a inflace je udržována v přijatelných mezích.

Následující tabulka zachycuje vývoj základních makroekonomických ukazatelů

od roku 2003 do roku 2008.

17 Makroekonomická data v následující kapitole jsou až na uvedené výjimky čerpány ze statistik centrální
banky Chile: http://si2.bcentral.cl/Basededatoseconomicos/951_portada.asp?idioma=E



25

Tabulka 1: Zhodnocení makroekonomických ukazatelů 2003 - 2008

2003 2004 2005 2006 2007 2008

HDP v běžných cenách (mld. USD) 73,99 95,65 118,25 146,77 163,87 169,46

HDP ve stálých cenách (mld. USD)18 73,99 78,46 82,82 86,62 90,68 93,55

Růst HDP ve stálých cenách (v %) 3,97 6,04 5,56 4,59 4,68 3,16

HDP na obyvatele (USD) 4698,2 5981,6 7287,8 8941,8 9881,4 10116

Inflace (v %) 2,81 1,06 3,05 3,39 4,41 8,71

Nezaměstnanost (v %) 9,5 10,0 9,2 7,8 7,1 7,8

Kurz měny v CLP (za 1 USD) 691,4 609,52 559,77 530,28 522,47 522,46

Zahraniční dluh (mld. USD) 43,01 43,51 46,21 49,5 55,67 64,76

Zdroj: www.bcentral.cl

2.1.1 HDP a ekonomický růst
Před vypuknutím světové krize panoval v Chile stabilní ekonomický růst, který

se meziročně pohyboval v rozmezí 3,97 % - 4,68 % v období od roku 2003. Podíváme-

li se podrobněji na vývoj v posledních pěti letech, v roce 2003 byl růst HDP 3,97 %.

Růst byl podpořen především 7,8% nárůstem exportních aktivit, kde příznivý trend

pokračoval i v následujícím roce, kdy se export stal hlavním zdrojem HDP, což

společně s 16,1% nárůstem domácích investic přispělo k 6,04% ekonomickému růstu.

V roce 2005, na rozdíl od předchozího roku, byl ekonomický růst stimulován především

růstem domácí poptávky, a to jak spotřeby, tak investic. Rok 2006 se nesl ve znamení

mírného oslabení ekonomického růstu zejména kvůli snížení objemu veřejných

i soukromých investic, vládních výdajů a posílení role importu v obchodní bilanci

běžného účtu. V důsledku zvýšení úrokové míry klesaly investice domácností

především do bydlení. Kvůli posilující měně musela chilská odvětví čelit konkurenci

ze zahraničí. Pokles cen v důsledku přílivu zahraničních výrobků společně s vyššími

cenami energií oproti předchozím obdobím rovněž přispěly k oslabení ekonomického

růstu. V následujícím roce ekonomika rostla podobným tempem jako v roce 2006.

Došlo k opětovnému nárůstu kapitálových investic, zvýšil se i export na základě růstu

zahraniční poptávky. Stále posilující chilské peso však dále lákalo zahraniční

konkurenci. Rostoucí ceny základních produktů jako např. potravin vedly k tomu, že

18 V cenách roku 2003



26

došlo k poklesu reálného důchodu především obyvatelstva nižších příjmových skupin,

které nyní značnou část svého důchodu vynaložilo na nákup těchto položek. Pokles

spotřeby domácností společně se stále striktnějšími podmínkami poskytování úvěrů

zpomaloval ekonomický růst. V roce 2008 v důsledku vypuknutí ekonomické krize

i v Latinské Americe růst HDP postupně klesal a ekonomika musela čelit nastupující

recesi. Již před samotným nástupem krize v Latinské Americe došlo v prvním pololetí

roku 2008 ke značnému omezení domácí poptávky v důsledku rostoucích světových cen

ropy a potravin. Podle údajů zveřejněných centrální bankou za rok 2008 Chilská

republika vyprodukovala HDP ve výši 169,46 mld. USD a dosáhla 3,16%

hospodářského růstu, což je výrazně méně oproti předpokládaným 5,75% – 6,25 %.

Tempo růstu HDP bylo ovlivněno náhlým a prudkým poklesem cen komodit

na světových trzích (zejména mědi, molybdenu a celulózy), kdy v červenci 2008 byla

cena libry mědi 4,07 USD, zatímco koncem roku se pohybovala kolem 1,50 USD. I přes

tuto skutečnost dosáhla průměrná cena mědi v roce 2008 3,15 USD za jednu libru mědi,

což bylo jen o něco méně než 3,23 USD v roce 2007.19 Na přelomu let 2008 a 2009

došlo k poměrně strmému poklesu ekonomického růstu, který byl v roce 2009 záporný.

Indikátor Imacec zveřejněný centrální bankou Chile, který z více než 90 % pokrývá

položky pro výpočet ekonomického růstu a který je založen na měsíčním srovnání ve

stálých cenách vždy s předcházejícím rokem, klesl za rok 2009 na hodnotu -1,68 %.

Samotný pokles růstu HDP byl 1,7%. Jde tak o první záporný růst od roku 1999.

Na pokles HDP reagovala centrální banka masivním snižováním úrokové míry, která

klesla z 8,25 % na konci roku 2008 až na 0,5 % počátkem července 2009. Podle

predikce Mezinárodního měnového fondu pro rok 2010 se očekává oživení ekonomiky

a opětovné nastartování růstu, který by mohl dosáhnout až 4 %.20

Jak ukazuje následující grafické vyjádření, z hlediska jednotlivých sektorů

ekonomiky mají největší podíl na HDP služby (58 %). Služby patří mezi nejrychleji se

rozvíjející sektor chilské ekonomiky, který absorbuje stále větší počet zaměstnanců, a to

hlavně na úkor zemědělství a průmyslu. Nejvýznamnější součástí služeb je obchod,

pohostinství a ubytovací služby. K prioritním a velmi rychle se rozvíjejícím sektorům

patří  i  cestovní  ruch.   Zpracovatelský  průmysl  se  na  HDP podílí  18  %.  Nejrychleji  se

ve zkoumaném období rozvíjela výroba celulózy a papíru, dále výroba strojů, potravin

19 Portál pro podnikání a export: http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/
20 Statistika IMF: http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2009/02/weodata/index.aspx



27

nápojů a tabáku. Největší pokles zaznamenala výroba textilu a výrobků z kůže, což je

dáno stále sílící konkurencí z Číny. Těžba, především pak těžba mědi, která hraje

v chilské ekonomice velmi důležitou roli, dosahuje stejného podílu na HDP jako

stavebnictví, tedy 8 %. Zemědělství a rybolov vytváří společně s lesním hospodářstvím

5 % HDP. Podíl agrárního sektoru na tvorbě HDP vykazuje dlouhodobě klesající

tendenci.

Graf 1: Struktura HDP Chile 2003-2008 (v %)

Zdroj: www.bcentral.cl

Podíváme-li se na postavení Chile v rámci Latinské Ameriky, je zřejmé, že

ekonomický pokles posledních let není problémem pouze v Chile. Ekonomický růst

se ocitl  v záporných hodnotách ve většině zemí. Latinská Amerika jako celek vykázala

za rok 2009 podle nejnovějších odhadů ekonomický pokles -1,9 %.21 Nejhorší výsledek

zaznamenalo Mexiko, především v důsledku jeho silné vazby na USA.

21 CEPAL,Economic Survey for Latin America and the Carribean 2009, www.eclac.cl/publicaciones/



28

Graf 2: Porovnání ekonomického růstu v období 2003 - 2009

Zdroj: www.imf.org

Následující tabulka porovnává jednotlivé makroekonomické ukazatele jak

v rámci kontinentu Latinská Amerika a Karibik, tak mezi vybranými ekonomikami

navzájem. V roce 2008 se tempo ekonomického růstu  Chile dostalo pod průměrnou

hodnotu na kontinentě i pod hodnotu ekonomického růstu v kategorii rozvojových

a tranzitivních ekonomik22, jež byla 5,99 %. Ekonomický růst se však přiblížil tempu

světového růstu, který dosáhl 3 %.23 V porovnání s největšími zeměmi kontinentu je

zřejmé, že v důsledku menší rozlohy a nižšího počtu obyvatel, dosahuje Chile nižších

hodnot nominálního HDP než srovnávané ekonomiky. Srovnání zemí podle

HDP/obyvatele však ukazuje, že se Chile drží nad průměrem zemí Latinské Ameriky

a Karibiku, přičemž ukazatel nominálního HDP na obyvatele za rok 2008 dosáhl

hodnoty 7272,3 USD. Parita kupní síly, která navíc odráží životní úroveň i inflaci

v jednotlivých státech, HDP na obyvatele ještě navyšuje. Podle parity kupní síly připadá

na jednoho Chilana stejný ekonomický výkon jako na jednoho obyvatele Argentiny či

Mexika.

22 Rozvojové a tranzitivní ekonomiky představují podle členění Mezinárodního měnového fondu skupinu

149 zemí
23 Mezinárodní měnový fond, www.imf.org

http://www.imf.org/


29

Tabulka 2: Srovnání ekonomik Latinské Ameriky a Karibiku, Argentiny, Brazílie,
Chile a Mexika (2008)

2008 Hospodářský

růst (v %)

Nominální

HDP

(v mld.

USD)

HDP

podle PPP

(v mld.

USD)

Nominální

HDP/obyv.

(v USD)

HDP/obyv.

podle PPP

(v USD)

Latinská

Amerika  a

Karibik

4,17 4209,04 5996,29 7272,3 10766

Argentina 6,76 328,47 572,67 8224 14408

Brazílie 5,01 1448,68 1984,45 7545 10466

Chile 3,16 169,46 243,36 10116 14529

Mexiko 1,35 1085,21 1550,51 10199 14534

Zdroj: www: imf.org, www.eclac.cl

2.1.2 Index spotřebitelských cen (CPI) a inflace
Chilská centrální banka aplikuje od roku 1990 řízenou měnovou politiku –

cílování inflace. Inflační cíl je stanoven formou jasně vyhlášené bodové hodnoty či

pásma pro inflaci spotřebitelských cen. Snahou centrální banky je dosáhnout inflace

v blízkosti tohoto cíle. Od roku 2003 je centrální bankou Chile stanoven inflační cíl 3 %

s možností oscilace o jedno procento nad či pod tuto hranici. V roce 2003 se CPI zvýšil

meziročně o 2,8 %, inflační cíl byl tak dodržen. Posilující měna společně s vysokou

konkurencí v maloobchodním sektoru vedly k poklesu cen téměř o tři procenta mezi

březnem a prosincem roku 2003. Nízká inflace rovněž umožnila snížit úrokové sazky

z  6,2 % v lednu 2002 až na 1,75 % v únoru 2004. V roce 2004 vzrostly spotřebitelské

ceny o 1,1 %, což je pod stanoveným procentem inflačního cíle. Od září začala centrální

banka následně znovu navyšovat úrokové sazby. V následujících dvou letech se CPI

každoročně zvýšil  podle plánu o 3,05 % v roce 2005 a o 3,39 % v roce 2006. V roce

2007 vzrostly ceny o 4,4 %, což překročilo cílovanou hranici 4 %. K růstu cen došlo

především v důsledku světového růstu cen vstupů, jež ovlivňují ceny domácí produkce.

Jmenovitě se jednalo o nárůst cen paliv a energií, pšenice, mléka a trvanlivých výrobků.

Dalším problémem, který ovlivnil výraznější růst cen v roce 2007, byla na místní

podmínky studená zima, jež společně se suchým létem poznamenala domácí produkci

http://www.eclac.cl/


30

ovoce a zeleniny. V roce 2008 vzrostly ceny od počátku sledovaného období rekordním

tempem, a to v průměru o 8,7 %. Tento nárůst cen byl stimulován zejména vysokými

světovými cenami paliv a potravin společně s výskytem domácích potravinových

nabídkových šoků. Další skutečností, která se promítnula do rostoucí ceny paliv, bylo

nečekané zastavení dovozu zemního plynu z Argentiny. Toto opatření vedlo k tomu, že

Chile muselo nakoupit palivo jinde a za vyšší ceny. Na růst inflace v roce 2008

reagovala Centrální banka postupným navyšováním úrokové míry až na 8,25 %.

Ve světle negativního vývoje chilské ekonomiky však přistoupila na její posupné

snižování, takže na počátku roku 2010 úroková míra klesla na úroveň 0,5 %. Pokles cen

ropy a zemního plynu se pozitivně projevil na poklesu inflace v roce 2009. Inflace

za rok 2009 dosáhla 1,6 %.

2.1.3 Nezaměstnanost
Registrovaná nezaměstnanost ve zkoumaném období od roku 2003 dosahovala

v prvních třech letech hodnot téměř 10 %. Vysoká nezaměstnanost však byla

charakteristická i pro předchozí období od roku 1999, kdy počet nezaměstnaných

dosahoval v průměru rovněž 10 %. Nezaměstnanost byla poměrně vysoká, a to

i navzdory implementaci plánu na vytváření nových pracovních míst v městských

částech, jenž začal být realizován v roce 2002, kdy prostřednictvím tohoto plánu

vzniklo například v roce 2005 téměř půl milionu nových pracovních míst. V 2006

se situace zlepšila, nezaměstnanost klesla o 2 % oproti předchozímu roku. Růst

zaměstnanosti byl spojován se změnami ve struktuře zaměstnanosti a se zlepšením

pracovních podmínek. V roce 2007 bylo bez práce 7,1 % ekonomicky aktivních

obyvatel, což představuje nejnižší míru nezaměstnanosti od počátku nového tisíciletí.

Důvodem bylo pokračující zlepšování pracovních podmínek. Za rok 2008 dosáhla míra

nezaměstnanosti hodnoty 7,8 %, tedy totožně s rokem 2006. Vláda poměrně výrazným

způsobem zvýšila minimální mzdu na cca 320 USD, což představuje 10,4% nárůst

v roce 2008. Ekonomická krize a s ní spojený pokles cen hlavních exportních komodit

se promítl do rostoucí míry nezaměstnanosti v roce 2009. Propouštění se nejvíce dotklo

hornictví, dřevozpracujícího průmyslu a chovu lososů, který byl kromě poklesu cen

a poptávky zasažen virem ničícím celé chovy. I přes snahu vlády vytvářet nová

pracovní místa v období ekonomické krize, byla míra nezaměstnanosti za rok 2009

9,64 %.



31

Co se týče nezaměstnanosti podle jednotlivých regionů, tradičně nejnižší je

ve VI. regionu O´Higgins, kde ve zkoumaném období byla míra nezaměstnanosti

s výjimkou let 2007 a 2008 téměř na poloviční hodnotě, než je národní průměr.

V posledních dvou letech bylo nejméně lidí bez práce na jihu země v regionech

X,XI,XII, kde průměrná míra nezaměstnanosti za rok 2008 dosáhla v průměru pouhých

3,5 %. I zde se však očekává nárůst především v důsledku výše zmíněného viru, který

zasáhl chov lososů, jenž je hlavním zdrojem příjmů i zaměstnanosti v této oblasti.

Nejvyšší nezaměstnanost je v V. regionu Valparaíso, kde míra počtu lidí bez práce

dosahuje běžně 10 %.

Co se týče podílu pracujících v jednotlivých hospodářských sektorech, chilská

centrální banka uvádí, že v roce 2008 bylo nejvíce lidí zaměstnáno ve službách

a obchodu. Jedná se o 64,6 %. Podíl průmyslu na zaměstnanosti představuje 22,4 %.

V primárním sektoru, tedy v zemědělství a těžbě bylo zaměstnáno 13 % pracujícího

obyvatelstva. Zatímco podíl pracujících v zemědělství rok od roku mírně klesá, počet

zaměstnaných v hornictví, průmyslu a především ve službách každoročně stoupá.

2.1.4 Měnový kurz
Podle údajů zveřejněných chilskou centrální bankou vykazuje chilské peso

(CLP) vůči USD posilující trend. Zatímco na počátku roku 2003 bylo možné nakoupit

jeden americký dolar za 745,2 CLP, na konci roku 2003 měna apreciovala

na 602,9 CLP/USD. Od roku 2003 chilské peso vůči americkému dolaru každoročně

posiluje. USD je v Chile velmi důležitou měnou především proto, že stát v dolarech

realizuje většinu zahraničního obchodu. Trend posilování měny byl v minulosti

ovlivněn především pozitivním ekonomickým vývojem na kontinentu, vysokými příjmy

z exportu, převážně v důsledku vysoké ceny mědi, dále pak přílivem finančního

kapitálu a PZI. Ačkoli posilující měna poškozovala vývozce, centrální banka

praktikující režim volného floatingu zpočátku nijak nezasahovala proti zhodnocující se

měně. Tento kurzový režim měl být signálem toho, že Chile je zemí vysoce

integrovanou do světové ekonomiky a rovněž stabilním státem s nízkou mírou rizika.

V březnu roku 2008 klesl měnový kurz vůči americkému dolaru na hodnotu

442,94 CLP/USD. Centrální banka se na základě této skutečnosti rozhodla intervenovat

proti zhodnocující se měně s cílem eliminovat dopady, které by takto silná měna

způsobila v období nastupující ekonomické krize. Banka tak v dubnu začala nakupovat

devizové rezervy, které se do října zvýšily o 6 mld. USD na celkovou hodnotu 24,2 mld.



32

USD. Tento krok společně se samovolným 5% posílením USD vůči CLP ke konci roku,

vedl k depreciaci chilského pesa o 38,5 %. V prosinci roku 2008 byl měnový kurz

na hodnotě 649,32 CLP/USD.  Od počátku roku 2009 začalo chilské peso znovu

posilovat a posilující trend stále přetrvává. V lednu roku 2010 měnový kurz dosáhl

hodnoty 500,66 CLP/USD.

2.1.5 Zahraniční dluh
Oficiální zahraniční dluh Chile dosáhl na konci roku 2008 výše 64,76 mld. USD,

což je o 17,1 % více než v předcházejícím období. Poměr zahraničního dluhu k HDP je

34,8 %. Téměř 80 % objemu tohoto dluhu tvoří středně a dlouhodobé závazky. Zatímco

dluh veřejného sektoru činí 3,118 mld. USD, zadlužení soukromé sféry dosáhlo

rekordní částky 61,705 mld. USD. Z toho banky dlužily 13,140 mld. USD a firmy

48,565 mld. USD. Tendence zadlužení směřuje konstantně směrem vzhůru.

Za posledních pět let se zahraniční zadlužení zvýšilo o téměř 21 mld. USD.

V porovnání s ostatními zeměmi Latinské Ameriky je však zahraniční dluh Chile jeden

z nejnižších, pokud ho měříme ve vztahu k devizovým rezervám, hrubému domácímu

produkt či exportu. Rychlý růst dluhu je dán masovými investicemi do důlního

průmyslu, státní dluh výrazně poklesl.24

2.2 Zahraniční obchod
Chile patří mezi velmi otevřené a liberální ekonomiky. Do země je možné

dovážet prakticky jakékoli zboží s výjimkou ojetých osobních automobilů. Nejsou

uplatňovány ani omezení jako kontingenty, dovozní kvóty nebo limity. Omezení

dovozů z jiných teritorií je možné provést pouze jako reciproční opatření chilské strany.

V souladu s pravidly WTO je možno využít antidumpingových řízení či šetření

o vyrovnávacím clu. Národní celní služba (Servicio Nacional de Aduanas, SNA) je

institucí, která řeší veškeré celní otázky. V posledních letech výrazným způsobem

urychlila administrativě-celní proces zahraničně obchodních operací, především

zjednodušením dokumentace.

Proces liberalizace zahraničního obchodu započal v roce 1973 během období

vojenského režimu. Do tohoto roku bylo Chile protekcionistickou zemí s průměrným

dovozním clem 105 % v roce 1973.25 Od tohoto roku byla doposud uplatňovaná

24 Portál pro podnikání a export, http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/
25 Hachette, D, La Reforma Comercial, http://www.cepchile.cl/dms/lang_1/cat_768_inicio.html, str. 299.



33

strategie importní substituce nahrazena strategií orientující se na rozvoj exportu.

Zatímco v roce 1975 se na exportu podílelo 200 společností vyvážející 200 produktů do

50 zemí, v roce 1990 počet společností stoupl na 4100, položek na 2300 a cílových

destinací na 122. V roce 2007 pak dokonce na 7917 exportéru, 5264 produktů a 194

cílových zemí pro chilský export.26 Téměř okamžitě po zavedení exportní strategie byly

odstraněny netarifní bariéry a postupně snižováno clo.  V současné době se aplikuje

celní tarif 6 % u naprosté většiny komodit. Vzhledem k tomu, že Chile má s většinou

obchodních partnerů uzavřeny dohody o volném obchodu či jiné dohody eliminující

obchodní překážky, klesá výše efektivně vybíraného cla.

Preferenční sazby byly uplatňovány na importy ze zemí, se kterými má Chile

specifický obchodní režim, jako jsou:27

Ø Státy Latinskoamerické integrační asociace, ALADI (Argentina, Bolívie,

Brazílie, Chile, Kolumbie, Ekvádor, Mexiko, Paraguay, Peru, Uruguay

a Venezuela),

Ø  státy Mercosur (Brazílie, Argentina, Paraguay, Uruguay; přidružení

členové Chile a Bolívie),

Ø  země s bilaterální dohodou o hospodářské komplementaci tzv. ACE (tj.

Bolívie, Kolumbie, Ekvádor, Peru a Venezuela),

Ø státy s dohodou o volném obchodu a asociační dohody (tj. Kanadou

od roku 1997, Mexikem od roku 1999, Střední Amerikou od roku 1999 –

v platnosti dosud však pouze TLC s Kostarikou, Salvadorem,

Hondurasem a Panamou; a s Evropskou unií od 1. 2. 2003, s USA

od 1. 1. 2004 a Jižní Koreou od 1. 4. 2004, zeměmi EFTA, od roku 2006

s Čínou, od roku 2007 s Japonskem, od roku 2008 s Austrálií a od roku

2009 nově s Tureckem). V jednání je uzavření dohody o volném

obchodu s Indií a dalšími zeměmi jako Vietnamem, Malajsií a Thajskem)

Ø státy P4 (Chile, Singapur, Nový Zéland, Brunej).

Chile je dále členem Asijsko-pacifické ekonomické spolupráce (APEC), jejímž

cílem je podpora ekonomického růstu, spolupráce, obchodu a investic. V lednu

26  Ibanez, G, Commercial and Agricultural Policies in Chile, http://www.chile-

usa.com/admin/upload/Commercial%20Agricultural%20Policies%202009%20-%20EDIT.pdf
27 Portál pro podnikání a export: http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/



34

letošního roku se Chile stalo 31. členem Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj (OECD).

2.2.1 Obchodní bilance
Zhodnocení vývoje zahraničního obchodu Chile lze provést na základě analýzy

obchodní bilance. Nejprve se zaměřím na celkový obrat zahraničního obchodu Chile,

který rovněž vypovídá o zapojení a integraci země do světové ekonomiky. Mezi lety

2003 a 2008 vzrostl celkový obrat o 213 %. Ve sledovaném období zaznamenal

zahraniční obchod největšího růstu v roce 2004, kdy růst dosáhl 40 %. V následujících

letech dosahoval průměrně 30% růstu. K mírnému zpomalení došlo v roce 2007 (18%

růst) a následně v roce 2008, kdy byl růst zahraničního obchodu 11%. Růst obratu

v těchto letech byl však tažen především importem.

Tabulka 3: Vývoj obchodní bilance Chile (2003-2008) v mil. USD, meziroční
růst (%)

Obrat Export Import Saldo

2003 39605,5 21664,2 17941,3 3722,9

2004 55455,5

40%

32520,4

50%

22935,1

28%

9585,3

2005 71759,2

29%

41266,9

27%

30492,3

33 %

10774,6

2006 94579,9

32%

58680,1

42%

35899,8

18%

22780,3

2007 111696,4

18%

67665,7

15%

44030,7

23 %

23635

2008 124065

11%

66455,5

- 1,79%

57609,5

31 %

8846

Zdroj:  www.bcentral.cl, vlastní výpočty

50% růst exportu v roce 2004 byl způsoben především 88,5% nárůstem hodnoty

exportu v oblasti těžebního průmyslu. Import byl tažen především dovozem paliv s 42%

meziročním nárůstem. Růst exportu i importu v roce 2005 byl ovlivněn v první řadě

nárůstem cen. Ceny mědi a molybdenu – tedy vývozních komodit, vzrostly o 22 %,

zatímco ceny dovozních komodit o 8,8 %, přičemž cena ropy se zvýšila o 33%.

http://www.bcentral.cl/


35

Na rozdíl od vývozu kde co se týče objemu, došlo k pouze 3% nárůstu, růst v objemu

dovážených výrobků byl 20%. I v následujících dvou letech pokračoval rostoucí trend.

Hodnota exportu v roce 2006 dosáhla 58680,2 mil. USD, hodnota importu 35899,8 mil.

USD. V roce 2007 vývoz vzrostl o 15 %, dovoz o 23 %. Určitou změnu lze zaznamenat

v roce 2008, kdy došlo k poklesu exportu o 1,79 % oproti roku 2007. Zmíněný propad

byl způsoben poklesem světové poptávky po komoditách (v případě Chile po mědi

a molybdenu) společně s poklesem jejich cen a celkovým zpomalením zahraničního

obchodu. Zatímco vývoz stagnoval jak hodnotově, tak i objemově, dovoz dynamicky

rostl.

Celkové saldo obchodní bilance je v posledních letech každoročně v přebytku.

Největších přebytků bylo dosaženo v letech 2006 a 2007, kdy exporty výrazněji

převyšovaly importy.

Graf 3: Export, import, saldo obchodní bilance (2003 – IX. 2009) v mil. USD

Zdroj: www.bcentral.cl

2.2.2 Teritoriální struktura
Teritoriální struktura chilského obchodu se zabývá rozložením exportu a importu

do jednotlivých oblastí po celém světě. Popisuje, do jakých zemí směřovalo nejvíce

vývozů a naopak které země do Chile nejvíce dovážely. Hlavními obchodními partnery

Chile v roce 2008 byly: Čína, USA, EU, Japonsko, Argentina a Brazílie. Z hlediska

exportu, jak znázorňuje následující tabulka, byly hlavními destinacemi chilského zboží

Čína (9,9 mld. USD, 14,2 %), USA (7,8 mld. USD, 11,2 %), Japonsko (7,2 mld. USD,

10,4 %), Nizozemí (4,2 mld. USD, 6,1 %) a Brazílie (4,1 mld. USD, 6,0 %).

http://www.bcentral.cl/


36

Tabulka 4: Export Chile (2008)

Země Objem v mil. USD Podíl v %

1. Čína 9851 14,2

2. USA 7794 11,2

3. Japonsko 7231 10,4

4. Nizozemí 4243 6,1

5. Brazílie 4165 6,0

6. Jižní Korea 3881 5,6

7. Itálie 3404 4,9

8. Francie 2277 3,3

9. Mexiko 2218 3,2

10. Španělsko 1978 2,8

Zdroj: www.businessinfo.cz

Nejvíce zboží v roce 2008 dovezlo Chile z USA (10939 mld. USD, 19,4 %), Číny

(6975 mld. USD, 12%), Brazílie (5274 mld. USD, 9,3%), Argentiny (5012 mld. USD,

8,9 %) a Jižní Koreje (3161 mld. USD, 5,6 %).

1. února 2003 vstoupila v platnost Asociační dohoda mezi Chile a Evropskou unií,

která výrazným způsobem omezila obchodní překážky. Dosavadní výsledky však

ukazují, že uzavřená dohoda je mnohem výhodnější pro Chile, které od jejího uzavření

zvýšilo  vývoz  do  zemí  EU  o  220  %,  zatímco  export  zemí  EU  do  Chile  se  pouze

zdvojnásobil. Evropská unie se jako importér chilského zboží v roce 2008 podílela

na chilském vývozu 25,9 %, zatímco podíl zemí EU na chilském importu byl 14,1 %.28

V následující tabulce jsou znázorněni hlavní obchodní partneři z hlediska chilského

importu.

28 Portál pro podnikání a export: http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/

http://www.businessinfo.cz/


37

Tabulka 5: Import do Chile (2008)

Země Objem v mil. USD Podíl v %

1. USA 10939 19,4

2. Čína 6975 12,0

3. Brazílie 5274 9,3

4. Argentina 5012 8,9

5. Jižní Korea 3161 5,6

6. Japonsko 2660 4,7

7. Kolumbie 2126 3,8

8. SRN 1889 3,3

9. Peru 1840 3,2

10. Mexiko 1753 3,1

Zdroj: www.businessinfo.cz

2.2.3 Komoditní struktura
Chilský export je velmi málo diverzifikovaný. 80 % vývozu připadá na pouhých

deset komodit. Klíčovou roli ve vývozu mají přírodní zdroje, z čehož vyplývá vysoká

závislost chilské ekonomiky na světovém vývoji cen komodit. Nejdůležitějším

vývozním produktem je měď, která představuje 50,1 % veškerého vývozu. Příjmy

získané z vývozu mědi dosáhly v roce 2008 33 298 mil. USD. Nejvýznamnějšími

odběrateli této komodity jsou tradičně asijské země, především Čína, Japonsko a Jižní

Korea. Dalšími velkými odběrateli jsou státy EU, USA, Brazílie a Argentina. Druhé

místo z hlediska příjmů z exportu obsadily chemické výrobky, dále pak molybden, papír

a celulóza, ryby, dřevo a nábytek, ovoce, víno, železo a rybí moučka. Chile je druhým

největším světovým vývozcem hroznového vína, avokáda a švestek.

Mezi hlavní dovozní komodity v roce 2008 patřily nerostné suroviny, především

pak ropa, jejíž import se podílel na celkovém dovozu 13,2 % a hodnotově dosáhl 7 531

mil. USD, dále paliva a maziva s 10,4% podílem, osobní automobily, molybdenový

http://www.businessinfo.cz/


38

koncentrát, mobilní telefony, uhlí, kapalný propan-butan, kyselina sírová, zemní plyn

a počítače.

Pořadí deseti nejdůležitějších komodit společně s hodnotovým vyjádřením

vývozu a dovozu uvedených produktů a jejich podílem na celkovém exportu a importu

uvádí následující tabulka.

Tabulka 6: Klíčové položky ve vývozu a dovozu (2008)

EXPORT IMPORT

Komodita Vývoz

v mil. USD

Podíl v % Komodita Dovoz

v mil. USD

Podíl v %

Měď 33298 50,1 Ropa 7531 13,2

Chemické

výrobky

3812 5,7 Paliva,

maziva

5928 10,4

Molybden 3368 5,1 Osobní

automobily

2233 3,9

Celulóza,

papír

3296 5,0 Molybdenový

koncentrát

845 1,5

Lososi,

pstruzi

2322 3,5 Mobilní

telefony

743 1,3

Dřevo,

nábytek

2146 3,2 Uhlí 625 1,1

Ovoce 2085 3,1 Propan-

butan

485 0,8

Víno 1378 2,1 Kyselina

sírová

452 0,8

Železo 577 0,9 Zemní plyn 451 0,8

Rybí

moučka

492 0,7 Počítače 442 0,8

Zdroj: www.businessinfo.cz

http://www.businessinfo.cz/


39

2.3 Přímé zahraniční investice
Chile má v rámci Latinské Ameriky poměrně liberální investiční režim.

Z hlediska platné legislativy existují dva základní způsoby investic v Chile: (1) podle

zákona D.L. 600 (tzv. Decreto Ley 600) z roku 1974 nebo (2) podle ustanovení článku

XIV Dodatku k devizovým předpisům centrální banky. Obě právní normy obsahují

ustanovení, kde je deklarován zákonnou formou stejný přístup k zahraničnímu

investorovi jako k domácím subjektům a vysoce liberální přístup k zahraničním

investorům. Platí volná pravidla pro repatriaci kapitálu a zisků. Nekladou se žádná

omezení podnikání či vlastnictví s výjimkou některých strategických oblastí, které jsou

vyhrazeny státu (např. těžba ropy). V období 1974 – 2008 67,3 % PZI do Chile využilo

regulačního rámce podle zákona DL 600, neboť tento zákon nabízí garance pro

zahraniční investory. Investice se uskutečňuje mezi investorem a chilským státem.

Základní pravidla investování podle chilské legislativy:

v Poměr zahraničního a místního kapitálu v základním jmění není

stanoven, může se pohybovat v rozmezí 0–100 %. Zákon č. 600 stanoví

minimální výši investice 1 mil. USD v případě kapitálové investice

a 25 tis. USD pro investici ve formě zboží či technologie.

v  Daňové zatížení zisku zahraničních investorů je ve výši 30 %. Nižší

daň (25 %) se aplikuje na technickou pomoc či ingeneeringové služby.

Za předem dohodnutých podmínek mezi investorem a státem v investiční

dohodě dle zákona č. 600 je možné získat až dva roky osvobození

od daně ze zisku.

v Společný podnik může v Chile založit jak fyzická, tak právnická osoba,

ať Chilan či cizinec, sídlo společnosti může být v Chile i v cizině.

v Založení společného podniku je třeba stvrdit tzv. smlouvou s Chilskou

republikou, kterou uzavírá investor s Výborem pro zahraniční investice.

v Kapitál lze do země přivést buď přes oficiální devizový trh se svolením

centrální banky, nebo formou nemovitostí či investičních technologií

(případ montoven, investiční výstavba).

v V případě společnosti do 25 zaměstnanců není firma povinna

zaměstnávat chilské státní příslušníky, u firmy nad 25 zaměstnanců musí

být minimálně 85 % zaměstnanců Chilanů.



40

v Repatriace kapitálu a zisku je možná dle Zákona č. 600 nejdříve

12 měsíců po upsání kapitálu, a to až po splnění všech daňových

povinností.

v  Na dovoz technologického zařízení se aplikuje jednotná daň 6 %

(od 1. 1. 2003) a DPH ve výši 19 %.

v Stejně jako u daně ze zisku lze při podpisu kontraktu dle zákona č. 600

dohodnout výjimku na dovoz strojů a zařízení.

v Práva k průmyslovému vlastnictví garantuje zákon č. 17.336,

odpovědným orgánem je odbor průmyslových práv na ministerstvu

hospodářství.29

Příliv PZI do Chile je podporován politickou a ekonomickou stabilitou,

kvalitním právním rámcem a množstvím uzavřených obchodních dohod se zahraničím.

Tyto faktory přispěly k dobré mezinárodní pověsti země, která je prezentována

a chápána jako bezpečná ekonomika s nízkou mírou rizika. Toto tvrzení dokazuje fakt,

že během asijské krize v roce 1999 i světové hospodářské krize v roce 2008 plynulo

do Chile rekordní množství zahraničního kapitálu.

Vývoj přílivu PZI do Chile od roku 1974 znázorňuje následující tabulka.

Tabulka 7: Přílivy PZI (1974-2008) v mil. USD

1974-2003 2004 2005 2006 2007 2008

PZI dle zákona DL 600 53682 4637 1799 3181 1359 5243

PZI dle článku XIV BC 10311 2118 2130 2764 6054 6914

PZI celkem 63993 6755 3929 5945 7413 12159

Zdroj: www.foreigninvestment.cl

V průběhu první poloviny 90. let tvořily PZI přibližně 6,4 % HDP. Ke konci 90.

let se podíl zvýšil v průměru na 8 %. Pokles přílivu PZI na počátku 21. století byl

pouhým důsledkem světové recese a nijak výrazně neovlivnil konkurenceschopnost

chilské ekonomiky. Jednalo se především o pokles uzavíraných fúzi a akvizic v letech

2001 – 2003. Od roku 2004 příliv PZI opět rostl, došlo k opětovnému oživení fůzi a

akvizic. Zahraniční kapitál plynul především do nových projektů v oblastech těžebního

průmyslu, infrastruktury a telekomunikačních služeb. V roce 2005 příliv nových PZI

29 Portál pro podnikání a export: http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/

http://www.foreigninvestment.cl/


41

poklesl z důvodu realizace stávajících projektů. Od roku 2006 PZI znovu nabraly

na dynamice a vykazují rostoucí trend. V roce 2008 vykázaly 64% nárůst oproti

předchozímu roku. Tato skutečnost je dána především 45,1% nárůstem investic

do těžebního průmyslu, 26,7% růstem v energetickém sektoru a 13,5%  nárůstem

v oblasti přepravy a telekomunikace.

Graf 4: Podíl PZI na HDP (1996-2008) v %

Zdroj: www.foreigninvestment.cl

Jak znázorňuje následující graf, z hlediska sektorového složení, nejvíce

zahraničních investic od roku 1974 směřovalo do hornictví (34 %), do energetiky

(21 %) a do sektoru služeb (19 %). V této oblasti dominovaly investice do finančního

sektoru.

Graf 5: Složení PZI dle sektorů dle DL 600 (1974 - 2008) v %

Zdroj: www.foreigninvestment.cl

V období 1974 – 2008 mělo 24,2 % veškerých PZI původ v USA. Dalším

velkým investorem v Chile s 20,8% podílem bylo Španělsko, dále Kanada s 18,5%

podílem. EU se jako celek zasadila o 39,6 % PZI. Je zřejmé, že naprostá většina investic

http://www.foreigninvestment.cl/
http://www.foreigninvestment.cl/


42

plyne ze severoamerického kontinentu a z Evropy, tedy z vyspělých zemí. Ze zemí

OECD pochází 94,5 % PZI.

Graf 6: Teritoriální složení přílivu PZI dle DL 600 (1974 – 2008) v %

Zdroj: www.foreigninvestment.cl

Podíváme-li se na investování chilských firem v zahraničí, v období od roku

1990 dosáhly chilské PZI hodnoty 51 732 mil. USD. Chilské firmy se podílely

na realizaci více než 2000 projektů ve více než 65 zemích světa. V roce 2009 PZI

dosáhly výše 4 316 mil. USD, což představuje 17,5% nárůst oproti předchozímu roku.

Následující graf znázorňuje vývoj hodnot PZI od roku 1990. Chilské firmy nejvíce

investovaly v zahraničí v letech 1996-1997, nejméně pak v letech 2001-2003 v období

hospodářské recese.

Graf 7: PZI Chile v zahraničí (1990 - 2009) v mil. USD

Zdroj: www.rc.direcon.cl/inversion/1416

http://www.foreigninvestment.cl/
http://www.rc.direcon.cl/inversion/1416


43

Z hlediska teritoriálního členění nejvíce PZI putovalo do zemí MERCOSUR

(51,8 %), především pak do Argentiny a Brazílie; dále do zemí Andského společenství

národů (29,2 %), převážně do Peru a Kolumbie. Do USA směřovalo 6,9 % chilských

PZI. Evropská unie, která je jedním z největších investorů v Chile, obdržela pouhých

1,6 % chilských PZI.

38 % chilských PZI směřovalo do oblasti služeb, 30 % do energetického

průmyslu, 20 % do zpracovatelského průmyslu a 6 % do zemědělského sektoru.

Graf 8: Teritoriální složení chilských PZI do zahraničí (1990 – 2009) v %

Zdroj: www.rc.direcon.cl/inversion/1416

http://www.rc.direcon.cl/inversion/1416


44

3. MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ

VZTAHY
V následující kapitole se budu podrobněji věnovat ekonomickým a obchodním

vztahům s vybranými regiony. Konkrétně se zaměřím na tři největší a nejvýznamnější

obchodní partnery Chile: Evropskou unii, Spojené státy americké a Čínu.

3.1 Chile a EU
První kroky vedoucí k nastartování širší spolupráce mezi Evropskou unií

a Latinskou Amerikou lze datovat do období 1996 – 2000, kdy byly stanoveny tři

prioritní oblasti zájmu EU v Latinské Americe, kterými jsou:

· Posílení institučního rámce a upevnění demokracie latinskoamerických

států,

· boj s chudobou a sociálními nerovnostmi prostřednictvím změn v oblasti

zdravotnictví, školství a bydlení,

· ekonomické reformy a zlepšení konkurenceschopnosti. Jako prostředky

k dosažení tohoto cíle byly stanoveny: podpora rozvoje soukromého

sektoru a informační společnosti; vědecká a technologická spolupráce,

podpora investic a zahraničního obchodu.

Na summitu v Rio de Janeiru v roce 1999 pak Evropská komise ve svém

komuniké oficiálně určila tři hlavní oblasti, ve kterých hodlá posílit své působení

v Latinské Americe. Jmenovitě se jedná o aktivity vedoucí ke zmenšování sociálních

rozdílů, ochranu lidských práv a budování informační společnosti.

Vývoj spolupráce a vzájemných vztahů mezi EU a Chile lze zmapovat

na základě uzavřených bilaterálních dohod mezi regiony. První rámcová dohoda byla

uzavřena již v roce 1990 a byla prvním krokem k zahájení spolupráce na vládní úrovni

po ukončení vojenské diktatury v Chile. Již v prvním článku je zdůrazněna nutnost

respektování demokratických principů a lidských práv, dále pak podpora spolupráce

v oblasti ekonomické, institucionální, sociální, obchodních vztahů a životního prostředí.

V roce 1996 byla tato původní dohoda novelizována a nově si stanovila za cíl založení

politické a ekonomické asociace mezi jednotlivými státy EU na straně jedné a Chilskou

republikou na straně druhé. Kromě výše zmíněných oblastí zájmu si dále kladla za cíl



45

posílení spolupráce na základě zvýšení konkurenceschopnosti v průmyslu, službách,

dopravě, informačních technologiích, zemědělství a oblasti životního prostředí. Dohoda

podtrhuje důležitost finanční a technologické spolupráce mezi regiony. Tento bod byl

následně zakotven v roce 1998, kdy byl stanoven právní, administrativní a finanční

rámec spolupráce. Základní body spolupráce pro období 2000 – 2006 byly znovu

definovány v Memorandu o porozumění (Memoroandum of Understanding, MoU),

podepsaném oběma stranami v roce 2001.

V roce 2002 podepsala Evropská unie s Chile Asociační dohodu, jež vstoupila

v platnost 1. února roku 2003. Dohoda poskytuje právní rámec pro politickou

a ekonomickou spolupráci mezi regiony. Dohoda, která se velkou měrou zaměřuje

na stejné oblasti zájmu jako v případě celkového přístupu EU k Latinské Americe, si

klade za cíl především:

§ Posílení role institucí a zákona jako základního pilíře demokracie;

respektování lidských práv a svobod,

§ podpoření sociálního rozvoje, který by měl korespondovat příslušnému

ekonomickému rozvoji a neopomíjet ochranu životního prostředí,

§  vzájemnou synergii, vytváření nových investičních příležitostí, inovace,

§ podporu vzájemného obchodu,

§ prohloubení vzájemné spolupráce i v oblastech jako je věda, technika

a kultura.

Z uvedených cílů vyplývá, že Asociační dohoda pokrývá širší rámec spolupráce

než pouhá dohoda o volném obchodu. Co se týče obchodu, dohoda je v souladu

s článkem XXIV. GATT o vzájemné liberalizaci obchodu se zbožím prostřednictvím

odstranění netarifních i tarifních překážek.  Článek V. GATS pak upravuje vzájemnou

liberalizaci služeb. Dohoda dále stanovuje jasná pravidla pro exportéry, importéry

a investory, snaží se o zlepšení prostředí pro podnikání a investice, liberalizaci plateb

a pohybu kapitálu. Dále posiluje ochranu duševního vlastnictví.30

Ihned poté co Asociační dohoda vstoupila v platnost, došlo k okamžité

liberalizaci 76,2 % položek chilského vývozu do EU v celkové hodnotě 6660,6 mil.

USD. Zároveň byl zveřejněn kalendář postupné liberalizace obchodu, kdy další

produkty budou zbaveny celní povinnosti po třech, čtyřech a sedmi letech. V roce 2009

30 Portál Europa.eu, http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/bilateral-

relations/countries/chile/index_en.htm



46

bylo liberalizováno 92,4 % položek a 98,2 % hodnoty exportu. K úplné liberalizaci

dojde v roce 2013, kdy bude s výjimkou 276 položek liberalizováno téměř 100 %

hodnoty chilského vývozu.

Tabulka 8: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do EU

Snížení Položky % Exporty z Chile (mil. USD) %

Okamžité 6024 76,2 % 6660,6 86,6 %

3 roky 945 12 % 18,6 0,2 %

4 roky 330 4,2 % 759,1 9,9 %

7 let 127 1,6 % 108,5 1,4 %

10 let 200 2,5 % 86,6 1,1 %

Výjimky 276 3,5 % 57,2 0,7 %

Celkem 7902 100 % 7691 100 %

Zdroj: www.direcon.cl

Co se týče exportu evropských výrobků do Chile, i v tomto případě došlo

k vytvoření kalendáře liberalizace exportu z EU. Na rozdíl od chilského vývozu, země

EU mohly okamžitě po uzavření dohody bezcelně vyvézt 91,6 % položek. Další

liberalizace byly nastaveny v termínech pět, sedm a deset let, kdy stejně jako v případě

chilských exportů dojde v roce 2013 k téměř 100% odstranění celních povinností pro

evropský vývoz do Chile. Z uvedených rozdílů mezi Chile a EU v počtu položek,

u kterých došlo k okamžité liberalizaci, je patrná vyšší obezřetnost EU.

Tabulka 9: Lhůty pro snížení celního zatížení exportu z EU do Chile

Snížení Položky % Exporty z EU (mil. USD) %

Okamžité 7238 91,6 % 3187,5 89,2 %

5 let 275 3,5 % 230,9 6,5 %

7 let 206 2,6 % 139,5 3,9 %

10 let 82 1 % 0,7 0 %

Výjimky 101 1,3 % 12,9 0,4 %

Celkem 7902 100 % 3571,5 100 %

Zdroj: www.direcon.cl

http://www.direcon.cl/
http://www.direcon.cl/


47

EU byla v roce 2009 po Číně druhým největším obchodním partnerem Chile, co

se týče celkového obchodního obratu. Je regionem, kam směřuje 22,4 % chilského

vývozu, zároveň je druhým největším dovozcem zboží s 12,6% podílem. Pro Chile je

tedy významným obchodním partnerem, což však nelze tvrdit obráceně. Z pohledu

Evropské unie je Chile 35. největším obchodním partnerem s 0,6% podílem

na celkovém obchodním obratu EU. Jako destinace exportu z EU je Chile na 39. místě

s 0,4% podílem na exportech. Z hlediska dovozu nalezneme Chile na 27. místě s 0,7%

podílem.31

Uzavření Asociační dohody přispělo k značnému nárůstu obchodu mezi regiony.

Zatímco v roce 2002 obchodní výměna ve srovnání s předchozím rokem poklesla,

od roku 2003 lze sledovat rostoucí trend vzájemného obchodu. V roce 2003 byl růst

obchodního obratu 13%, v roce 2004 dokonce 38,5%. Výrazný nárůst lze pozorovat

v roce 2006 (45,6 %), zpomalení je viditelné v roce 2009 (-33,6%) jako následek

celosvětové ekonomické krize. V průměru byl nárůst obchodní výměny od roku 2003

do současnosti 15,4%.

Podíváme-li se na tempa růstu exportu a importu, je zřejmé, že po uzavření

dohody začalo Chile vyvážet své produkty do zemí EU větším tempem, než jakým EU

do Chile. Růst chilského exportu byl v roce 2004 58,4%; v roce 2006 v důsledku

příznivého vývoje hlavní exportní komodity – mědi, dokonce 68,4%, zatímco nárůst

importu  z  EU  byl  v  těchto  letech  pouze  8  %  resp.  3,1  %.   Tato  skutečnost  se  odráží

v celkovém saldu obchodní bilance, které je pozitivní pro Chile. V letech 2006 – 2008

dosahovaly přebytky více jak 10 mld. USD. V roce 2009 došlo k většímu poklesu

chilského exportu (-44,6 %) nežli importu z EU (-7,1 %), proto saldo obchodní bilance

dosáhlo přebytku pouhých 2848 mil. USD. Výrazný pokles chilského exportu byl

způsoben zpomalením průmyslové výroby v EU, s čímž souvisí nižší poptávka

po surovinách.

31 Portál Europa.eu, http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113364.pdf



48

Tabulka 10: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a EU 27 (v
mil. USD)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Export 4621 4337 5086 8057 9440 15899 16349 17235 9535

Import 3109 3090 3328 3597 5069 5230 6005 7204 6687

Obrat 7730 7427 8414 11654 14509 21129 22354 24439 16222

Saldo 1512 1247 1758 4460 4371 10699 10344 10031 2848

Zdroj: www.direcon.cl

Graf 9: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a EU 27 (v mil.
USD)

Zdroj: www.direcon.cl

Naprostá většina chilského vývozu, který v roce 2009 dosáhl 8096 mil. USD,

směřuje do zemí Eurozóny (EU 16). Tyto státy se podílely na celkovém chilském

exportu 15,7 %. Vývoz do zbylých jedenácti zemí EU (EU 11) měl 15% podíl

na celkovém exportu do EU a v roce 2009 dosáhl výše 1438 mil. USD s průměrným

meziročním růstem 7,3 %. Nárůst poptávky po chilských výrobcích v těchto zemích byl

ovlivněn jejich výrazným ekonomickým růstem v posledních letech.

http://www.direcon.cl/


49

Graf 10: Přehled chilského exportu do EU(16) a EU(11) v mil. USD

Zdroj: www.direcon.cl

Zaměříme-li se na komoditní strukturu vývozu do EU, nejvýznamnější exportní

položkou je měď, která v uplynulých letech tvořila více než 50 % hodnoty exportu.

V roce 2006 to bylo dokonce rekordních 65,3 % v hodnotě 10542 mil. USD. Období

2006 – 2008 bylo charakteristické vysokými příjmy z exportu mědi v důsledku zvýšení

objemu vývozu a rostoucích světových cen komodit. V roce 2009 vyvezlo Chile měď

v hodnotě 5038 mil. USD, což je 53% podíl na vývozu. Ve srovnání s předchozím

rokem dosáhly příjmy z této komodity o 50 % méně v důsledku poklesu exportovaného

množství i ceny mědi. V období 2003 – 2009 pocházelo z Chile 30 % veškerých zásilek

této suroviny putujících do EU. Největšími importéry se 77% podílem na importech

byly: Itálie (19 %), Nizozemí (18,9 %), Francie (16,7 %), Španělsko (11,4 %)

a Německo (11 %). Z nových členských zemí nejvíce chilské mědi importuje Bulharsko

(7 %). Důvodem, proč se tak malá země jako Nizozemí umístila na předních pozicích,

je poloha přístavu Rotterdam, který je označován jako vstupní brána do Evropy.

Z Nizozemí pak dovezené produkty často putují dále do Evropy.

http://www.direcon.cl/


50

Tabulka 11: Export mědi do EU 27 (v mil. USD)

Zdroj: www.direcon.cl

 Měď však není jedinou položkou chilského vývozu do EU. Ostatní položky

dosáhly v období 2003 – 2009 průměrně 10% meziročního růstu hodnoty exportu. Mezi

další nejvíce vyvážené produkty lze zařadit celulózu, víno, ryby a ovoce. Tato skupina

produktů, nebereme-li v potaz měď, se podílí na zbylých vývozech 32 % a v roce 2009

dosáhla hodnoty 3020 mil. USD. Hlavními destinacemi byly v tomto případě Nizozemí

(23,5 %), Velká Británie (13,8 %), Španělsko (12,9 %), Německo (11,9 %) a Belgie

(9,6 %)

Z hlediska exportu EU do Chile je po uzavření Asociační dohody rovněž patrný

nárůst hodnoty exportu. Zatímco v roce 2003 dosáhl chilský import 3328,4 mil. USD,

v roce 2009 to bylo 6686,7 mil. USD. Importy v tomto období rostly meziročně

v průměru o 16,8 %. Chile dováží z EU především výrobky zpracovatelského průmyslu

(90 % importu), kam patří stroje a dopravní zařízení (53,3 %), chemikálie (14,7 %),

polotovary (9,5 %), železo a ocel (4,7 %). Produkty primárního sektoru představují

pouhých 4,7 % dovozů z EU. Největšími exportéry jsou Německo (23 %), Španělsko

(15,5 %), Velká Británie (15,4 %), Itálie (11,4 %) a Francie (9,7 %). Důležité je však

zmínit, že ačkoli po uzavření Asociační dohody došlo k většímu zvýhodnění na straně

EU (co do počtu položek osvobozených od cla), ve skutečnosti z uzavřené dohody více

těžilo Chile, které ve srovnání s EU zvýšilo svůj export vyšší měrou.

Evropská unie je významným investorem v Chile. Podle zákona D.L. 600

investovaly státy EU během let 1974 – 2009 částku 27876 mil. USD, což reprezentuje

38 % všech příchozích PZI do Chile. Jako zlomový rok lze označit rok 1996, kdy Chile

http://www.direcon.cl/


51

začalo být zahraničními firmami vnímáno jako země, kam lze bezrizikově umístit

prostředky. 88 % veškerých PZI bylo realizováno po roce 1996. Největší přílivy PZI lze

datovat do období 1996 – 2002 a v roce 2004. Velmi významným byl rok 1999, kdy

PZI z EU dosáhly hodnoty 6774 mil. USD. V tomto roce měla EU 65% podíl na

veškerých PZI směřujících do Chile, a to především zásluhou španělských investorů.

Co se týče sektorového složení, nejvíce PZI v roce 1999 putovalo do energetického

průmyslu (64,2 %) a finančních služeb (12,5 %). Jak již bylo zmíněno výše, tradičním

investorem v Chile je Španělsko, které od roku 1974 investovalo 14524 mil. USD

a podílí se 52 % na veškerých evropských PZI přicházejících do Chile. Dalšími

významnými poskytovateli PZI jsou Velká Británie (21% podíl), a dále pak Nizozemí

a Francie. V roce 2008 putovalo nejvíce PZI do oblasti dopravy a skladování (29,1 %),

hornictví (25 %), elektrické energie (17,1 %) a finančních služeb (13,1 %).

Zahraničními investory v Chile jsou např:

- Ener-Renova (Španělsko) – investice do stavby větrných elektráren

- Nexans (Francie) – výroba kabelů a výrobků z mědi

- PEINSA (Španělsko) – produkce olivového oleje

- Sandvik (Švédsko) – poskytovatel strojů v hornictví a stavebnictví

- Miguélez (Španělsko) – továrna na výrobu drátů nízkého napětí

- Rudolf Jelínek (Česká republika) – závod na výrobu destilátů

Graf 11: Příliv PZI do Chile z EU (1990 - září 2009) v tisících USD

Zdroj: www.direcon.cl

http://www.direcon.cl/


52

Na základě výše provedené analýzy lze dojít k závěru, že EU je pro Chile

významným poskytovatelem PZI. Obráceně toto však tvrdit nelze. Chile investuje

především v Jižní Americe, hlavně z důvodu malých kulturních odlišností a eliminace

jazykových bariér, čímž se celý proces podnikání a spolupráce se zahraničním

partnerem značně zlehčuje. Z celkové hodnoty 48621 mil. USD chilských PZI

realizovaných v letech 1990 – 2009 putovalo do EU pouhé 1,7 % o hodnotě 812 mil.

USD. Hlavními příjemci byly Španělsko (54 %), Francie (27 %), Belgie (9 %) a Malta

(5 %). 24 firem převážně z těchto zemí se během 18 let zapojilo do 40 projektů hlavně

v sektoru služeb (60 %) a průmyslu (40 %).

3.1.1 Realizované projekty
V rámci stávajících 100 projektů, jejichž prostřednictvím plyne do Chile přes

120 mil. EUR, je Evropská unie největším multilaterálním partnerem a dárcem.

Největšími bilaterálními partnery jsou Německo, Francie, Švédsko a Belgie. Významná

část prostředků plyne do oblasti životního prostředí, podpory soukromého sektoru

a modernizace státu.32 EU se podílí na polovině realizovaných projektů v celkové

hodnotě 61 mil. EUR. Partnerem evropských investorů je chilská vláda, jež je

zastoupena agenturou AGCI (Agencia de Cooperación Internacional).

Evropská unie implementuje většinu projektů v souladu se strategickým plánem

(Country Strategy Paper, CSP), v němž jsou uvedeny prioritní oblasti zájmu EU

v Chile. Strategie je vždy pětiletá. První plán byl realizován v období 2002 – 2006,

v současné době je v platnosti strategie pro období 2007 – 2013. Zatímco pro předchozí

období EU realizovala projekty s celkovým rozpočtem 34,4 mil. EUR v oblasti

ekonomické spolupráce, inovace technologií, ochrany životního prostředí a reformy

státního aparátu, pro období 2007 - 2013 byly stanoveny následující ústřední oblasti,

do kterých by měly směřovat finanční prostředky. 41 mil. EUR bude poskytnuto

na projekty, které se budou zabývat problémy:

1. Sociální koheze

Cílem tohoto bodu je zmírnit rozdíly v životní a ekonomické úrovni mezi

bohatými  a  chudými.  I  přesto,  že  Chile  v  této  oblasti  již  dosáhlo  značného

32 Portál Europa.eu, http://ec.europa.eu/external_relations/chile/csp/07_13_en.pdf



53

pokroku, stále existuje značná diferenciace obyvatelstva. Jedná se především

o nerovnosti v distribuci příjmů, zdravotní péči, vzdělání a možnosti najít

zaměstnání. Problémy přetrvávají se začleněním etnických skupin

do společnosti, rozdílech mezi jednotlivými regiony a pohlavími. Nízká

sociální soudržnost má negativní vliv na politickou, sociální

a makroekonomickou stabilitu země, proto se stala jedním z témat rozvojové

strategie EU. Evropská unie může Chile nabídnout svou pomoc na základě

svých zkušeností v oblasti sociální politiky a politiky zaměstnanosti.

2. Vzdělání – výměnné programy a stipendia

Navzdory tomu, že v Chile došlo ke zvýšení počtu především základních

a středních škol, přetrvávajícím problémem zůstává kvalita vzdělání.

V sektoru vysokých škol je v porovnání s vyspělými zeměmi patrný nízký

počet postgraduálních studentů studujících navazující magisterské

a doktorandské programy, což může být překážkou pro další rozvoj země.

Ačkoli se mezi lety 1999 a 2003 počet doktorandů téměř zdvojnásobil

na v průměru devět doktorandů na milion obyvatel, Chile výrazně zaostává

za zeměmi OECD, kde se počet studentů absolvujících tento postgraduální

program pohybuje mezi 85 v Řecku a 284 ve Finsku. Stejný problém

se vyskytuje se zapojením vysokoškolských lektorů a profesorů ve výzkumu,

kde na 40 000 vysokoškolsky vzdělaných lektorů pracuje ve výzkumu

pouhých 7 000. Porovnáme-li opět se zeměmi OECD, v Řecku by tento

počet ze stejně velkého zkoumaného vzorku dosáhl 15 000, v Portugalsku

dokonce 22 000 univerzitních učitelů zapojených ve výzkumu. Problémem

vysokého školství v Chile je zachování tradičního modelu výuky s nízkou

adaptací studijních programů na stále se zvyšující poptávku po nových

schopnostech a dovednostech. Příkladem může být nedostatek technických

oborů, stejně tak jako nedostatečná propojenost univerzit a soukromého

sektoru. Naprosto výjimečné jsou například programy, v jejichž rámci firmy

umožňují mladým lidem získat praxi. Tyto programy jsou v Evropě známy

pod názvem trainees. Tento fakt znevýhodňuje absolventy při hledání práce.

Zapojení EU v této oblasti by obnášelo především poskytnutí zkušeností

a know-how, dále prohloubení spolupráce mezi evropskými a chilskými

univerzitami. Tato spolupráce by mohla obnášet například navýšení počtu



54

chilských studentů na evropských univerzitách, kterým by bylo poskytnuto

studijní stipendium. Tímto by se mezi chilskými studenty zároveň zvýšilo

povědomí o Evropské unii. Prostředky budou v první řadě poskytnuty

studentům z chudších rodin. V plánu je rovněž navýšit počet hostujících

profesorů.

3. Inovace a konkurenceschopnost

Cílem je zvýšit konkurenceschopnost především v sekundárním a terciárním

sektoru. Větší konkurenceschopnost bude podpořena provedenými

inovacemi ve výrobě. K dosažení tohoto cíle však bude zapotřebí rozšířit

spolupráci mezi vědeckými útvary a soukromým sektorem. V tomto ohledu

se jedná i o výše zmíněnou nedostatečnou spolupráci firem s univerzitami.

Asociační dohoda poskytuje rámec pro technologickou a vědeckou

spolupráci mezi regiony. EU může nabídnout informace a zkušenosti

na základě podněcování spolupráce mezi vědeckými základnami obou stran.

Následující tabulka uvádí rozdělení rozpočtu v celkové výši 41 mil. EUR

na realizaci projektů ve výše zmíněných prioritních oblastech v období 2007 – 2013.

Tabulka 12: Rozpočet EU na realizaci projektů (v mil. EUR)

2007 2008-

2010

2011-

2013

CELKEM

Sociální koheze 10,25 - 6,15 16,4

Vzdělání – výměnné programy a stipendia 4,92 - 3,28 8,2

Inovace a konkurenceschopnost 10,25 - 6,15 16,4

CELKEM 25,42 - 15,58 41

Zdroj: http://ec.europa.eu/external_relations/chile/csp/07_13_en.pdf

3.2 Chile a USA
Dohoda o volném obchodu mezi Chile a USA je první dohodou tohoto typu,

která byla uzavřena mezi vládami Spojených států a státem Latinské Ameriky po roce

1993, kdy došlo k vytvoření Severoamerické zóny volného obchodu (NAFTA). Chile

bylo tedy první latinskoamerickou zemí, se kterou se USA rozhodly ve větší míře

http://ec.europa.eu/external_relations/chile/csp/07_13_en.pdf


55

liberalizovat vzájemný obchod. Tento krok byl ze strany USA podpořen především

stabilitou a růstem chilského trhu.

První kroky k vytvoření širší spolupráce mezi oběma regiony lze datovat

na počátku 90. let 20. století, kdy americký prezident Bush veřejně vyjádřil svou vizi

na sjednocení celé západní polokoule od Aljašky až po Ohňovou zemi. Z tohoto plánu

však záhy sešlo, protože USA bylo zatíženo finalizací NAFTA. Vyjednávání o uzavření

volného trhu mezi zeměmi následně začalo v roce 2000 za období vlády prezidenta

Clintona. Po téměř dvou letech a čtrnácti kolech jednání byla v červnu roku 2003

podepsána dohoda o volném obchodu mezi USA a Chile, která vstoupila

v platnost 1. 1. 2004. Dohoda pokrývá nejen oblast liberalizace pohybu zboží a služeb

a volného přístupu na trhy, nýbrž zároveň řeší otázky týkající se zvýšení

konkurenceschopnosti, vytváření investičních příležitostí, ochrany duševního

vlastnictví, pohybu pracovních sil, antidumpingové politiky a oblasti ochrany životního

prostředí.33

Podpisem dohody se obě strany zavázaly k úplné liberalizaci obchodu se zbožím

do 12 let. Stanoveny byly kalendáře pro postupné snižování celní zátěže. Pro chilské

exporty do USA bylo určeno postupné snižování podle počtu položek v letech 0, 2, 4, 8,

10 a 12. Pro americké exporty do Chile byly stanoveny lhůty 0, 4, 8, 10 a 12 let. Jak je

zřejmé z následující tabulky, 98 % položek i hodnoty chilského exportu bylo

liberalizováno okamžitě. V případě USA to bylo 95 % položek a 97 % hodnoty exportu.

K úplné liberalizaci dojde v roce 2015, tedy 12 let po podepsání dohody o volném

obchodu.

Tabulka 13: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do USA

Snížení Položky % Exporty z Chile (mil. USD) %

Okamžité 7550 98 % 7 496,2 98 %

8 let (2011) 64 0,8 % 90,4 1,2 %

10 let (2013) 36 0,5 % 5,5 0 %

12 let (2015) 55 0,7 % 59,6 0,8 %

celkem 7705 100 % 7651,7 100 %

Zdroj: www.direcon.cl

33 http://www.chileusafta.com/FTA%20text.htm

http://www.direcon.cl/


56

Tabulka 14:  Lhůty pro snížení celního zatížení exportu USA do Chile

Snížení Položky % Exporty z USA (mil. USD) %

Okamžité 7318 95 % 10601,3 97 %

8 let (2011) 233 3 % 153,4 1,4 %

10 let (2013) 12 0,2 % 1,3 0 %

12 let (2015) 142 1,8 % 178,5 1,6 %

celkem 7705 100 % 10934,5 100 %

Zdroj: www.direcon.cl

Vzájemná obchodní výměna od uzavření dohody o volném trhu každoročně

stoupala o v průměru 23,4 %. Růst obchodního obratu byl tažen hlavně importy z USA,

jejichž průměrný meziroční růst byl 30 %. Chilské exporty do USA rostly od roku 2001

každoročně v průměru o 16 %. USA je destinací, kam směřuje 11,2 % chilského

vývozu. Je tedy na druhém místě za Čínou, co do hodnoty vyvezeného zboží. O tom, že

vznik dohody vedl k prohloubení obchodu, svědčí i fakt, že chilský vývoz vzrostl v roce

2004 o 30 %, v roce 2005 následně o 35 %. Největších příjmů z exportu bylo dosaženo

v letech 2006 – 2008, kdy exporty převyšovaly 8000 mil. USD. V roce 2009 však došlo

v důsledku ekonomické krize ke zpomalení o 31 %, kdy vývozy ve srovnání

s předchozími úspěšnými roky dosáhly pouhých 5646 mil. USD. Pro Spojené státy

importy chilských výrobků v roce 2008 zaujímaly pouhých 0,4 % celkových dovozů.

Chile se podílí 0,9 % na celkových vývozech z USA, kde co do celkové hodnoty

amerického vývozu obsadilo 25. místo. Nejvíce amerického zboží dovezeného do Chile

lze datovat v roce 2008, kdy celková hodnota importů z USA dosáhla 10982 mil. USD,

a nárůst importů byl 50%. Rapidní růst hodnoty dovozu lze vysvětlit apreciací chilského

pesa a vysokou cenou ropy na světových trzích. V roce 2009 došlo stejně jako v případě

Chile ke zpomalení obchodu. Hodnota importů z USA v tomto roce dosáhla 7184 mil.

USD.

Saldo obchodní bilance se do roku 2007 vyvíjelo příznivěji pro Chile, kdy

dosahovalo přebytků. V posledních dvou letech se však obchodní bilance dostala

do schodku 2851 mil. USD v roce 2008 a 1538 mil. USD v roce 2009, kdy importy

z USA převýšily chilské exporty.

http://www.direcon.cl/


57

Tabulka 15: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a USA (v
mil. USD)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Export 3352 3665 3706 4835 6532 9291 8745 8131 5646

Import 2889 2569 2576 3402 4723 5592 7291 10982 7184

Obrat 6241 6234 6282 8237 11255 14883 16036 19113 12830

Saldo 463 1096 1130 1433 1809 3699 1454 -2851 -1538

Zdroj: www.direcon.cl, www.chileinfo.com

Graf 12: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a USA (v mil.
USD)

Zdroj: www.direcon.cl, www.chileinfo.com

Z hlediska komoditní struktury chilského vývozu do USA v roce 2008 se na

80 % exportu společně podílely průmyslový a těžební sektor. Z celkových 8131 mil.

USD dosáhl vývoz nerostných surovin hodnoty 3802 mil. USD. Jednalo se stejně jako

v případě EU především o měď v hodnotě 2750 mil. USD a 36% podílem na vývozu

do USA. 2742 mil. USD dosáhly příjmy z vývozu průmyslových výrobků, především

potravinářského průmyslu. Příjmy z vývozu produktů primárního sektoru byly

1107 mil. USD.  Chile je tradičně významným dodavatelem čerstvého i mraženého

ovoce na americký trh. Dalším důležitým produktem s 10% podílem chilského exportu

do Spojených států byly ryby (lososi a pstruzi), dřevo a nábytek (4,5 %), víno (2,6 %)

a hroznové víno (2 %). 33 % vývozu chilských ryb směřuje právě do USA, které se tak

http://www.direcon.cl/
http://www.chileinfo.com/
http://www.direcon.cl/
http://www.chileinfo.com/


58

staly hlavní cílovou destinací tohoto produktu. USA je dále druhým největším

odbytištěm chilského vína se 14,5% podílem na vývozu této komodity. Z hlediska

Spojených států je Chile pátým největším dodavatelem vína se 4,5% podílem

na světových importech vína v USA. Dovoz lososů a pstruhů z chilských řek se podílí

na amerických importech těchto ryb 7 %.34

Vývoz hlavní exportní komodity – mědi, vykazuje od roku 2006, kdy dosáhl

maxima a 43% podílu na exportu do USA, klesající trend. Tuto skutečnost lze

zdůvodnit celkovým zpomalením ekonomického růstu v USA, především pak

v odvětvích, které ve výrobním procesu používají měď. Po uzavření dohody o volném

obchodu však došlo k poměrně výraznému nárůstu obchodu s touto komoditou, kdy

v období 2004 – 2008 rostl vývoz mědi o v průměru 40 % ročně. Nárůst hodnoty

chilského exportu lze odůvodnit hlavně růstem ceny mědi na světových trzích.

Z 1,09 USD za jednu libru mědi v roce 2004, stoupla její hodnota 3,4 krát až

na 3,7 USD v červenci 2008. V roce 2009 se měděný průmysl nevyhnul dopadům

ekonomické krize a došlo k 55% poklesu hodnoty vývozu. Důvodem bylo jak snížení

vyváženého množství, tak i pokles ceny mědi na světovém trhu. Ve srovnání

s Evropskou unií dosahují příjmy z vyvážené mědi do USA zhruba poloviční hodnoty.

Tabulka 16: Export mědi do USA (v mil. USD)

Zdroj: www.direcon.cl

34 Agricultural Office of Chile in USA, http://www.chile-usa.com/index.aspx

http://www.direcon.cl/


59

Na importu z USA, který v roce 2008 dosáhl hodnoty 10982 mil. USD,

se největší měrou podílel dovoz meziproduktů (7923 mil. USD), kapitálových statků

(2454 mil. USD) a spotřebního zboží (605 mil. USD). Nejvíce zastoupen byl dovoz

ropných derivátů a strojů.

Podle zákona D.L. 600 jsou USA největším poskytovatelem PZI v Chile.

V období 1974 – 2009 dosáhly PZI plynoucí ze Spojených států hodnoty 19126 mil.

USD a 26% podílu na všech příchozích investicích v tomto období. Největší dynamiku

lze sledovat po ukončení vojenské diktatury a nastolení demokracie, kdy v období

od roku 1990 do současnosti Chile obdrželo 88 % veškerých amerických investic

v celkové hodnotě 16934 mil. USD. Největší nárůst PZI lze zaznamenat v letech 1992 –

1996, kdy jejich příliv dosáhl svého maxima o hodnotě 2279 mil. USD v roce 2006.

Naopak nejmenší příliv lze datovat v roce 2005, a to jako vyvrcholení klesajícího

trendu, který započal již v roce 2002. Následně po uzavření dohody o volném obchodu

mezi zeměmi začaly příchozí investice z USA opět růst s průměrným meziročním

přílivem 841 mil. USD mezi lety 2006 – 2009. Američané v období 1974-2009

investovali především do hornictví a sektoru elektrické energie, kdy PZI pocházející

z USA tvořily 48 % veškerých světových toků investic do těchto odvětví ve sledovaném

období. Významná část investic směřovala rovněž do sektoru komunikací a služeb,

především pak finančních služeb. V menší míře pak Američané investovali

do chemického a potravinářského průmyslu. Navzdory ekonomické krizi v roce 2009

lze v přílivu PZI z USA pozorovat poměrně strmý rostoucí trend. Mezi měsíci leden-

září 2009 vyšplhaly americké investice na 2181 mil. USD. V lednu 2009 byla uzavřena

významná akvizice v maloobchodní sféře, kdy se společnost Wal-Mart stala majoritním

vlastníkem největšího řetězce supermarketů a hypermarketů D&S, pod nímž v Chile

operuje cca 34500 obchodů.



60

Graf 13: Příliv PZI do Chile z USA (1990 - září 2009) v tisících USD

Zdroj: www.direcon.cl

Spojené státy jsou po Argentině, Brazílii, Peru a Kolumbii pátým největším

příjemcem chilských investic. Mezi lety 1990 – 2009 Chile do tohoto regionu

investovalo celkem 3547 mil. USD, což je 7% podíl na investicích plynoucích

do zahraničí. Naprostá většina PZI směřuje do služeb (84 %), průmyslu (12 %)

a hornictví (4 %).

3.2.1 Partnerství mezi republikou Chile a státem Kalifornie
Spolupráce mezi Chile a americkým státem Kalifornie započala již v roce 1963

za vlády prezidenta Kennedyho. V té době se jednalo především o spolupráci

v oblastech zemědělství, školství, vodního hospodářství a dopravy. Již během 60. a 70.

let 20. století získalo mnoho chilských studentů možnost studovat magisterské

a doktorandské programy na kalifornských univerzitách. Mnozí z nich dnes působí

ve vysokých funkcích chilských firem, především pak exportně zaměřených. V rámci

dalšího bodu spolupráce mezi regiony byli ve zmíněném období američtí univerzitní

profesoři vysíláni na chilské univerzity, kde místním studentům předávali své znalosti.

Na tradiční historickou spolupráci z minulého století bylo ve větší míře

navázáno v  roce 2008. 12. června 2008 bylo chilskou prezidentkou Michelle Bachelet

a kalifornským guvernérem Arnoldem Schwarzeneggerem podepsáno několik dohod

a Memorand o porozumění mezi kalifornskými institucemi a univerzitami, zejména

Univerzitou státu Kalifornie (University of California, UC) na straně jedné a chilskou

vládou, univerzitami a průmyslovými odvětvími na straně druhé. Tyto dokumenty

http://www.direcon.cl/


61

osahují hlavní společné body pro spolupráci mezi státy ve 21. století, kdy kromě

původní kooperace v oblasti vzdělání a vědy, dojde k navázání širších vztahů i v dalších

sférách jakými jsou energetika, ochrana životního prostředí, zemědělství, rozvoj

informačních a komunikačních technologií a podpora obchodu mezi zeměmi. Bachelet

při návštěvě Spojených států zdůraznila, že Chile hodlá vystupovat v roli partnera,

nikoli pouze žádat o pomoc, jako tomu bylo před čtyřiceti lety. Výhody z partnerství

mohou Chilané nabídnout především v zemědělském sektoru, vinařství a v dalších

odvětvích spolupráce: energetice a řešení problému klimatických změn.

Celkově došlo k uzavření několik MoU a dohod mezi Chile a státem Kalifornie.

Jmenovitě se jedná o dohody uzavřené mezi:

· státem Kalifornie – republikou Chile

Memorandum mezi třemi kalifornskými státními agenturami a chilským

Ministerstvem zahraničních věcí o uzavření partnerství mezi státy ve 21.

století. Partnerství je založeno na vůli obou států zahájit vzájemnou

spolupráci mezi institucemi a organizacemi, univerzitami, výzkumnými

středisky, společnostmi a občany. 35

· UC Davis – INIA, ANPROS, Universidad de Chile, Pontificia

Universidad Católica de Chile, Pontificia Universidad Católica

de Valparaíso, Universidad de Talca, Universidad Austral de Chile

Spolupráce mezi univerzitním kampusem UC Davis na straně jedné

a Institutem zemědělského výzkumu (Instituto de Investigaciones

Agropecuarias, INIA), Národní asociací producentů osiv (Asociacion

Nacional de Productores de Semillas, ANPROS) a chilskými

univerzitami na straně druhé, jež má položit základy dalšího rozvoje

a výzkumu v oblasti genetiky zemědělských plodů a pěstování nových

odolnějších plodin společně s jejich uvedením na světový trh. Spolupráce

rovněž zahrnuje různé tréninkové a vzdělávací programy v této oblasti. 36

· UC Davis – chilské výzkumné organizace ve vinařském sektoru

35MoU, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/chile_mou.pdf
36 MoU, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-semillas.pdf



62

Kooperace mezi UC Davis, Vinnova S.A. a Tecnovid S.A.37jejíž cílem je

výzkum zaměřený na vylepšení podmínek v pěstování hroznů

a technologií ve výrobě vína. Program klade důraz na udržitelný rozvoj

produkce a šetření vody při pěstování vína a na vylepšení chuti. Dále

poskytuje různé vzdělávací programy s cílem předat zkušenosti nové

nastupující generaci, která převezme produkci vína jak v Chile, tak

i v Kalifornii. Předmět spolupráce neopomíjí ani výzkum ekonomické

stránky - prodeje vína, s čímž souvisejí například vývoj poptávky,

preference spotřebitelů a cena na světovém trhu vína.  Výhoda této

spolupráce spočívá v tom, že  v důsledku polohy obou zemí na opačných

polokoulích, dochází k dozrávání ovoce nepřetržitě během celého roku.

Výzkum tak může probíhat kontinuálně.38

· UC – vláda republiky Chile

Program rozvoje lidského kapitálu poskytuje příležitost studia v rámci

stipendijních pobytů chilských studentů na UC v bakalářských,

magisterských i doktorandských programech. Dále zahrnuje možnost

působení chilských profesorů a postgraduálních studentů ve výzkumných

centrech UC. 39

· UC – Universidad Tecnológica de Chile

Spolupráce v oblasti předávání poznatků mezi UC a Universidad

Tecnológica de Chile. Kromě poskytnutí informací ze strany Kalifornské

univerzity, co se týče vylepšení školského systému, dojde ke kooperaci

v oblastech energetiky, vodního hospodářství a lidského kapitálu. 40

· Stanford University, School of Education – Pontificia Universidad

Católica de Chile, Centro de Estudios de Políticas y Prácticas de la

Educación

Cílem tohoto memoranda je v prvé řadě zvyšovat kvalifikaci učitelů

chilských základních a středních škol v rámci nabízených vzdělávacích

37 Výzkumné organizace založené chilskými univerzitami (Universidad de Chile, Pontificia  Universidad

Catolico de Chile, Universidad de Talca, Universidad Tecnico Federico Santa Maria, Universidad de

Concepcion) společně s vinařskými asociacemi.
38 MoU, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-vinnova.pdf
39 Agreement of Cooperation, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-goc-regents-ucal.pdf
40 General Agreement of Cooperation, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-inacap.pdf



63

programů. Dalšími možnostmi, které dohoda nabízí, je hostování

amerických profesorů na chilské univerzitě, výměnné programy mezi

studenty magisterských oborů a možnost podílet se na výzkumu v rámci

partnerské univerzity. 41

· UC – Universidad de Chile

Spolupráce v oblasti energetiky mezi výzkumným centrem Univeridad

de Chile a Výzkumným energetickým institutem v Berkeley. Právě

energetika a otázky týkající se nalezení obnovitelných a alternativních

zdrojů energie jsou významným celosvětovým tématem. Tato kooperace

je zaměřena především na využití solární energie jako obnovitelného

zdroje energie. Chile v minulosti spoléhalo především na energii

vytvořenou hydroelektrárnami a na zemní plyn dovážený z Argentiny.

Po zastavení argentinských dodávek zemního plynu a omezení kapacit

hydroelektráren, je nezbytné nalézt jiné zdroje energie, jejíž spotřeba

společně s dynamickým ekonomickým růstem stále roste. Jednou

z možností řešení by byla instalace solárních panelů na poušti Atakama,

jež by mohly zásobovat nejen Chile ale i další státy Latinské Ameriky.  42

· Agentura na ochranu životního prostředí státu Kalifornie – Národní

komise pro životní prostředí republiky Chile

Spolupráce v oblasti ochrany životního prostředí. Hlavními oblastmi

zájmu obou stran je problém klimatických změn, biodiverzita

a ekosystémy, kvalita ovzduší, znečištění vodních zdrojů, udržitelný

energetický rozvoj a vzdělávání v problematice životního prostředí.

V rámci projektů, studií a výzkumu se předpokládá zapojení amerických

i chilských univerzit, nevýdělečných organizací a soukromé sféry

podnikání.43

41 Agreement of Cooperation, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-stanford-puc.pdf
42 MoU, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-cimat---lbnl.pdf
43 MoU, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-chile-california_environ042309_en.pdf



64

· UC Davis – Universidad de Concepción

Kooperace ve sféře výzkumu s cílem rozšíření vzájemných vztahů mezi

univerzitami.44

3.3 Chile a Čína
Chile bylo první latinskoamerickou zemí, která začala spolupracovat s Čínskou

lidovou republikou. V roce 1961 byla založena Čínská obchodně-informační kancelář

v Santiagu. Diplomatické vztahy mezi zeměmi se pomalu rozvíjely od roku 1970. Vlády

obou zemí podepsaly řadu dohod, které se týkaly spolupráce v oblastech obchodních

vztahů, vědy a technologie, kultury a ochrany duševního vlastnictví. Historicky se však

žádný ze států nikdy nevměšoval do vnitřních a politických záležitostí druhé země.

Chile bylo jednou z prvních zemí, která otevřeně podpořila vstup Číny do Světové

obchodní organizace. Od roku 2002 bylo v rámci několika kol vyjednáváno o úplné

liberalizaci vzájemného obchodu se zbožím. Výsledkem těchto jednání bylo podepsání

dohody o volném obchodu v roce 2005, která vstoupila v platnost 1. října 2006. Dohoda

slibuje širší spolupráci v oblasti obchodu, vědy a výzkumu, vzdělání, kultury, ochrany

duševního vlastnictví, dále v oblasti podpory investic, malého a středního podnikání

a ochrany životního prostředí. Ve skutečnosti však kooperace mezi zeměmi spočívá

pouze ve vzájemném obchodu. Spolupráce v dalších oblastech zatím nebyla ve větší

míře navázána. Výhody, které by Chile mohlo z uzavřené dohody získat, spočívají

ve velikosti čínského trhu a jeho potenciálu. V Číně žije přes 1,3 mld. obyvatel

a ekonomický růst této nastupující velmoci v posledních letech běžně převyšoval

dvojciferná čísla.

Obchodní výměna mezi zeměmi připomíná model centrum-periferie. Tento

model je charakteristický pro obchod mezi vyspělými a rozvojovými ekonomikami, kdy

vládne výrazná asymetrie ve vyspělosti států. Centrem je vyspělá země vyvážející

hotové průmyslové výrobky s vysokou přidanou hodnotou. Periferií je oproti tomu

země rozvojová, exportující suroviny a zemědělské produkty s nízkou přidanou

hodnotou. Čína by podle tohoto modelu byla „centrem“, tzn., vývozcem především

finálních výrobků, zatímco Chile jako „periferie“ pak vývozcem hlavně nerostných

surovin, konkrétně mědi. Čína by tedy měla být zemí vyspělou, Chile ekonomikou

44Agreement of Cooperation, http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/convenio-firmado-usa-uc-davis-

agreement-of-cooperation-uc-davis-udec.pdf



65

rozvojovou. Ve skutečnosti tomu tak ale úplně není a model centrum-periferie se

v případě Chile-Čína vztahuje pouze na obchod, nikoli na vyspělost zemí. Chile udržuje

s Čínou přebytek obchodní bilance a srovnáme-li HDP/obyvatele podle PPP obou zemí,

Chile je jednoznačně vyspělejším státem.45

92 % hodnoty chilského exportu, což představuje 37 % vývozních položek, bylo

osvobozeno od cel s okamžitou platností po uzavření dohody o volném obchodu. Podle

kalendáře celního zatížení dojde k další liberalizaci po 1, 5 a 10 letech, kdy bude

s výjimkou 214 položek osvobozeno od cla 100 % chilského exportu do Číny.

Z pohledu chilské strany je pozitivně vnímáno především okamžité či brzké odstranění

cla na vývoz mědi a dalších nerostných surovin, kuřecího a vepřového masa, sýra,

broskví, švestek a třešní. Clo na vývoz produktů, jejichž import by mohl Čínu poškodit,

bude odstraněno za 10 let. Konkrétně se jedná o vývoz lososů, hroznového vína

a jablek.

Tabulka 17: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do Číny

Snížení Položky % Exporty z Chile (mil. USD) %

Okamžité 2805 37 % 2953,5 92 %

1 rok 1947 26 % 0,5 0 %

5 let 973 13 % 11,3 0 %

10 let 1611 21 % 221,3 7 %

výjimky 214 3 % 23,4 1 %

celkem 7550 100 % 3209,9 100 %

Zdroj: http://www.sice.oas.org/TPD/CHL_CHN/Studies/TLC2006_s.pdf

Clo na dovoz čínského zboží bude zcela eliminováno rovněž za deset let

od podepsání dohody. Okamžitě bylo zbaveno cla 75 % položek exportovaných z Číny.

Co do objemu vývozu vyjádřeného v mil. USD to však bylo pouhých 50 %. Obchodní

bariéry na vývoz čínského zboží do Chile, budou dále redukovány po 5 a 10 letech, kdy

bude export 100% liberalizovaný s výjimkou pouhých 152 položek. K odstranění celní

zátěže v posledním termínu, tedy v roce 2016 dojde například u cementu, některých

druhů chemikálií, oděvů a chirurgických nástrojů. Mezi výjimkami u kterých nebude

celní zátěž z důvodu ochrany strategických odvětví chilského trhu odstraněna, lze

45 HDP/obyvatele podle PPP v 2009 (zdroj IMF): Chile 14529 USD, Čína 6546 USD.

http://www.sice.oas.org/TPD/CHL_CHN/Studies/TLC2006_s.pdf


66

zmínit obilí, mouku, cukr, některé textilní výrobky, metalurgické produkty a některé

domácí spotřebiče. U zboží, které se na chilském trhu nevyrábí, bylo clo odstraněno

okamžitě. Jedná se například o mobilní telefony, počítače, osobní automobily a DVD

přehrávače.

Tabulka 18: Lhůty pro snížení celního zatížení čínského exportu do Chile

Snížení Položky % Exporty z Číny (mil. USD) %

Okamžité 5891 75 % 915,2 50 %

5 let 1048 13 % 379,5 21 %

10 let 811 10 % 496,9 26 %

výjimky 152 2 % 54,8 3 %

celkem 7902 100 % 1846,4 100 %

Zdroj: http://www.sice.oas.org/TPD/CHL_CHN/Studies/TLC2006_s.pdf

Po uzavření dohody o volném obchodu lze pozorovat vysoký nárůst vzájemné

obchodní výměny. V roce 2007 byl růst obchodního obratu 74,6 %. Čína byla v roce

2009 největším obchodním partnerem Chile, kdy celkový obrat dosáhl hodnoty 16636

mil. USD. Do Číny směřuje již od roku 2007 nejvíce chilského exportu, v importech

do Chile je Čína od téhož roku na druhém místě. V roce 2007 vzrostl chilský vývoz

do Číny téměř o 100 %, v roce následujícím došlo k mírnému poklesu. V roce 2009

navzdory ekonomické krizi dosáhl chilský export historického maxima o hodnotě 11539

mil. USD.

Rovněž importy z Číny po uzavření dohody vzrostly. Nebylo to však tak

vysokým tempem jako v případě chilského exportu. V roce 2007 se jednalo o 40%

nárůst hodnoty dovozů z Číny. V roce 2009 bylo z Číny dovezeno zboží v celkové

hodnotě 5097 mil. USD. Chile je jednou z mála zemí, která není zaplavena čínskými

výrobky a udržuje s Čínou pozitivní obchodní bilanci. V roce 2009 dosáhl přebytek

6442 mil. USD

http://www.sice.oas.org/TPD/CHL_CHN/Studies/TLC2006_s.pdf


67

Tabulka 19:Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a Čínou
(v mil. USD)

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Export 1022 1240 1865 3228 4446 5104 10121 9873 11539

Import 1014 1102 1290 1848 2543 3491 4886 6800 5097

Obrat 2036 2342 3155 5076 6989 8595 15007 16673 16636

Saldo 8 138 575 1380 1903 1613 5235 3073 6442

Zdroj: www.direcon.cl, www.chileinfo.com

Graf 14: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a Čínou (v mil.
USD)

Zdroj: www.direcon.cl, www.chileinfo.com

Pro Čínu je Chile důležitým partnerem především jako dodavatel mědi. Čína je

schopna vyprodukovat pouze pětinu vlastní spotřeby mědi, je proto nucena tuto

komoditu dovážet. Celkově spotřebovává 35 % světové poptávky mědi. 20 % chilského

exportu mědi směřuje právě do Číny. Příjmy z exportu výrazným způsobem ovlivňuje

cena mědi. V období 2007 – červenec 2009 bylo každoročně vyvezeno zhruba stejné

množství, v příjmech lze však zaznamenat výrazné rozdíly. Zatímco v letech 2007

a 2008 byly příjmy z exportu cca 8000 mil. USD, v první polovině roku 2009 dosáhly

pouhých 4200 mil. USD, tedy poloviny. Je tedy zřejmé, že cena této komodity byla

v letech 2007 a 2008 mnohem vyšší než v roce 2009. V roce 2008 tvořil vývoz mědi

82 % celkového exportu do této asijské země, kdy 34 % celkového chilského exportu

http://www.direcon.cl/
http://www.chileinfo.com/
http://www.direcon.cl/
http://www.chileinfo.com/


68

bylo zajištěno pouze jednou společností – měděnou korporací CODELCO. Příjem

z ostatních komodit dosáhl v roce 2008 hodnoty 2000 mil. USD. I vývoz těchto komodit

vykazuje rostoucí trend. Jedná se o celulózu (746 mil. USD), víno (52 mil. USD), ovoce

(40 mil. USD), ryby (60 mil. USD), dřevo a nábytek (35,2 mil. USD).

Tabulka 20: Export mědi do Číny, v milionech tun a USD (2004 - červenec 2009)

Zdroj: www.direcon.cl

Importy z Číny jsou mnohem více diverzifikované, což by v budoucnu mohlo

ovlivnit dosud pozitivní výsledky obchodní bilance.46 Zatímco Chile vyváží z velké

části pouze měď, Čína exportuje mnohem širší spektrum výrobků, především

spotřebního charakteru. Z naprosté většiny se jedná o zboží určené přímo konečným

zákazníkům, jako například o textil nebo elektroniku. Konkrétně se jedná o počítače,

televizory, pneumatiky, mobilní telefony, kamiony a osobní automobily.

Liberalizace obchodu se službami byla tématem šesti kol vyjednávání. Dohoda

byla nakonec podepsána 13. května 2008. Dohoda pokrývá širší spektrum služeb, než je

definováno Světovou obchodní organizací.

Investiční spolupráce mezi oběma regiony je velmi nízká. V období 1974-2008

investovala Čína v Chile 85 mil. USD, což představuje pouhé 0,1 % veškerých

příchozích zahraničních investic do Chile. V letech 2000-2006 nebyly zaznamenány

dokonce žádné investice z Číny. V roce 2007 Čína investovala 2 mil. USD

46 Chilský export se v roce 2008 skládal ze 404 položek, zatímco čínský dovoz byl spektrem 4416

výrobků.

http://www.direcon.cl/


69

do kamenolomu v regionu Antofagasta. V letech 1990 – 2008 investovalo Chile v Číně

pouhých 75 mil. USD, což je 0,2 % chilských investic do zahraničí. Jednalo se

o investice do chemického a zpracovatelského průmyslu, maloobchodu, lodní dopravy

a zemědělství.

Zda v budoucnu obě země rozšíří vzájemnou spolupráci i do jiných odvětví než

je pouhá obchodní výměna zůstává otázkou. Možnou oblastí spolupráce je turistika, kdy

čínští turisté mohou od roku 2005 oficiálně Chile navštěvovat. Jejich počet je však

minimální.



70

4. EKONOMICKÁ KRIZE, VÝZVY A

PERSPEKTIVY
Poslední část diplomové práce se bude zabývat současnými problémy jak

chilského podnikatelského prostředí, tak společnosti jako celku. Zanalyzuje dopady

nejen světové finanční krize, nýbrž rovněž ničivého únorového zemětřesení, s jehož

dopady se země bude vypořádávat pravděpodobně několik následujících let.

S přihlédnutím k ustupující recesi a nákladům spojeným s rekonstrukcí země

po zemětřesení se pokusím analyzovat budoucí vývoj ekonomiky.

4.1 Výzvy v oblasti zmenšení sociálních rozdílů,

zvýšení produktivity a zlepšení systému

školství
Hodnota HDP měřeného podle parity kupní síly na obyvatele je v Chile zhruba

na jedné třetině průměru OECD. Ekonomická krize, jež vedla ke zpomalení

ekonomického růstu, k vyrovnávání tohoto rozdílu nepřispěla. Ačkoli Chile dosáhlo

v rámci vládní politiky, politiky cílování inflace a systému volného měnového kurzu

makroekonomické stability, problémy přetrvávají v nízké produktivitě jednotlivých

odvětví.

Podmínkou pro zvýšení produktivity je především existence konkurence na trhu.

Silné konkurenční tlaky představují pro firmy nutnost odstraňovat neefektivnosti

a inovovat technologie, čímž je podporována celková produktivita firem. V rámci

konkurence také dochází k určitému pročištění trhu, kdy společnosti, které nejsou

schopny udržet krok s ostatními, odchází. Přežívají jen ti nejsilnější, což rovněž zvyšuje

produktivitu v odvětví.47 V Chile však konkurence na trhu výrobků není tak vysoká jako

v jiných vyspělých zemích, což nenutí firmy přijmout riziko a realokovat své aktivity

do jiných oblastí s cílem dosáhnout větší produktivity. Ještě větší problém setrvává

s konkurencí na trhu služeb, který není vystaven konkurenci ze zahraničí.

 Konkurenci v Chile a s tím související produktivitu výrazným způsobem

ovlivňuje i platný regulační rámec. Regulační rámec, jenž omezuje zdravý konkurenční

47 OECD, Economic Surveys: Chile 2010, str. 71 - 72



71

boj mezi společnostmi, omezuje růst produktivity jednotlivých firem na trhu. Ačkoli

Chile úspěšně odstraňuje překážky v oblasti obchodu a investic, problémem zůstává

celková administrativní, časová a finanční náročnost související například

se zakládáním nových společností. Zřídit si vlastní společnost je z tohoto důvodu pro

mnohé potenciální podnikatele demotivující. Dalším problémem je poměrně striktní

a rigidní regulační rámec na trhu práce, jež nemotivuje firmy k provádění změn. Co

se týče například propouštění zaměstnanců na pozicích s nízkou produktivitou

v důsledku ekonomických problémů firmy, musí být těmto lidem vyplaceno velmi

vysoké odstupné. Tento fakt brzdí jak firmy, kterým tak vzniknou výrazné náklady, tak

samotné zaměstnance, kteří na místo, aby sami změnili zaměstnání v případě, že najdou

lepší pozici, raději zůstávají s nadějí, že je zaměstnavatel nakonec propustí a vyplatí

vysoké odstupné.

S růstem produktivity úzce souvisí schopnost firem provádět inovace. Inovacemi

se v tomto případě rozumí vývoj a výroba nových produktů a jejich uvedení na trh,

zefektivnění výrobního procesu a adaptace nových organizačních a marketingových

strategií. Výrazná část výzkumu je v Chile dotována ze státních peněz a prováděna

univerzitami či veřejnými výzkumnými centry. Pouze 46 % výzkumu a vývoje financují

jednotlivé průmyslové podniky, což je ve srovnání s průměrem OECD, kde soukromá

sféra financuje 60 % výzkumu, mnohem menší procento. Nedostatečná je také výměna

informací a spolupráce v této oblasti mezi univerzitami, výzkumnými organizacemi

a soukromou sférou, a to i přesto že vláda v posledních letech podnikla určitá opatření

pro zvýšení této spolupráce. Na základě nízkého počtu výrobků, které se nově objevily

v exportním koši, stejně jako nízkého zapojení organizací do vývoje a výzkumu, lze

dojít k závěru, že inovační potenciál není zdaleka vyčerpán.48 Většinu vývozu tvoří

v současné době pouze měď. Do budoucna bude zapotřebí rozšířit zmíněný exportní koš

a vývoz více diverzifikovat, dále rozšiřovat spolupráci mezi soukromým a veřejným

sektorem v oblasti inovací. Snahou vlády je dále ve větší míře do výzkumu zapojit

zahraniční investory, jejichž podíl je dnes pouhých 3,6 %49.

Problémem zůstává i kvalita lidského kapitálu. Nedostatek kvalifikované

pracovní síly limituje adaptaci nových technologií stejně tak jako implementaci inovací

například v marketingu. Přesto, že Chile v posledních letech výrazně zvýšilo kvalitu

48 OECD, Econimic Surveys: Chile 2010, str. 80 - 90
49 OECD Economic Surveys: Chile 2010, str. 81



72

a dostupnost vzdělání, stále zůstává o krok pozadu za vyspělými zeměmi. Problémem je

především přístup ke vzdělání s ohledem na různé sociální vrstvy obyvatelstva. Kvalita

soukromých a veřejných škol se často velmi liší. Žáci z bohatých rodin, kteří navštěvují

vyhlášené soukromé školy, dosahují ve srovnávacích testech mnohem lepších výsledků,

nežli jejich kolegové z chudších rodin. Vláda se proto nyní zaměřila především

nachudší rodiny a na poskytnutí podpory na vzdělání pro jejich potomky. Cílem vlády

je rovněž zmenšit výrazné rozdíly v kvalitě mezi soukromými a veřejnými školami.

 Dalším úskalím je stále nedostatečná kvalita učitelů. Učitelé především

základních škol často pocházejí z chudších rodin s nižším vzděláním. Chybí jim jak

odborné znalosti, tak pedagogické schopnosti. Je mezi nimi pouze zlomek

vysokoškolsky vzdělaných odborníků, kteří z důvodu nízkých mezd zpravidla dávají

přednost jiným profesím. V tomto ohledu by chilské školství mělo usilovat o rozšíření

kvalit učitelů, ať už poskytnutím kurzů a tréninkových programů těm stávajícím nebo

zaměstnáním nových pracovníků s požadovanou kvalifikací. Řešením problémů

vedoucím k růstu efektivnosti by rovněž mohlo být posílení konkurence mezi

jednotlivými školami.

Problémům se nevyhnulo ani vysoké školství. I zde existují rozdíly mezi

bohatými a chudými, kteří si zpravidla studium na vysoké škole nemohou z finančního

hlediska dovolit. Studenti z rodin s vyššími příjmy jsou zároveň lépe připraveni

k přijímacímu řízení na vysoké školy. Soukromé střední školy zpravidla poskytují

přípravné kurzy, kterých se tito studenti běžně účastní. Vláda se v posledních letech

aktivně snaží s tímto problémem bojovat. Jejím cílem je zmenšit rozdíly mezi školami

a umožnit studium každému talentovanému studentovi. Proces reformy chilského

školství však bude otázkou několika možná i desítek let.

Dalším aktuálním tématem je i nadále usilovat o zmenšení sociálních rozdílů

mezi jednotlivými vrstvami obyvatelstva. Rozdíly v životní úrovni mezi jednotlivými

sociálními vrstvami jsou v Chile výrazné, stejně tak je velmi nerovnoměrné rozdělení

příjmů, kdy 13 % obyvatelstva žije pod hranicí chudoby. Cílem jak chilské vlády, tak

i dalších institucí jakou je například Světová banka, je boj s chudobou a vyrovnávání

zmíněných rozdílů.

Světová banka se jak historicky, tak v rámci programu Strategie rozvojové

spolupráce pro období 2007-2010 definované v Country Strategy Paper (CSP) rozhodla

aktivně zapojit a poskytnout Chile stejně tak jako i dalším rozvojovým zemím svou



73

pomoc. Nově se v rámci zmíněného CSP zavázala poskytnout asistenci v oblastech

inovací, budování infrastruktury a veřejných služeb, udržitelného rozvoje a životního

prostředí, vzdělání a ochrany sociálně slabých vrstev obyvatelstva. Mezi programy

implementované Světovou bankou lze zmínit například:

Ø Chile Solidario

Projekt, který byl spuštěn v roce 2003 a na jehož realizaci IBRD poskytla

půjčku ve výši 10,71 mil. USD. Pomoc Světové banky je založena

na podpoře chilské vládě v oblasti implementace, monitoringu

a vyhodnocování sociálních reforem, které jsou zaměřeny na 225 000

nejchudších chilských rodin. Cílem je boj s chudobou, ochrana a pomoc

sociálně slabým.

Ø Chile Califica

Jedná se o projekt na podporu celoživotního vzdělávání a vzdělávacích

programů. Světová banka v rámci tohoto programu poskytla chilské

vládě půjčku ve výši 75,7 mil. USD. Projekt je orientován na dospělou

populaci a na vylepšování základního, středoškolského a technického

vzdělání. Dále na poskytnutí různých vzdělávacích kurzů pro dospělé,

které jsou zaměřeny především na nezaměstnané v nižší věkové kategorii

a na pracující s nízkými příjmy. Cílem je pomoci Chilanům nabýt

zkušeností a znalostí, bez kterých se v dnešním konkurenčním prostředí

jen stěží obejdou. V rámci projektu bylo 120 000 dospělých umožněno

dokončit své základní, popřípadě středoškolské vzdělání. Pro 207 000

studentů jak středních tak vysokých škol technického zaměření došlo

k rozšíření spektra vzdělávacích kurzů a tréninkových programů. Dále

byla 250 000 jedincům poskytnuta možnost dálkového studia.

Ø Projekt na zvýšení kvality a dostupnosti vysokoškolského vzdělání

Světová banka v rámci tohoto programu poskytla 25,13 mil. USD

na zlepšení kvality vysokoškolského vzdělání, dále na možnost studia

všem talentovaným studentům bez ohledu na jejich finanční pozici.

Program je zaměřen i na posílení spolupráce mezi univerzitami

a soukromým sektorem. Cílem projektu je dále motivovat absolventy

středních škol k dalšímu studiu.



74

Ø Projekt na podporu konkurenceschopnosti a inovační schopnosti

Projekt zahrnující půjčku Světové banky ve výší 30 mil. USD si klade

za cíl posílení mezinárodní konkurenceschopnosti prostřednictvím

zavádění inovací s cílem více diverzifikovat exporty a více se zaměřit na

obory, kde Chile dosahuje komparativních výhod. Program je rovněž

orientován na rozvoj vědy, na vývoj a transfer nových technologií a

na zakládání společností, které budou moci tyto technologie využívat.

Projekt je realizován v souladu s Národní inovační strategií.

4.2 Světová ekonomická krize 2008 - 2009
Chilská ekonomika se od počátku 90. let 20. století vyvíjela velmi příznivě.

Důkazem byl poměrně vysoký ekonomický růst, řízená inflace, dosažené přebytky

státního rozpočtu a zvyšování životní úrovně obyvatelstva. Tohoto pozitivního vývoje

bylo dosaženo prostřednictvím úspěšné monetární politiky centrální banky a fiskální

politiky minulých vlád. I přes veškerou sílu a odolnost se však žádná ekonomika, která

je aktivním článkem na poli mezinárodních vztahů, nevyhne globálním turbulencím

a není imunní vůči globálním finančním a ekonomickým krizím. Ta poslední, která

vyústila z americké hypoteční krize v roce 2007, přerostla v roce 2008 v celosvětovou

finanční krizi. Po celém světě zbankrotovalo mnoho předních světových bank

a akciových trhů, ceny ropy a dalších komodit zaznamenaly prudký pokles. Celosvětová

krize se nevyhnula žádnému kontinentu, Latinskou Ameriku a Chile zasáhla v září

2008. Oproti jiným, především vyspělým zemím, lze v případě Chile sledovat značnou

odlišnost v projevech ekonomické krize. Krize nezasáhla zemi nestabilitou finančního

sektoru a krachy předních bank, nýbrž projevila se především na poli zahraničního

obchodu. Jako malá otevřená ekonomika, pro kterou většina vývozu spočívá v exportu

jediné komodity – mědi, bylo Chile zasaženo celkovým zpomalením a kolapsem

mezinárodního obchodu a poklesem cen komodit. Jelikož příjmy z exportu mědi

v minulých letech běžně dosahovaly 50 % celkové hodnoty vývozu, pocítilo Chile

důsledky ekonomické krize především v poklesu příjmů z vývozu této suroviny, kdy

cena mědi klesla ze 4 USD za libru mědi v polovině roku 2008 na 1,5 USD za libru

mědi na konci téhož roku. Nízká cena mědi vedla k poklesu těžby, nabídky, investic

a k propouštění zaměstnanců v hornictví. Zároveň došlo ke snížení světové poptávky

po mědi, což znamenalo další pokles v objemu vývozu. Prudký pokles vývozu byl tedy

prvním signálem nastupující recese. Brzy poté na sebe nenechaly čekat ani další projevy



75

ekonomické krize, došlo k poklesu domácí spotřeby a investic kvůli celkovému snížení

důvěry spotřebitelů a investorů. Ceny začaly klesat, nezaměstnanost růst a země se

ocitla v plné recesi. Chile se s touto nelehkou situací potýkalo rok, během něhož se jak

vláda, tak centrální banka a další instituce snažily použitím různých prostředků předejít

kolapsu chilské ekonomiky a zabránit svízelné situaci, jež nastala v mnohých zemích.

Zaměříme-li se na vliv ekonomické krize na vývoj jednotlivých

makroekonomických ukazatelů, je zřejmé, že v důsledku celkového zhoršujícího se

prostředí došlo k poklesu domácí poptávky, spotřeby a ekonomické aktivity. Růst HDP

byl během čtyř po sobě jdoucích čtvrtletích od poloviny roku 2008 do poloviny 2009

záporný. Za rok 2009 hospodářský růst poklesl o 1,5%. Během stejného období rovněž

výrazně vzrostla nezaměstnanost. V září 2008 dosahovala míra nezaměstnanosti 7,4 %,

v říjnu 2009 přesáhla 10 %. Nejvíce zasaženo bylo hornictví, masové propouštění se

dotklo i dřevozpracujícího průmyslu a chovu lososů. Ten byl kromě poklesu cen

a poptávky zasažen virem, ničícím celé chovy. I přes nepříznivý vývoj ekonomiky

chilské peso vůči USD na počátku roku 2009 posílilo. Apreciace měny byla ovlivněna

opětovným nastartováním růstu ceny mědi a reakcí investorů, kteří repatriovali část

zisků ze zahraničí zpět do země.

 Těsně před nastoupením ekonomické krize byla v Chile poměrně vysoká

inflace. Všeobecný růst cen byl velkou měrou způsoben především vysokou cenou ropy

a zemního plynu, s tím souvisejícím nárůstem cen importovaného zboží a vysokou

domácí poptávkou. Inflace byla mnohem vyšší, než plánované rozmezí 2 % - 4 %.

S příchodem světové krize došlo k poklesu cen komodit. V Chile se především snížení

ceny ropy a zemního plynu pozitivně projevilo na poklesu inflace. Zatímco ještě v říjnu

2008 dosahovala meziročně 9,9 %, koncem roku poklesla na 7,1 %. V roce 2009 pak

tento trend pokračoval a ceny rostly stále pomalejším tempem. V srpnu pak ceny začaly

klesat a nastala deflace. Inflace v listopadu 2009 dosáhla v meziročním srovnání -2,3 %,

za rok 2009 pak 1,6 %. Jako odezvu na negativní vývoj ekonomiky a nízkou inflaci

v období hospodářské krize centrální banka snížila v první polovině roku 2009

úrokovou sazbu postupně z původních 8,25% na 0,5 %. V rámci této operace na volném

trhu byl domácnostem a podnikům zjednodušen přístup k úvěrům s cílem podpořit

ekonomickou aktivitu v zemi. Snížení úrokové sazby má kromě již zmíněného oživení

ekonomiky a podpoření ekonomického růstu, dále zabránit dalšímu poklesu cen.



76

V rámci monetární politiky je cílem centrální banky, zastavit tento pokles a navrátit

meziroční inflaci na plánované 3 %.

Jak již bylo řečeno v úvodu této kapitoly, ekonomická krize výrazněji postihla

chilský zahraniční obchod. Jelikož Chile realizuje většinu zahraničně obchodních

operací v USD, začalo se potýkat s problémem nedostatku dolarů na trhu. V rámci

zajištění financování zahraničního obchodu a přístupu chilských firem k americkému

dolaru v době krize, provedla chilská centrální banka několik opatření.

 S cílem zajistit dostatečné množství USD na chilském trhu, CB:

· Dočasně pozastavila program akumulace dolarových devizových rezerv,

· v rámci týdenních aukcí poskytla formou repo-operací na trh 500 mil.

USD,

· umožnila komerčním bankám vytvářet povinné rezervy na vklady v USD

v kterékoli měně. Před nástupem finanční krize musely komerční banky

povinně vytvářet rezervy na dolarové vklady v USD.

Se  stejným  záměrem,  a  to  zvýšením  likvidity  USD  na  trhu,  Chile  převedlo

dolarové vklady držené v zahraničí do místních bank.

Rovněž vláda svou fiskální politikou zareagovala poměrně rychle na zhoršující

se situaci. V rámci akumulace přebytků státního rozpočtu z minulých let a jejich uložení

do různých fondů, mohla vláda tyto prostředky nyní využít k podpoření ekonomiky.

Nejvýznamnějším fondem pro financování se stal fond FEES (Fondo de Estabilización

Económica y Social), ze kterého vláda čerpala většinu prostředků. Jedná se fond, jehož

smyslem je ukládání přebytků v období prosperity a ekonomického boomu tak, aby tyto

peníze mohly být využity později s příchodem recese. Jde především o příjmy z exportu

mědi v období, kdy cena mědi je na světovém trhu vysoká. V lednu 2009 byly z tohoto

fondu čerpány prostředky v celkové výši 19,4 mld. USD, což je zhruba 10,5 % HDP.50

Finanční pomoc směřovala nejzranitelnějším skupinám obyvatelstva, které byly

ekonomickou krizí zasaženy nejvíce a které čelily důsledkům propouštění a rostoucí

nezaměstnanosti v zemi. Financovány byly dočasné programy, například programy

na vytváření nových pracovních míst. Jednalo se především o veřejně prospěšné

činnosti, kdy vláda tyto pracovní místa vytvořila uměle, aby pomohla slabším sociálním

vrstvám a jedincům, kteří v důsledku krize přišli o práci. Určitá finanční podpora déle

50Hutchinson, M, Chile Positioned Well for the Financial Crisis,

http://www.nuwireinvestor.com/articles/chile-positioned-well-for-the-financial-crisis-52785.aspx



77

směřovala do domácností s nižšími příjmy, došlo ke snížení některých daní a zvýšení

mezd mladým lidem s nízkými příjmy. Se státní podporou byli někteří zaměstnanci

vysíláni na různá školení. Tito lidé, kteří by za normálních okolností byli propuštěni,

dostali možnost zvýšit svou kvalifikaci v rámci rekvalifikačních školení a kurzů. Tento

vládní „balíček“ na překonání nejzávažnějších sociálních dopadů krize dosáhl výše

1,8 % HDP.

Dalším krokem vlády byla rekapitalizace několika státem vlastněných

společností. Rekapitalizace měděné korporace CODELCO měla za cíl podpořit

investiční projekty v době obtížnějšího přístupu k finančním prostředkům.

Rekapitalizována byla rovněž banka Banco Estado, kde vláda převzala pohledávky

banky z faktoringové činnosti a banka tak dostala finanční injekci ve výši 500 mil.

USD. Další rekapitalizovanou společností byla rozvojová agentura COFRO.

Rekapitalizace celkem obnášela použití státních prostředků ve výši 1,2 % HDP. Tyto

fiskální stimuly byly financovány z fondu FEES.

Jako výsledek rychlé reakce na vzniklou situaci, obezřetnosti, systematické

kontroly a pružnosti finančního sektoru, nepostihla ekonomická krize chilský finanční

sektor v takové míře jako v některých dalších zemích. Stimulem, aby banky a další

instituce dále poskytovaly úvěry, vláda těmto bankám poskytla záruky ze strany státu

v případě nesplácení dluhu. Úvěry mohly nově poskytovat i pojišťovny a některé další

nebankovní finanční instituce. Došlo k větší regulaci vydávání platebních karet ze

strany obchodních domů, které ve většině případů poskytly kreditní kartu každému,

specielně pak nízkopříjmovým skupinám obyvatelstva. 80 % veškerých vydaných

kreditních karet, které se však podílí na pouhých 2 % přijatých úvěrů, nepochází z bank,

ale z těchto obchodních domů. Zpravidla je lidé mohou používat pouze v rámci daných

obchodních domů. Tyto nefinanční instituce však nemají potřebné informace

o majitelích kreditních karet a jejich bonitě. Získat kartu může i ten, pro koho je

nemožné či velmi obtížné získat úvěr v bance. Tímto vzniká obchodním domům velmi

riskantní úvěrové portfolio držitelů karet. Toto portfolio klientů je mnohem rizikovější

nežli u bank. Hlavním důvodem je skutečnost, že banky nesdílí s těmito obchodníky

kompletní informace o bonitě dlužníků a jejich úvěrové historii. Omezená výměna

informací ve svém důsledku omezuje jak obchodníky, tak i samotné banky, které by

na druhou stranu od obchodníků mohly získat cenné informace. Například klient

žádající banku o úvěr, může být dlužníkem i u několika obchodních domů. Stejně tak



78

může klient vlastnit několik kreditních karet emitovaných obchodními domy i přesto, že

bance není schopen splácet přijatý úvěr. Za normálních okolností, by mu banka

pravděpodobně úvěr neposkytla. Za těchto okolností však o problémech klienta neví

a úvěr poskytne. Plánem vlády je vytvořit konsolidovaný úvěrový registr, což

zjednoduší přístup k informacím jak bankám, tak i obchodním domům, aby mohly

důsledněji zhodnotit schopnost splácení úvěru svými dlužníky. Tato situace společně

s problémem nesplácení závazků obchodním domům, vznikla v období ekonomického

růstu v letech 2007 a 2008, kdy se obchodníci v důsledku silné konkurence mezi sebou

o zákazníky předháněli. V současné době však mnohým obchodním domům vznikly

problémy a začaly vykazovat ztráty, a to jak v důsledku platební neschopnosti

zákazníků, tak i celkového snížení poptávky.

Postoj a rychlost, kterou byla vláda schopna na situaci a projevy krize

zareagovat, přispěla ke stimulaci agregátní poptávky v období, kdy ekonomická krize

gradovala. Zvýšené státní výdaje se však nepochybně musely projevit v balanci státního

rozpočtu za rok 2009. Zatímco v roce 2008 dosáhl přebytek rozpočtu 5,3 % HDP,

v roce 2009 byl rozpočet deficitní. Deficit ve výši 3,5 % HDP vděčil v největší míře

dvěma skutečnostem: v první řadě poklesu daňových příjmů z důvodu propadu ceny

mědi a dále rostoucím vládním výdajům v rámci podpůrných opatření. I přes

zaznamenaný deficit v roce 2009 je dluh státního sektoru v Chile minimální a země se

těší dobré pověsti v oblasti spravování veřejných financí.

Celkově lze průběh a dopady ekonomické krize v Chile zhodnotit, ve srovnání

s jinými zeměmi, jako méně destruktivní. S pomocí proticyklické politiky vlády,

opatření aplikovaných centrální bankou a s opětovným růstem cen komodit, se chilská

ekonomika poměrně rychle vzpamatovala z recese a od poloviny roku 2009 byl znovu

nastartován hospodářský růst.

4.3 Zemětřesení 2010
Ekonomika Chile se v současné době musí vypořádat nejen s následky, které

způsobila světová finanční krize. 27. února 2010 v ranních hodinách zasáhlo zemi

zemětřesení o síle 8,8 stupně Richterovy51 a  VIII.  stupně Mercalliho52 škály, které

51 Richterova stupnice se používá v seismologii pro popis velikosti zemětřesení, tj. pro hodnocení

intenzity zemětřesení podle hodnoty magnituda. Stupnice je založena na množství energie v ohnisku

zemětřesení. Velikost zemětřesení je měřena přístroji. Zemětřesení o síle 8,8 představuje velmi silné

zemětřesení s rozsáhlým zničením, které může způsobit vážné škody i ve vzdálenosti stovek kilometrů.



79

po sobě zanechalo značné škody. Jednalo se o sedmé nejsilnější zemětřesení v historii.

Epicentrum se nacházelo pod mořským dnem v regionu Maule zhruba 100 kilometrů

severně od města Concepción. Celkově způsobilo škody v šesti chilských regionech,

kde žije 80 % populace. Otřesy byly cítit v sousedních zemích, aktivitu zaznamenaly

seismografy dokonce i České republice. Jelikož se epicentrum nacházelo pod mořským

dnem, zvedlo ničivou vlnu tsunami, která devastovala města na pobřeží. Vlna

se nevyhnula ani ostrovům Juana Fernandéze a ostrovu Robinsona Crusoe v Tichém

oceánu. Varování před tsunami bylo vydáno v 53 zemích po celém světě. Vlna

způsobila menší škody i v Kalifornii a Japonsku. Podle vesmírné agentury NASA

zemětřesení v Chile vychýlilo zemskou osu o osm centimetrů a zkrátilo den

o 1,26 mikrosekund.53 Město Concepción se posunulo o 3,04 metru na západ, metropole

Santiago, která se nachází zhruba 450 km severně od epicentra, se posunula

o 24 centimetrů.54 Ačkoli se jednalo o velmi silné zemětřesení, oběti na životech nebyly

z důvodu připravenosti a dobrého stavu budov v Chile tak vysoké. Podle posledních

informací si zemětřesení vyžádalo 486 lidských životů.55 Situace přímo ovlivnila

1 500 000 obyvatel, poškozeno bylo 500 000 domů.56 Nejvíce zasažena byla města

a vesnice v okolí epicentra jak ve vnitrozemí, tak na pobřeží. Popadala elektrická

vedení, zničeny byly především starší domy stavěné z neodolných materiálů. Poškozeno

bylo i mezinárodní letiště v Santiagu, které muselo na 72 hodin zcela zastavit provoz.

I v následujících několika měsících byli cestující odbavováni v provizorních

podmínkách. Provoz byl rovněž omezen na dálnici vedoucí přes celé území ze severu

na jih. V několika místech popadaly mosty a z důvodu mnohých uzavírek se tvořily

i několikahodinové kolony.

52 Mercalliho stupnice byla sestavena na základě pozorování následků zemětřesení (tj. ne pomocí

přístrojů). Zemětřesení o síle VIII je označováno jako „bořivé“, kdy dochází k poškození budov, pohybu

těžkého nábytku a  borcení komínů.
53Hájek, M, „Zemětřesení v Chile vychýlilo zemskou osu a zkrátilo den“, http://veda-a-

technika.eurozpravy.cz/6697-zemetreseni-v-chile-vychylilo-zemskou-osu-a-zkratilo-den/
54Mason, B, „Chile Earthquake Moved Entire City 10 Feet to the West“,

http://dailycaller.com/2010/03/08/chile-earthquake-moved-entire-city-10-feet-to-the-west/
55Latercera.com, „Gobierno Aumenta a 486 los Fallecidos por Terremoto y Posterior Tsunami“,

http://www.latercera.com/contenido/680_240084_9.shtml
56MarketWatch, „Rescue Efforts Continue in Chile, Mining Industry Impacted“,
http://www.marketwatch.com/story/rescue-efforts-ramp-up-in-chile-mines-affected-
?reflink=MW_news_stmp



80

Krátce po zemětřesení vypukl chaos. V zemi byl vyhlášen stav katastrofy.

V postižených oblastech došlo k okamžitému přerušení dodávek vody a elektrické

energie. Tato odstávka trvala v některých oblastech i několik dní. Lidé, kteří ztratili svá

obydlí, byli nuceni přenocovat ve stanech. Po několik dní zůstaly v postižených

oblastech zavřené obchody i supermarkety. Problémy byly i se zásobováním. Uzavřeny

byly mnohé čerpací stanice, kde mnozí zoufale stáli několikahodinové fronty. Velkým

problémem bylo rabování a vandalismus, kdy lidé kradli nejen potraviny, ale i domácí

spotřebiče a nábytek. Do ulic musela být povolána policie a armáda. Ve městech

Concepcioń a Talca byl dokonce vyhlášen zákaz vycházení ve večerních hodinách.

Krátce po zemětřesení bylo zřejmé, že způsobené škody jsou obrovské.

Ze zahraničí začala téměř okamžitě přicházet humanitární pomoc, ač prezidentka

nejprve o pomoc nežádala. Jednalo se především o polní nemocnice, zdravotnické

potřeby a vakcíny, vodu a potraviny, zařízení na čištění vody a telekomunikační

zařízení. Uvedu-li konkrétní příklady, pak USA okamžitě poslaly polní nemocnice,

satelitní telefony, elektrické generátory, zařízení na čistění vody a víceúčelové stany.

V Chile rovněž přistála dvě americká letadla, která měla sloužit k transportu zásob

do postižených oblastí. Hotovost v hodnotě jednoho milionu USD byla předána

Červenému kříži. Společnost Wal-mart, která v minulém roce převzala síť supermarketů

D&S poskytla rovněž jeden milion USD.  EU poslala humanitární pomoc ve výši 3 mil.

EUR. Čína vypravila speciální letadlo s přikrývkami, stany, elektrickými generátory

a čističkami vody o hodnotě dvou milionů USD. Pět milionů USD na obnovu země

poskytla v hotovosti Indie. Pomoc v různých formách začala přicházet i z mnohých

latinskoamerických zemí a dalších zemí po celém světě. Vůbec první zemí, od které

Chile obdrželo humanitární pomoc, byla Argentina. V samotném Chile byla uspořádána

sbírka pod názvem „Chile na pomoc Chile“, kdy bylo v rámci 24 hodinového

televizního pořadu, kdy lidé posílali peníze, vybráno kolem 58 mil. USD.57 Tyto

prostředky poslouží především na výstavbu provizorních obydlí. Uspořádány byly

i další sbírky. Zapojilo se mnoho organizací i dobrovolníků. Vláda společně

s nevýdělečnými organizacemi také okamžitě začala zásobovat zasažené oblasti

potravinovými balíčky.

57Latercera.com, „Así Será el Programa de Televisión Chile Ayuda a Chile“,

http://www.latercera.com/contenido/661_230917_9.shtml



81

Při zemětřesení bylo poškozeno mnoho výrobních závodů. Většina továren

na výrobu celulózy leží v postižených oblastech a musela proto zastavit svůj provoz.

V těžké situaci se ocitli i místní rybáři, kterým ničivá vlna poškodila nejen čluny, ale

často i vzala jejich obydlí. Na několik dní se zastavila i těžba, nikoli však z důvodu

poškození těžebních zařízení, nýbrž kvůli výpadkům energie v postižených oblastech.

Vývoz nebyl výraznou měrou nijak ovlivněn. Jelikož Chile dodává třetinu světového

vývozu mědi, stoupla krátkodobě její cena. 5% růst ceny mědi během jednoho dne, byl

způsoben především nejistotou na světových trzích.

Některá odvětví, která v předchozích obdobích ekonomické krize musela čelit

ztrátám, se nyní budou těšit větší poptávce. Jedná se například o stavebnictví, kdy

v období recese nedocházelo k výrazným investicím do výstavby. Na druhou stranu

odvětví jako například cestovní ruch patrně utrpí ztráty v důsledku nižší poptávky.

Na obnovu země bude zapotřebí značné množství finančních prostředků. Dojde

k realokaci prostředků v rámci jednotlivých ministerstev, některé plánované projekty

budou odloženy. Prostředky mohou být čerpány z fondů, které vláda v minulosti

akumulovala z přebytků státního rozpočtu, a které jsou uloženy v zahraničí. Další

možností financování rekonstrukce je přijetí půjček jak na místním trhu, tak na trzích

zahraničních. Mnohé bude financováno pojišťovnami, v případě, že subjekty byly

pojištěny. Další možností je pak navýšení daní. Vláda již rozhodla některé daně zvýšit.

Část bude navýšena na dobu neurčitou, zbytek pak na dobu určitou, kdy tyto daňové

příjmy budou sloužit výhradně na rekonstrukci země. Jednou z daní, které se toto

opatření bude týkat, je daň z nemovitosti, která bude zvýšena o 0,25 % ročně. Toto

opatření bude trvat dva roky. Navýšení se bude týkat pouze cca 100 000 nejdražších

nemovitostí.58 Zvýšena byla nově i daň z příjmů právnických osob, která byla doposud

17 %. Společnosti, jejichž tržby převyšují cca 50 000 UF59(2 mil. USD) za rok, budou

platit větší daň. V roce 2011 se jejich daňová povinnost zvýší o 3 %, tedy na 20 %,

v roce 2012 pak o 1,5 % poklesne na 18,5 %. V roce 2013 pak daň bude opět 17%.60

Malých a středních podniků s tržbami menšími než 50 000 UF a zisky menšími než

58 Economía y Negocios online, „Hacienda Entrega Detalles de Alzas Tributarias para el

Financiamiento“, http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73600
59 UF  –  Udidad  de  Fomento  je  účetní  jednotkou  v  Chile,  jež  je  očištěna  od  iflace.  Její  hodnota  je  cca

20 000 CLP.
60 Emol,  „Pinera  Anuncia  Alza  de  3  Puntos  Porcentuales  en  Impuestos  a  Grandes  Empresas  en  2011“,

http://www.emol.com/noticias/nacional/detalle/detallenoticias.asp?idnoticia=408434



82

2500 UF, které část zisku znovu reinvestují, se tato změna nebude týkat a budou platit

17% daň i nadále. Navýšení daně z příjmů fyzických osob vláda zamítla. Další změna

se bude týkat těžařských společností. Tyto společnosti mají povinnost odvádět vládě

kromě klasické daně z příjmu právnických osob speciální daň z těžby neobnovitelných

zdrojů. Doposud byla tato daň následující.

- Společnosti s obratem větším než 50 000 tun ročně odvádějí 5 % z příjmů

- Společnosti s obratem 12 000-50 000 tun za rok odvádějí 0,5 % - 4,5 %

z příjmů.

- Společnosti s obratem menším než 12 000 tun ročně tuto speciální daň

platit nemusí.61

Vláda se při stanovení této daně v roce 2005 zavázala, ponechat její výši beze

změny do roku 2017. Nyní však bylo v rámci nově vzniklé situace a nutnosti získat

finanční prostředky na obnovu země, přistoupeno k následující změně. Společnosti,

které prodají více než 50 000 tun za rok, budou nově platit daň ve výši 3,5 % - 9 %, jejíž

přesná výše se bude odvíjet v závislosti na ceně mědi. Bude-li cena mědi na světových

trzích nízká, budou společnosti odvádět nižší daň, bude-li naopak vysoká, daň se může

přiblížit až k uváděným 9 %. Jelikož vláda přislíbila, že původní 5% daň do roku 2017

měnit nebude, mohou se všechny společnosti, kterých se toto opatření bude nově týkat,

dobrovolně rozhodnout, zda k tomuto kroku přistoupí. Pokud se rozhodnou s tímto

nesouhlasit, budou platit 5% daň až do roku 2017, kdy vláda bude mít legislativní

pravomoc tuto daň navýšit. V případě, že s novou změnou budou souhlasit, bude jim

vláda garantovat 3,5% – 9% daň až do roku 2023.62

Z původních 60 % na 67 % bude trvale zvýšena daň z prodeje tabáku.

Co se týče číselného navýšení státních příjmů, pak navýšení daně z nemovitosti

přinese dodatečných 281 mil. USD, zvýšení daně z příjmů právnických osob 1260 mil.

USD, odvody těžebních společností 700 mil. USD a nárůst daně z prodeje tabáku

990 mil. USD.63

61BCN, „El Royalty Minero en Chile“, http://www.bcn.cl/carpeta_temas/temas_portada.2005-10-

26.2840261250
62Economía y Negocios online, „Hacienda Entrega Detalles de Alzas Tributarias para el

Financiamiento“,http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73600
63 Emol, „Pinera Anuncia Alza de 3 Puntos Porcentuales en Impuestos a Grandes Empresas en 2011“,

http://www.emol.com/noticias/nacional/detalle/detallenoticias.asp?idnoticia=408434



83

Zemětřesení zvýšilo tlak na centrální banku, aby i nadále ponechala úrokové

sazby na nízké úrovni.64

4.4 Budoucí vývoj a perspektivy
Zemětřesení výrazně ovlivní ekonomickou situaci v Chile. Podle odhadů expertů

celková škoda a náklady na obnovu země dosáhnou výše 15 – 30 mld. USD, což

představuje 10 % - 15 % HDP.65 Následky zemětřesení, se kterými se Chile bude muset

vypořádat, pravděpodobně zpomalí ekonomické oživení země. V únoru 2010 experti

centrální banky předpovídali pro tentýž rok hospodářský růst 4,9 %, v březnu však své

odhady pozměnili na 4,5 %. V roce 2011 však očekávají zrychlení ekonomického růstu,

a to z  původních 5 % předpovídaných v únoru, na 5,5 % prognostikovaných v březnu.66

Ačkoli následky zemětřesení zpočátku zpomalí ekonomický růst, odhad většího

hospodářského růstu v roce 2011 je ovlivněn především očekávanými investicemi

do obnovy země po zemětřesení, rovněž pak opětovným zahájením výroby

v poškozených odvětvích. Podobně odhaduje situaci i IMF, který předpovídá 4,7%

ekonomický růst v roce 2010, 6% v roce 2011 a 4,8% v roce 2012.67

Zaměříme-li se na vliv ekonomické krize na současný stav chilské ekonomiky,

lze na základě dat zveřejněných centrální bankou dojít k závěru, že ačkoli byl

ekonomický růst Chile v roce 2009 záporný, trend hospodářského poklesu se ke konci

období změnil a byl opět nastartován hospodářský růst, který se očekává

i v následujících letech 2010 a 2011. Čeká se rovněž rychlé vzpamatovaní chilských

exportů. Cena mědi na světových trzích začala opět růst, zvýšila se i poptávka.

64 Patria online, „Zemětřesení v Chile zpozdí ekonomické oživení země“,

http://www.patria.cz/Zpravodajstvi/1576893/zemetreseni-v-chile-zpozdi-ekonomicke-oziveni-zeme.html
65MarketWatch, „Rescue Efforts Continue in Chile, Mining Industry Impacted“,

http://www.marketwatch.com/story/rescue-efforts-ramp-up-in-chile-mines-affected-2010-02-

28?reflink=MW_news_stmp
66RadioSantiago.cl,“Expertos Bajan Proyección de Crecimiento Económico de Chile en 2010 por Primera

vez en Seis Meses“,

http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=4331:expertos-bajan-

proyeccion-de-crecimiento-economico-de-chile-en-2010-por-primera-vez-en-seis-

meses&catid=86:conferencias&Itemid=266
67IMF,http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2010/01/weodata/weorept.aspx?sy=2003&ey=2015&scs

m=1&ssd=1&sort=country&ds=.&br=1&c=228&s=NGDP_RPCH%2CPCPIPCH%2CPCPIEPCH%2CB

CA&grp=0&a=&pr.x=71&pr.y=5



84

V důsledku fiskálních a monetárních stimulů roste i spotřeba domácností a investice

firem. Tento trend by měl pokračovat i v roce 2010.

 Nezaměstnanost je stále vysoká a mírně vzrostla i po opětovném nastartování

ekonomiky v polovině 2009. Tuto situaci lze přisoudit skutečnosti, že většina

společností na ekonomický vývoj reaguje s určitým zpožděním. Vysoká nezaměstnanost

se proto očekává i v roce 2010, a to také v důsledku ukončení vládních programů na

podporu zaměstnanosti během krize. Ačkoli mnoho lidí přišlo o zaměstnání kvůli

zemětřesení, v budoucnu lze společně s obnovou země očekávat najímaní nových

pracovních sil.

 Finanční experti chilské centrální banky očekávají 3,5 % nárůst spotřebitelských

cen v roce 2010. Oproti původním 2,5 % odhadovaným v prosinci 2009 se nový odhad

zvýšil  o  1  %.68  Tato změna byla publikována po únorovém zemětřesení, kdy v rámci

zastavení či omezení výroby některých odvětví a s tím souvisejícím nedostatkem

určitých produktů a surovin, bude vyvíjen tlak na růst jejich cen. Pro srovnání IMF

předpovídá nárůst CPI o 1,95 % v roce 2010 a 3 % pro rok 2011 i 2012.69

Co se týče mezinárodních vztahů, Chile bude i nadále usilovat o postupující

integraci do světové ekonomiky, další otevírání domácí ekonomiky, stejně tak jako

o uzavírání dalších dohod o volném obchodu se světem. V červenci 2009 byla

podepsána dohoda o volném obchodu s Tureckem, která je první dohodou tohoto typu

uzavřenou mezi Tureckem a latinskoamerickou zemí. V jednání je dále uzavření téže

dohody s Vietnamem, Malajsií, Indií a Thajskem.  Chilská pravice i levice se rovněž

shodují na společném cíli, a to na zlepšení vztahů se sousedy (Bolívií a Peru)

a na posílení latinskoamerické integrace i role Chile v této integraci.

68 Díaz, P, „Banco Central Recorta Proyección de Crecimiento para 2010 por Efectos del Terremoto en la

Economía“,. http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73306
69IMF:http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2010/01/weodata/weorept.aspx?sy=2003&ey=2015&scs

m=1&ssd=1&sort=country&ds=.&br=1&c=228&s=NGDP_RPCH%2CPCPIPCH%2CPCPIEPCH%2CB

CA&grp=0&a=&pr.x=71&pr.y=5



85

ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo zmapovat současnou hospodářskou situaci v Chile,

působení země na poli světové ekonomiky a na vybraných příkladech vystihnout její

zapojení do mezinárodních vztahů. To vše s přihlédnutím k ekonomické krizi

a následkům letošního zemětřesení, jež bez pochyb ovlivní budoucí vývoj země.

V rámci svého historického vývoje se v Chile vystřídaly různé režimy. Freiova

demokratická vláda se koncem 60. let v rámci Svobodné revoluce zasadila o realizaci

mnohých reforem. Reformy v ekonomické, sociální i politické oblasti znamenaly ve

větší míře úspěšný krok dopředu, na který bylo možno v budoucnu navázat. Nástup

nového prezidenta, člena socialistické Levicové jednoty v roce 1970, vedl k tomu, že na

Chile upřel pozornost celý rozvinutý svět. Allende se totiž stal prvním marxistickým

prezidentem v zemi s demokratickou tradicí, který se do funkce dostal prostřednictvím

svobodných, nezmanipulovaných voleb. Na předchozí reformy bohužel nenavázal.

Zemi výrazně zadlužil, vzrostla nezaměstnanost a inflace se pohybovala ve výši stovek

procent. Po pouhých dvaceti měsících jeho vlády se Chile ocitlo na prahu ekonomické,

politické i sociální krize. Vojenským pučem v roce 1973 byla tato vláda násilně svržena

a země se na několik desítek let ocitla pod vojenskou diktaturou. Ačkoli sociální dopady

způsobené provedenými opatřeními generála Pinocheta byly obrovské, po stránce

ekonomické bylo dosaženo poměrně významných úspěchů a došlo k opětovnému

upevnění makroekonomické stability. Pinochet, který se ve svých reformách nechal

inspirovat Chicagskou školou s důrazem na volný trh, liberalizaci, privatizaci a finanční

deregulaci, znovu dosáhl navrácení ekonomického růstu. Na osobu Pinocheta však

v Chile panují velmi rozporuplné názory. Zatímco někteří v něm vidí spasitele, jenž

zemi znovu přivedl k ekonomické prosperitě, jiní ho pokládají za lidskou stvůru, jež

vzala životy jejich nejbližším. V 90. letech se do země opět vrátila demokracie,

jednotlivé vlády navázaly na politiku otevírání se světu podpisem mnohých obchodně-

liberalizačních dohod.

Od roku 1990 panuje v Chile až na výjimky období ekonomického růstu. Kupní

síla obyvatelstva se postupně zvyšuje a inflace je v rámci úspěšné politiky centrální

banky udržována v přijatelných mezích. Rovněž vláda svou uváženou fiskální politikou

pozitivně přispívá ke stabilitě v zemi. Významným úspěchem chilských vlád je



86

akumulace přebytku státního rozpočtu v posledních letech. Problémem zůstává poměrně

vysoká nezaměstnanost.

Co se týče zahraničně obchodních vztahů, Chile lze zařadit mezi otevřené

a liberální ekonomiky. Na dovoz a vývoz zboží nejsou uplatňovány výrazné obchodní

překážky. S mnoha státy Chile uzavřelo dohody o vzájemné liberalizaci obchodu, které

stejně jako členství země v různých organizacích a ekonomických uskupeních,

spolupráci se světem zjednodušují. Pozitivně lze rovněž zhodnotit vývoj obchodní

bilance, která je v posledních letech přebytková. Přestože teritoriální struktura chilského

vývozu je velmi diverzifikovaná, komoditní struktura je omezena převážně na vývoz

jediné suroviny - mědi. Jednou z výzev do budoucna bude snaha vývoz více

diverzifikovat.

I v oblasti přímých zahraničních investic panuje v Chile poměrně liberální

investiční režim. Příliv PZI do Chile je podporován politickou a ekonomickou

stabilitou, kvalitním právním rámcem a množstvím uzavřených obchodních dohod se

zahraničím. V očích zahraničních investorů se země těší dobré pověsti a je chápána jako

bezpečná ekonomika s nízkou mírou rizika. Stejně jako roste počet zahraničních

společností investujících v Chile, roste i počet chilských investic v zahraničí.

Evropská unie, Čína a Spojené státy americké jsou největšími

a nejvýznamnějšími obchodními partnery Chile. Uzavřené dohody liberalizující

vzájemnou obchodní výměnu, vedly k nárůstu obchodu. V případě EU a USA se tato

spolupráce posunula nad rámec pouhé liberalizace exportu a importu. Vztahy s Čínou

jsou zatím omezeny na pouhou obchodní výměnu. I zde existuje výzva do budoucna

především pro potenciál, který čínská ekonomika nabízí.

Mezi další výzvy patří boj s chudobou a snižování rozdílů mezi sociálními

vrstvami obyvatelstva. Důležité bude také zapracovat na zefektivnění chilského školství

a na růstu produktivity a inovačního potenciálu chilských společností s cílem zajištění

konkurenceschopnosti na poli světové ekonomiky. Země chce dále rozšiřovat síť

dosavadních obchodních vztahů se zahraničím, a s tím související liberalizační kroky.

 Dalšími aktuálními body, které musí jak vláda, tak i centrální banka vzít

v potaz, jsou jak dopady světové finanční krize, tak devastujícího zemětřesení. Dopady

ekonomické krize lze ve srovnání s jinými zeměmi zhodnotit jako méně destruktivní.

Tohoto úspěchu bylo dosaženo systematickou kontrolou a pružností finančního sektoru

a rychlou reakcí a opatřeními aplikovanými jak vládou, tak centrální bankou. Rovněž



87

v rámci řešení následků zemětřesení, které vyžádají značné množství finančních

prostředků, lze pozorovat pružnost vlády, co se týče přijímání opatření zaměřených

na co nejrychlejší obnovu země a poškozených odvětví.

Do budoucna je prioritním zájmem, v co nejkratší době odstranit veškeré škody

způsobené přírodní katastrofou. Z důvodu této události pravděpodobně zpočátku dojde

k mírnému oslabení ekonomického růstu v Chile.

Tato diplomová práce naplnila v úvodu stanovené cíle a věřím, že může být

vhodným podkladem a zdrojem informací pro každého, kdo se o tento latinskoamerický

stát zajímá.



88

Zdroje
Publikace

· Chalupa, J.: Dějiny Argentiny, Uruguaye, Chile; Nakladatelství Lidové noviny 1999,

ISBN 80-7106-323-1

· Chalupa, J.: Chile, Libri 2006, ISBN 80-7277-136-1

· Jiránek, J.: Čile po Chile: návod k poznávání země na konci světa, Mladá fronta 2005,

ISBN 80-204-1197-6

· OECD, Chile, OECD 2007, ISBN 978-92-64-03751-9

· OECD, OECD Economic Surveys, Chile: Overcoming the Crisis, OECD 2010, ISBN

978-92-64-0800-3

· OECD, OECD Review of Agricultural Policies, Chile, OECD 2008, ISBN 978-92-64-

04223-0

· OECD, Reviews of National Policies for Education, Chile, OECD 2004, ISBN 92-64-

10633-2

· Rector, J.R: The History of Chile, Palgrave Macmillan 2005, ISBN 1-4039-6257

· Vial Correa, G.: Pinochet: portrét diktátora, Prostor 2006, ISBN 80-7260-167-9

Webové stránky

· Agricultural Office of Chile in USA, http://www.chile-usa.com/index.aspx

· Banco Central de Chile, www.bcentral.cl

· Bilaterals.org, http://www.bilaterals.org/rubrique.php3?id_rubrique=20&lang=en

· Central Intelligence Agency, The World Factbook,
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ci.html

· Comisión Económica para America Latina y el Caribe, http://www.eclac.org/

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionalesm, http://rc.direcon.cl

· Europa.eu, http://ec.europa.eu/external_relations/chile/index_en.htm

· Europa.eu, http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/bilateral-
relations/countries/chile/index_en.htm

· Export Promotion Bureau, ProChile, http://www.chileinfo.com/est_exporta.php

· Export Promotion Bureau, ProChile, http://www.chileinfo.com/est_importa.php

· Chilská ambasáda v USA,  http://www.chileusafta.com/index.htm

http://www.chile-usa.com/index.aspx
http://www.bcentral.cl/
http://www.bilaterals.org/rubrique.php3?id_rubrique=20&lang=en
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/ci.html
http://www.eclac.org/
http://rc.direcon.cl/
http://ec.europa.eu/external_relations/chile/index_en.htm
http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/bilateral-relations/countries/chile/index_en.htm
http://ec.europa.eu/trade/creating-opportunities/bilateral-relations/countries/chile/index_en.htm
http://www.chileinfo.com/est_exporta.php
http://www.chileinfo.com/est_importa.php
http://www.chileusafta.com/index.htm


89

· Mezinárodní měnový fond, www.imf.org

· Portál pro podnikání a export – Businessinfo.cz
http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/

· Světová banka,
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXT
N/0,,menuPK:325283~pagePK:141132~piPK:141107~theSitePK:325273,00.html

· Světové obchodní organizace,
http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=
AR,BR,MX,CL

· University of California,
http://www.ucdavis.edu/spotlight/0608/chilean_visit/mous.html

· Velvyslanectví České republiky v Santiagu, http://www.mzv.cz/santiago/cz/index.html

· Výbor pro zahraniční investice Chile (Comité de Inversiones Extranjeras)
www.foreigninvestment.cl

Dokumenty, studie, články

· Agreement of Cooperation between the School of Education , Stanford University and
the Centro de Estudios de Políticas y Prácticas de la Educación, Pontificia Universidad
Católica de Chile. [on-line]. [cit. 2010-3-24] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-
stanford-puc.pdf

· Agreement between the Government of the Republic of Chile and the Regents of the
UC to Establish the Chile-California Program on Human Capital Developement. [on-
line]. [cit. 2010-3-22] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-goc-regents-
ucal.pdf

· Agreement of Cooperation between Universidad de Concepción and UC. [on-line]. [cit.
2010-3-25] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/convenio-firmado-usa-uc-davis-
agreement-of-cooperation-uc-davis-udec.pdf

· América Economía, 2010, „Presidente Chileno Anuncia Aumento de Impuestos a las
Empresas“, publikováno 2010-4-16. [on-line]. [cit. 2010-4-17]
http://www.americaeconomia.com/notas/presidente-chileno-anuncia-aumento-de-
impuestos-las-empresas

· América Economía, 2010, „Chile Registró Déficit Fiscal de 4,5 % del en 2009“,
publikováno 2010-1-29. [on-line]. [cit. 2010-4-14]
http://www.americaeconomia.com/notas/chile-registro-deficit-fiscal-de-45-en-2009

· BBC News 2010, „Massive Earthquake Strikes Chile“, publikováno 2010-2-28. [on-
line]. [cit. 2010-3-9] http://news.bbc.co.uk/2/hi/in_depth/8540289.stm

· BCN, 2006, „El Royalty Minero en Chile“, publikováno 2006-7-13. [on-line]. [cit.
2010-4-13]  http://www.bcn.cl/carpeta_temas/temas_portada.2005-10-26.2840261250

http://www.imf.org/
http://www.businessinfo.cz/cz/rubrika/chile/1000414/
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,menuPK:325283~pagePK:141132~piPK:141107~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,menuPK:325283~pagePK:141132~piPK:141107~theSitePK:325273,00.html
http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=AR,BR,MX,CL
http://stat.wto.org/CountryProfile/WSDBCountryPFView.aspx?Language=E&Country=AR,BR,MX,CL
http://www.ucdavis.edu/spotlight/0608/chilean_visit/mous.html
http://www.mzv.cz/santiago/cz/index.html
http://www.foreigninvestment.cl/
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-stanford-puc.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-stanford-puc.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-goc-regents-ucal.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-goc-regents-ucal.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/convenio-firmado-usa-uc-davis-agreement-of-cooperation-uc-davis-udec.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/convenio-firmado-usa-uc-davis-agreement-of-cooperation-uc-davis-udec.pdf
http://www.americaeconomia.com/notas/presidente-chileno-anuncia-aumento-de-impuestos-las-empresas
http://www.americaeconomia.com/notas/presidente-chileno-anuncia-aumento-de-impuestos-las-empresas
http://www.americaeconomia.com/notas/chile-registro-deficit-fiscal-de-45-en-2009
http://news.bbc.co.uk/2/hi/in_depth/8540289.stm
http://www.bcn.cl/carpeta_temas/temas_portada.2005-10-26.2840261250


90

· CCTV.com, 2010, „ China sends 2 mln USD in Aid to Chile“, publikováno 2010-3-6.
[on-line]. [cit. 2010-3-18]
http://english.cctv.com/program/worldwidewatch/20100306/101083.shtml

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2008 – 2009. [on-line]. [cit. 2010-2-10]
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/5/36465/2009-484-EEI-BOOK_WEB.pdf>

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2007 – 2008. [on-line]. [cit. 2010-2-11]
<http://www.eclac.org/publicaciones/xml/3/33873/2008-382-
EEI_COMPLETO_WEB.pdf>

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2006 – 2007. [on-line]. [cit. 2010-2-11]
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/2/29312/lcg2338i.pdf

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2005 – 2006 [on-line]. [cit. 2010-2-12]
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/3/26143/South_America.pdf

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2004 – 2005 [on-line]. [cit. 2010-2-13]
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/8/22108/LCG2279P_i_SouthAmerica.pdf

· Comisión Económica para América Latina y el Caribe, Economic Survey of Latin
America and the Caribbean 2003 – 2004. [on-line]. [cit. 2010-2-11]
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/8/15398/lcg2255_i.pdf

· Deccan Herald, 2010, „ India  gives 5 mil. USD for Chile Quake Relief“, publikováno
2010-3-11, [on-line]. [cit. 2010-3-20]
http://www.deccanherald.com/content/57456/india-gives-5-mn-chile.html

· Díaz, P, 2010, „Banco Central Recorta Proyección de Crecimiento para 2010 por
Efectos del Terremoto en la Economía“Economía y Negocios online, publikováno
2010-4-6. [on-line]. [cit. 2010-4-19]
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73306

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2010, Evaluación de las
Relaciones Comerciales entre Chile y los Países de la Unión Europea a Siete Anos de
Vigencia del Acuerdo de Asociación. [on-line]. [cit. 2010-3-8]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluacion_ExPost_Chile_UE_F
eb_2010.pdf

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, Relaciónes Económicas
entre Chile y EE. UU., Evalución a Sesis Anos del TLC, 2009. [on-line]. [cit. 2010-3-
20]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluación%20TLC_EEUU_6_a
ños%20(2).pdf

http://english.cctv.com/program/worldwidewatch/20100306/101083.shtml
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/5/36465/2009-484-EEI-BOOK_WEB.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/3/33873/2008-382-EEI_COMPLETO_WEB.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/3/33873/2008-382-EEI_COMPLETO_WEB.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/2/29312/lcg2338i.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/3/26143/South_America.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/8/22108/LCG2279P_i_SouthAmerica.pdf
http://www.eclac.org/publicaciones/xml/8/15398/lcg2255_i.pdf
http://www.deccanherald.com/content/57456/india-gives-5-mn-chile.html
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73306
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluacion_ExPost_Chile_UE_Feb_2010.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluacion_ExPost_Chile_UE_Feb_2010.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluaci�n TLC_EEUU_6_anos (2).pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/Evaluaci�n TLC_EEUU_6_anos (2).pdf


91

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2009, Relaciónes
Económicas entre Chile y China: Evalución a Tres Anos del TLC. [on-line]. [cit. 2010-
3-24]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/EVAL_3_AGNOS_TLC_CHINA
.pdf

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2008, Comercio Exterior
Chile – Estados Unidos. [on-line]. [cit. 2010-3-16]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO%20EXTERIOR%2
0ESTADOS%20UNIDOS%202008.pdf

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2008, Comercio Exterior
Chile – República Popular China. [on-line]. [cit. 2010-3-25]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_CHIN
A_HONGKONG_2008.pdf>

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2008, Comercio Exterior
Chile – Union Europea. [on-line]. [cit. 2010-3-6]
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_UNIO
N_EUROPEA_2008.pdf>

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2006, Evaluación
Comercial Acuerdo Chile-Unión Europea. [on-line]. [cit. 2010-3-7]
http://www.prochile.cl/pdf/Informe_Chile-Union_Europea_REV.pdf

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales, 2006, Evaluación
Tratado de Libre Comercio entre Chile y EE. UU. [on-line]. [cit. 2010-3-14]
http://www.prochile.cl/documentos/pdf/portal/evaluacion_tlc_eeuu2005.pdf

· Dirección General de Relaciones Económicas Internacionales,2008, Comercio de
Exterior de Chile Cuarto Trimestre 2007. [on-line]. [cit. 2010-2-25]
http://cms.chileinfo.com/documentos/Informe%204to%20Trimestre%202007.pdf

· Economía y Negocios online, 2010, „Dólar Termina con Caída Cercana a los $4 por
Expectativas de Ingreso de Divisas al Mercado Local“, publikováno 2010-4-7. [on-line].
[cit. 2010-4-9] http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73343

· Economía y Negocios online, 2010, „Hacienda Entrega Detalles de Alzas Tributarias
para el Financiamiento“, publikováno 2010-4-16. [on-line]. [cit. 2010-4-23]
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73600

· Economía y Negocios online, 2010, „FMI Estima que la Economía Chilena Crecerá 4,7
% Este Ano y Sube Proyección para la Actividad Mundial“, publikováno 2010-4-21.
[on-line]. [cit. 2010-4-23]
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73704

· Emol, 2010, „Pinera Anuncia Alza de 3 Puntos Porcentuales en Impuestos a Grandes
Empresas en 2011“, publikováno 2010-4-16. [on-line]. [cit. 2010-4-19]
http://www.emol.com/noticias/nacional/detalle/detallenoticias.asp?idnoticia=408434

http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/EVAL_3_AGNOS_TLC_CHINA.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/EVAL_3_AGNOS_TLC_CHINA.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO EXTERIOR ESTADOS UNIDOS 2008.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO EXTERIOR ESTADOS UNIDOS 2008.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_CHINA_HONGKONG_2008.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_CHINA_HONGKONG_2008.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_UNION_EUROPEA_2008.pdf
http://rc.direcon.cl/sites/rc.direcon.cl/files/bibliotecas/COMERCIO_EXTERIOR_UNION_EUROPEA_2008.pdf
http://www.prochile.cl/pdf/Informe_Chile-Union_Europea_REV.pdf
http://www.prochile.cl/documentos/pdf/portal/evaluacion_tlc_eeuu2005.pdf
http://cms.chileinfo.com/documentos/Informe 4to Trimestre 2007.pdf
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73343
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73600
http://www.economiaynegocios.cl/noticias/noticias.asp?id=73704
http://www.emol.com/noticias/nacional/detalle/detallenoticias.asp?idnoticia=408434


92

· Europa.eu. [on-line]. [cit. 2010-3-2]
http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113364.pdf

· European Commission, 2007, Chile Country Strategy Paper 2007 – 2013. [on-line].
[cit. 2010-3-7] http://ec.europa.eu/external_relations/chile/csp/07_13_en.pdf

· General Agreement of Educational Cooperation between UC and INACAP. [on-line].
[cit. 2010-3-24 ]http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-inacap.pdf

· Gregorio, J 2009, Documentos de Política Económica, Banco Central de Chile. [on-
line]. [cit. 2010-2-14] http://www.bcentral.cl/eng/studies/economic-policy-
papers/pdf/dpe30eng.pdf

· Gregorio, J 2008, The Chilean Economy in the Current Global Financial Crisis. [on-
line]. [cit. 2010-2-13]
http://www.interdependence.org/docs/The_Chilean_Economy_in_the_Current_Global_
Financial_Crisis.pdf

· Hachette, D, 2001, La Reforma Comercial, La Transformación Económica de Chile,
Centro de Estudios Públicos. [on-line]. [cit. 2010-2-19]
http://www.cepchile.cl/dms/lang_1/cat_768_inicio.html

· Hájek, M, 2010, „Zemětřesení v Chile vychýlilo zemskou osu a zkrátilo den“,
Eurozprávy.cz, publikováno 2010-3-2. [on-line]. [cit. 2010-3-12] http://veda-a-
technika.eurozpravy.cz/6697-zemetreseni-v-chile-vychylilo-zemskou-osu-a-zkratilo-
den/

· Hutchinson, M, 2009, „Chile Positioned Well for the Financial Crisis“, publikováno
2009-4-2. [on-line]. [cit. 2010-4-21]http://www.nuwireinvestor.com/articles/chile-
positioned-well-for-the-financial-crisis-52785.aspx

· Ibanez, G, 2009, Commercial and Agricultural Policies in Chile, Embassy of Chile to
USA. [on-line]. [cit. 2010-3-1] http://www.chile-
usa.com/admin/upload/Commercial%20Agricultural%20Policies%202009%20-
%20EDIT.pdf

· Latercera.com, 2010, „Así Será el Programa de Televisión Chile Ayuda a Chile“,
publikováno 2010-3-4. [on-line]. [cit. 2010-4-17]
<http://www.latercera.com/contenido/661_230917_9.shtml

· Latercera.com, 2010, „Gobierno Aumenta a 486 los Fallecidos por Terremoto y
Posterior Tsunami“, publikováno 2010-4-7. [on-line]. [cit. 2010-4-15]
http://www.latercera.com/contenido/680_240084_9.shtml

· MarketWatch, 2010, „Rescue Efforts Continue in Chile“, Mining Industry Impacted,
publikováno 2010-2-28. [on-line]. [cit. 2010-3-5]
http://www.marketwatch.com/story/rescue-efforts-ramp-up-in-chile-mines-affected-
2010-02-28?reflink=MW_news_stmp

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113364.pdf
http://ec.europa.eu/external_relations/chile/csp/07_13_en.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-inacap.pdf
http://www.bcentral.cl/eng/studies/economic-policy-papers/pdf/dpe30eng.pdf
http://www.bcentral.cl/eng/studies/economic-policy-papers/pdf/dpe30eng.pdf
http://www.interdependence.org/docs/The_Chilean_Economy_in_the_Current_Global_Financial_Crisis.pdf
http://www.interdependence.org/docs/The_Chilean_Economy_in_the_Current_Global_Financial_Crisis.pdf
http://www.cepchile.cl/dms/lang_1/cat_768_inicio.html
http://veda-a-technika.eurozpravy.cz/6697-zemetreseni-v-chile-vychylilo-zemskou-osu-a-zkratilo-den/
http://veda-a-technika.eurozpravy.cz/6697-zemetreseni-v-chile-vychylilo-zemskou-osu-a-zkratilo-den/
http://veda-a-technika.eurozpravy.cz/6697-zemetreseni-v-chile-vychylilo-zemskou-osu-a-zkratilo-den/
http://www.nuwireinvestor.com/articles/chile-positioned-well-for-the-financial-crisis-52785.aspx
http://www.nuwireinvestor.com/articles/chile-positioned-well-for-the-financial-crisis-52785.aspx
http://www.chile-usa.com/admin/upload/Commercial Agricultural Policies 2009 - EDIT.pdf
http://www.chile-usa.com/admin/upload/Commercial Agricultural Policies 2009 - EDIT.pdf
http://www.chile-usa.com/admin/upload/Commercial Agricultural Policies 2009 - EDIT.pdf
http://www.latercera.com/contenido/661_230917_9.shtml
http://www.latercera.com/contenido/680_240084_9.shtml
http://www.marketwatch.com/story/rescue-efforts-ramp-up-in-chile-mines-affected-2010-02-28?reflink=MW_news_stmp
http://www.marketwatch.com/story/rescue-efforts-ramp-up-in-chile-mines-affected-2010-02-28?reflink=MW_news_stmp


93

· Martínez, R, 2010, „Analistas Suben Cálculo PIB, Inflación Chile 2010“, Reuters
América Latina, publikováno 2010-2-10. [on-line]. [cit. 2010-4-8]
http://lta.reuters.com/article/businessNews/idLTASIE6190DB20100210

· Mason, B, 2010, „Chile Earthquake Moved Entire City 10 Feet to the West“, The Daily
Caller, publikováno 2010-3-8. [on-line]. [cit. 2010-3-17]
http://dailycaller.com/2010/03/08/chile-earthquake-moved-entire-city-10-feet-to-the-
west/

· Memorandum of Understanding, A Collaboration for the 21st Century between the
Republic of Chile and the State of California. [on-line]. [cit. 2010-3-21]
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/chile_mou.pdf

· Memorandum of Understanding between Regents of the UC, SBC, ANPROS, INIA,
Chilean Universities. [on-line]. [cit. 2010-3-20]
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-semillas.pdf

· Memorandum of Understanding between UC and Universidad de Chile. [on-line]. [cit.
2010-3-20] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-cimat---lbnl.pdf

· Memorandum of Understanding between Vinnova S.A. and Tecnovid S.A. in Chile and
the Department of Viticulture and Enology of the UC, in USA. [on-line]. [cit. 2010-3-
21] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-
vinnova.pdfhttp://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-cimat---lbnl.pdf

· Memorandum of Understanding on Environment Cooperation. [on-line]. [cit. 2010-3-
24] http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-chile-california_environ042309_en.pdf

· Mezinárodní měnový fond, 2009, Crisis and recovery. [on-line]. [cit. 2010-4-14]
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2009/01/pdf/text.pdf

· Ministry of Foreign Affairs of the People´s Republic of China, 2006, China – Chile
Relations, publikováno 2003-9-26. [on-line]. [cit. 2010-3-27]
<http://english.cri.cn/3126/2006/09/01/264@133693.htm

· Montalva, JD, 2007, Chile and China: Building Relations Beyond Trade?China-Latin
America Task Force, University of Miami. [on-line]. [cit. 2010-3-16]
https://www6.miami.edu/hemispheric-policy/Final_Draft_Formatted-Navia.pdf>

· Office of the Governor Arnold Schwarzenegger, 2008, „Governor Schwarzenegger
Establishes New Partnership on Trade, Environment and Agriculture with Republic of
Chile“, publikováno 2008-12-6. [on-line]. [cit. 2010-3-11]  http://gov.ca.gov/press-
release/9889/

· Patria online, 2010, „Zemětřesení v Chile zpozdí ekonomické oživení země“,
publikováno 2010-3-1. [on-line]. [cit. 2010-4-20]
http://www.patria.cz/Zpravodajstvi/1576893/zemetreseni-v-chile-zpozdi-ekonomicke-
oziveni-zeme.html

http://lta.reuters.com/article/businessNews/idLTASIE6190DB20100210
http://dailycaller.com/2010/03/08/chile-earthquake-moved-entire-city-10-feet-to-the-west/
http://dailycaller.com/2010/03/08/chile-earthquake-moved-entire-city-10-feet-to-the-west/
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/chile_mou.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-semillas.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-cimat---lbnl.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-vinnova.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/acuerdo-vinnova.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-cimat---lbnl.pdf
http://chile.usembassy.gov/root/pdfs/mou-chile-california_environ042309_en.pdf
http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2009/01/pdf/text.pdf
http://english.cri.cn/3126/2006/09/01/264@133693.htm
https://www6.miami.edu/hemispheric-policy/Final_Draft_Formatted-Navia.pdf
http://gov.ca.gov/press-release/9889/
http://gov.ca.gov/press-release/9889/
http://www.patria.cz/Zpravodajstvi/1576893/zemetreseni-v-chile-zpozdi-ekonomicke-oziveni-zeme.html
http://www.patria.cz/Zpravodajstvi/1576893/zemetreseni-v-chile-zpozdi-ekonomicke-oziveni-zeme.html


94

· RadioSantiago.cl, 2010,“Expertos Bajan Proyección de Crecimiento Económico de
Chile en 2010 por Primera vez en Seis Meses“, publikováno 2010-3-10. [on-line]. [cit.
2010-4-14]
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=4331:ex
pertos-bajan-proyeccion-de-crecimiento-economico-de-chile-en-2010-por-primera-vez-
en-seis-meses&catid=86:conferencias&Itemid=266

· RadioSantiago.cl, 2010 „FMI Estima que la Economía Chilena Crecerá 4,7 % Este Ano
y Sube Proyección para la Activad Mundial“, publikováno 2010-4-21. [on-line]. [cit.
2010-4-25]
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=5142:f
mi-estima-que-la-economia-chilena-crecera-47-este-ano-y-sube-proyeccion-para-la-
actividad-mundial&catid=86:conferencias&Itemid=266

· Světová banka, 2003, World Bank Approves $10.71 Million To Support Social
Protection Program. [on-line]. [cit. 2010-4-8]
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXT
N/0,,contentMDK:20147199~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSit
ePK:325273,00.html

· Světová banka, 2008, Chile: US$30 Million World Bank Loan to Improve
Competitiveness through Innovation. [on-line]. [cit. 2010-4-8]
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXT
N/0,,contentMDK:21842013~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSit
ePK:325273,00.html

· Světová banka, 2005, Chile: World Bank Approves $60 Million To Support Urban
Transport and Tertiary Education. [on-line]. [cit. 2010-4-12]
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXT
N/0,,contentMDK:20573001~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSit
ePK:325273,00.html

· Světová banka, 2002, Chile: World Bank Approves $75,7 Million for Lifelong Learning
And Training Project [on-line]. [cit. 2010-4-13]
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXT
N/0,,contentMDK:20043627~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSit
ePK:325273,00.html

· Traxler, J, 2008, „Chile: Je vhodnou investiční příležitostí?“ Investujeme.cz,
publikováno 2008-2-6. [on-line]. [cit. 2010-2-5]
http://www.investujeme.cz/clanky/chile-je-vhodnou-investicni-prilezitosti/

· Walmart Stores, 2010, „Walmart Commits 1 million USD in Response to Chile
Earthquake“, publikováno 2010-2-27. [on-line]. [cit. 2010-3-8]
http://walmartstores.com/pressroom/news/9675.aspx

http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=4331:expertos-bajan-proyeccion-de-crecimiento-economico-de-chile-en-2010-por-primera-vez-en-seis-meses&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=4331:expertos-bajan-proyeccion-de-crecimiento-economico-de-chile-en-2010-por-primera-vez-en-seis-meses&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=4331:expertos-bajan-proyeccion-de-crecimiento-economico-de-chile-en-2010-por-primera-vez-en-seis-meses&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=5142:fmi-estima-que-la-economia-chilena-crecera-47-este-ano-y-sube-proyeccion-para-la-actividad-mundial&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=5142:fmi-estima-que-la-economia-chilena-crecera-47-este-ano-y-sube-proyeccion-para-la-actividad-mundial&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://www.radiosantiago.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=5142:fmi-estima-que-la-economia-chilena-crecera-47-este-ano-y-sube-proyeccion-para-la-actividad-mundial&catid=86:conferencias&Itemid=266
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20147199~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20147199~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20147199~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:21842013~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:21842013~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:21842013~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20573001~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20573001~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20573001~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20043627~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20043627~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://web.worldbank.org/WBSITE/EXTERNAL/COUNTRIES/LACEXT/CHILEEXTN/0,,contentMDK:20043627~menuPK:64282138~pagePK:41367~piPK:279616~theSitePK:325273,00.html
http://www.investujeme.cz/clanky/chile-je-vhodnou-investicni-prilezitosti/
http://walmartstores.com/pressroom/news/9675.aspx


95

Seznam tabulek
Tabulka 1: Zhodnocení makroekonomických ukazatelů 2003 - 2008 ........................... 25

Tabulka 2: Srovnání ekonomik Latinské Ameriky a Karibiku, Argentiny, Brazílie, Chile

a Mexika (2008) .......................................................................................................... 29

Tabulka 3: Vývoj obch. bilance Chile (2003-2008) v mil. USD, meziroční růst (%) .... 34

Tabulka 4: Export Chile (2008) ................................................................................... 36

Tabulka 5: Import do Chile (2008) .............................................................................. 37

Tabulka 6: Klíčové položky ve vývozu a dovozu (2008) .............................................. 38

Tabulka 7: Přílivy PZI (1974-2008) v mil. USD .......................................................... 40

Tabulka 8: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do EU....................... 46

Tabulka 9: Lhůty pro snížení celního zatížení exportu z EU do Chile .......................... 46

Tabulka 10: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a EU 27

(v mil. USD)................................................................................................................ 48

Tabulka 11: Export mědi do EU 27 (v mil. USD) ........................................................ 50

Tabulka 12: Rozpočet EU na realizaci projektů (v mil. EUR) ...................................... 54

Tabulka 13: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do USA .................. 55

Tabulka 14:  Lhůty pro snížení celního zatížení exportu USA do Chile........................ 56

Tabulka 15: Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a USA

(v mil. USD)................................................................................................................ 57

Tabulka 16: Export mědi do USA (v mil. USD)........................................................... 58

Tabulka 17: Lhůty pro snížení celního zatížení chilského exportu do Číny .................. 65

Tabulka 18: Lhůty pro snížení celního zatížení čínského exportu do Chile................... 66

Tabulka 19:Export, import, obrat, saldo obchodní bilance mezi Chile a Čínou

(v mil. USD)................................................................................................................ 67

Tabulka 20: Export mědi do Číny, v milionech tun a USD (2004 - červenec 2009) ...... 68



96

Seznam grafů
Graf 1: Struktura HDP Chile 2003-2008 (v %) ............................................................ 27

Graf 2: Porovnání ekonomického růstu v období 2003 - 2009...................................... 28

Graf 3: Export, import, saldo obchodní bilance (2003 – IX. 2009) v mil. USD ............ 35

Graf 4: Podíl PZI na HDP (1996-2008) v % ................................................................ 41

Graf 5: Složení PZI dle sektorů dle DL 600 (1974 - 2008) v % .................................... 41

Graf 6: Teritoriální složení přílivu PZI dle DL 600 (1974 – 2008) v % ........................ 42

Graf 7: PZI Chile v zahraničí (1990 - 2009) v mil. USD .............................................. 42

Graf 8: Teritoriální složení chilských PZI do zahraničí (1990 – 2009) v % .................. 43

Graf 9: Export, import, obrat, saldo obch. bilance mezi Chile a EU 27 (v mil. USD) ... 48

Graf 10: Přehled chilského exportu do EU(16) a EU(11) v mil. USD ........................... 49

Graf 11: Příliv PZI do Chile z EU (1990 - září 2009) v tisících USD ........................... 51

Graf 12: Export, import, obrat, saldo obch. bilance mezi Chile a USA (v mil. USD) .... 57

Graf 13: Příliv PZI do Chile z USA (1990 - září 2009) v tisících USD ......................... 60

Graf 14: Export, import, obrat, saldo obch. bilance mezi Chile a Čínou (v mil. USD) .. 67


	Diplomová práce
	Diplomová práce
	Diplomová práce
	Diplomová práce
	Prohlášení




	Obsah
	ÚVOD
	1. ZÁKLADNÍ INFORMACE O CHILSKÉ REPUBLICE
	1.1 Historický vývoj
	1.1.1 Konec 60. let a Svobodná revoluce
	1.1.2 70. léta a nástup socialismu
	1.1.3 Pinochetova diktatura
	1.1.4 Návrat demokracie


	2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉ EKONOMICKÉ SITUACE
	2.1 Zhodnocení makroekonomických ukazatelů
	2.1.1 HDP a ekonomický růst
	2.1.2 Index spotřebitelských cen (CPI) a inflace
	2.1.3 Nezaměstnanost
	2.1.4 Měnový kurz
	2.1.5 Zahraniční dluh

	2.2 Zahraniční obchod
	2.2.1 Obchodní bilance
	2.2.2 Teritoriální struktura
	2.2.3 Komoditní struktura

	2.3 Přímé zahraniční investice

	3. MEZINÁRODNÍ EKONOMICKÉ VZTAHY
	3.1 Chile a EU
	3.1.1 Realizované projekty

	3.2 Chile a USA
	3.2.1 Partnerství mezi republikou Chile a státem Kalifornie

	3.3 Chile a Čína

	4. EKONOMICKÁ KRIZE, VÝZVY A PERSPEKTIVY
	4.1 Výzvy v oblasti zmenšení sociálních rozdílů, zvýšení produktivity a zlepšení systému školství
	4.2 Světová ekonomická krize 2008 - 2009
	4.3 Zemětřesení 2010
	4.4 Budoucí vývoj a perspektivy

	ZÁVĚR
	Zdroje
	Seznam tabulek
	Seznam grafů

